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يادداشت سردبير

فصلی نو در رسيده
سعيد کـرمـي

جهان دائما در حال تطور است. رابطه ها و سنت ها هم دستخوش تغيير شده اند و نگاه و زاويه ديد 
ما نيز به پيرامون مان جابه جا شده است. آيا چيزهای اطراف مان همچون چند دهه قبل دست 
نخورده باقی مانده اســت؟  اگر چهل سال پيش پيشگويی راهمان را سد می کرد و ابزار و ادواتی 
مثل اســمارت فون، ماهواره، فضای ســايبری و از اين قبيل را وعده می داد که دستی می شوند و 
مورد استفاده اشخاص قرار می گيرند و هر آدمی به تنهايی می تواند هر کاری که دلش خواست 
در عالم رســانه انجام دهد و هر حرفی را بگويد و هر عکسی را منتشر کند، حتما باور نمی کرديم 

و حرف هايش را مبالغه می پنداشتيم.
اما در عمل ثابت شده که پيشگو راست گفته. دنيای امروز هيچ شباهتی به قبل ندارد و همين طور 
هم پر سرعت و با شتاب در حال تغيير است و اتفاقات جديد يکی پس از ديگری رقم می خورند. 
ما در بطن تغييرات هســتيم، بلکه خود جزئی از تغييرات به حســاب می آييم، لذا طبيعی است 
که نفهميم چه اتفاقی در شــرف وقوع اســت. اگر کسی چهل سال پيش در کما رفته بود و امروز 
چشم باز می کرد، بهتر از هر کس ديگر می فهميد که چطور عهد دقيانوس سپری شده و فصلی 
نو در رســيده. تغييرات منحصر به فضای ســايبری و اطلاعاتی و رسانه ای نيستند اگرچه در اين 
حوزه ها بيشــتر خود را نشــان می دهند.در پزشکی، مهندســی، آموزش و پرورش و مديريت، 
اتفاقاتی افتاده که گويی ره صد ساله در يک شب طی شده است... در برابر اين تغييرات مقاومت 
نمی شود کرد، بلکه مقاومت فايده ندارد و راه به جايی نمی برد. می شود به جزيره ای رفت يا دور 
خود ديوار کشيد و جلوی ورود فناوری های جديد را گرفت، اما اين کار فايده ای ندارد و فضيلتی 

محسوب نمی شود.
اتفاقا دستور موکد دين است و خردمندان هم در طول تاريخ سفارشمان کرده اند که فرزند زمان 
خويشــتن باشــيم، زمان خود را بشناســيم، اقتضائات آن را درک کنيم و در بعضی جاها خود را 
با آن ها همراه ســازيم. برای چه همراه ســازيم؟ برای اينکه متعهد و مکلفيم که در آبادانی دنيا 
بکوشيم، جلوی ظلم را بگيريم، از مظلوم دفاع کنيم، راستی و درستی و مهربانی را ترويج کنيم 
و بيرق توحيد را برافراشــته نگه داريم و اسلام ناب محمدی را گسترش دهيم. بدون فهم دنيای 
جديد و بدون درک اقتضائات و شــرايط نخواهيم توانســت به تعهد و تکليف خويش عمل کنيم. 
دنيا تغيير کرده اما همچنان نيازمند محتوای ارزشــمندی است که از ديده ها پنهان است يا آن 

را به زور از ديده ها پنهان کرده اند... برگرديم به بحثمان.
اما امروز بچه ها فرق کرده اند. از همان خردی با تکنولوژی های جديد آشــنا می شوند و کارهايی 
می کنند، بلکه ســوداهايی در ســر می پرورانند که هيچ شباهتی با تمناها و سوداها و کار و کردار 
بچگیِ ما ندارند. آيا همين امر ساده نشانه آن نيست که ما بايد تعريفمان را از کودک تغيير بدهيم. 
کودک قديم می توانســت ســاعت ها پای برنامه کودک بنشيند و گل از گلش بشکفد. اما کودک 
امروز مقابلش هزاران کانال تلويزيونی دارد که می تواند برنامه های   کودک  مختلف يا حتی برنامه 

بزرگسالان را انتخاب کند و ببيند.
موســی جلودار است بر هامون بتازيم. جوانان امروز مســتظهر به دعاها و راهنمايی های رهبر 
فرزانه انقلاب اســلامی اند و موقعيت برای پيشرفت و ترقی شــان فراهم است هرچند در نظام 
بروکراتيک هزاران مانع و محذور در برابرشــان گذاشته ايم. بايد برای جوانان فضايی مهيا کنيد 
تا زودتر دست به کار شوند. بايد برايشان مقدماتی تمهيد کنيد تا استعدادهای حيرت انگيزشان 
را به ظهور رســانند و خودش را نشــان دهند... قبل از همه اينها اما بايد جوانان را شــناخت و 
متاســفانه از شواهد و قراين پيداست که جز خردمندان قوم، بقيه از آنها همان تلقی عوامانه ای 
را دارند که قديمی ها... امروز جوانی مترادف جاهلی نيســت. برعکس اين جوان ها هســتند که 
می تواننــد مــا را از اقتصاد نفتی نجات دهند و اقتصاد دانش بنيــان را فراگير کنند و در آبادانی 

کشور به جان بکوشند. 
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منصــوری می گويد: »اما پروژه رصدخانه خيلی زود 
از ريل خارج شــد. همزمان بــا انتخاب احمدی نژاد 
به عنوان رييس جمهور در ســال 2005، وزير علوم 
کابينه وی ديدگاه مبهمی نسبت به اين پروژه داشت. 
با ايــن حال اخترشناســان و علاقمندان اين عرصه 
بيکار نمانده و به تلاشهايشــان برای فراهم ساختن 

زمينه راه اندازی اين رصدخانه ادامه دادند.«
کوه گارگاش قله هاوايی را به زير می کشد

آرنه آردبرگ که در قامت يک اخترشناس در دانشگاه 
لاند ســوئد فعاليت دارد، می گويد: »اگر مبنا را شمار 
درصدی شبهای عالی برای رصد فضا در نظر بگيريم، 
کوه گارگاش قله Mauna Kea در هاوايی را به زير می 
کشــد. اين قله خانه شــماری از بزرگترين و بهترين 

تلسکوپهای اپتيکی جهان است.«
در سال2009 محمد جواد لاريجانی رييس انستيتو 
تحقيقات علوم بنياديــن در نامه ای خطاب به رهبر 
ايــران به طرح نکاتــی درخصوص ايــن رصدخانه 
پرداخت. پس از گذشــت 10 سال، دولت بودجه 70 
ميليــارد ريالی )4 ميليــون دلار در آن زمان( برای 
پروژه رصدخانه ملی ايران اختصاص داد. اين بودجه 
برای سفارش آينه اصلی رصدخانه به آلمان و صيقل 

يافتن آن در فنلاند کافی بود.
در ادامه مهندسان پروژه به سرعت دست به کار شده 
تا مکان يابی مناســبی برای احــداث اين رصدخانه 
انجام دهند. آنها فاکتورهای مختلفی مانند نوسانات 
دمايی، زمســتانهای ســخت و زمين لرزه ها را مورد 

ارزيابی قرار دادند.
دکتر منصوری می گويد: »از آنجا که ايران در منطقه 
زلزلــه خيزی قرار دارد، اعضای پروژه رصدخانه ملی 
بــه راهکارهای مســتقل از صخره ها فکر می کنند تا 
لرزش رصدخانه و تلســکوپ آن به حداقل برسد. اين 

بخش از پروژه ساخت بسيار حساس است.«
تابســتان ســال پيش و درحالی که کارها به نتيجه 
رســيده بود و آينه اصلی برای سفر طولانی با کشتی 
و کاميــون به ايــران آماده می شــد، رصدخانه ملی 

بازگشت ايران به نقشه اخترشناسی دنيا

شکوه گذشته برمی گردد

ريچارد اســتون مقاله نويس ساينس در سفری که به 
ايران داشــته، رشد و توسعه تلاشها جهت راه اندازی 
رصدخانه ملــی ايران )INO( را مــورد تمجيد قرار 

داده است.
او گزارشــش را اينگونــه آغاز می کنــد: اينجا کوه 
گارگاش واقع در کاشان است. همزمان که خورشيد 
در پشــت قله 3۶00 متری اين کــوه )مرکز ايران( 
در يکی از بعدازظهر های آگوســت غروب می کند، 
سوسوی چراغها از روســتايی که در دوردست واقع 
شده ديده می شود و اين درحالی است که دمای هوا 

کم و کمتر می شود.
کسب موفقيتهای گذشته در اخترشناسی

عليرضا بهنام که يک فيزيکدان اســت، در محلی که 
تريلــری در آن پارک شــده آبی به جوش می آورد تا 
چايی آماده کند. کار فعلــی او در اين منطقه مرتفع 
مطالعــه اوضاع جوی اســت. البته او هدف بزرگتری 
هم دارد: کمک به کشــورش برای کسب موفقيتهای 

باشکوه گذشته در عرصه اخترشناسی.
هزار ســال پيش يعنی زمانی که اروپا در عصر ســياه 
دســت و پا مــی زد، ايران امروز که آن موقع پرشــيا 
ناميده می شــد همراه با ساير سرزمينهای مسلمان 
نشين، کانون اخترشناسی جهان به شمار می آمدند. 
حتی کوپرنيک هم برای ثبت دقيق اطلاعات مربوط 
بــه حرکت زمين از رصدخانه مراغه واقع در شــمال 
غرب ايران اســتفاده می کرد تا نظريه گردش زمين 

به دور خورشيد را مطرح کند.
حالا قرار است ســنت رصد آسمان و ناشناخته های 
فضــای بيکران در ايران از بهار آينده احيا شــود، از 
جايی که خيلی از تريلر بهنام فاصله نخواهد داشــت. 
خبر مهم اين اســت که کار ســاخت رصدخانه ملی 
ايــران )INO( کــه مجهز به تلســکوپ اپتيکی 3.4 
متری است با بودجه 30 ميليون دلار آغاز شده است.

تکميل رصدخانه ايران تا ۵ سال آينده
چيزی در حدود 4 تا 5 سال ديگر اين رصدخانه تکميل 
می شــود. پير ســاليناری از رصدخانه اخترفيزيک 

Arcetri در فلورانس ايتاليا با بيان اين جمله ادامه می 
دهــد: »آن موقع اين رصدخانه بهترين نمونه در نوع 
خود برای اســتفاده عمومی تا شعاع هزاران کيلومتر 
خواهد بود.« بدون ترديد اشــاره وی به اين واقعيت 
اســت که در منطقه خاورميانه، رصدخانه ملی ايران 

بهترين در نوع خود خواهد بود.
ســاليناری ادامــه می دهد: »رصدخانــه ملی ايران 
ظرفيت بسيار خوبی برای تبديل شدن به تاسيساتی 
مهم جهت توسعه اخترشناسی نه تنها در ايران بلکه 
در جهان را دارد. اين تلســکوپ به مطالعه ســيارات 
فرامنظومه شمســی، انفجارات پرتوی گاما، شــکار 
مــاده تاريــک و کنکاش در چگونگی شــکل گيری 

کهکشان خواهد پرداخت.
هنريــک هيلدبرانــت از اخترشناســان انســتيتو 
اخترشناســی Argelander در بــن آلمان می گويد: 
»اگرچه رصدخانه ملی ايران در برابر ساير رصدخانه 
هــای بزرگ جهان ابعاد کوچکتــری دارد اما چنين 
رصدخانه هايی که به تلسکوپهای 2 تا 4 متری مجهز 

هستند توانايی انجام کارهای بزرگی را دارند.«
رصدخانه ملی ايران نشانه حيات جامعه اخترشناسی 
در اين کشور است. در واقع نطفه راه اندازی رصدخانه 
در ايران به دهه 80 ميلادی باز می گردد و آن زمانی 
بود که يک ايرانی وطن دوســت ســاکن اسپانيا که 
متاثر از تلســکوپ ايزاک نيوتــون در لاپالما واقع در 
جزاير قناری اين کشور شــده بود، پيشنهاد ساخت 

تاسيساتی مشابه را در ايران ارايه کرد.
دکتــر رضا منصــوری مدير پــروژه رصدخانه ملی 
ايران که خود يک فيزيک اخترشــناس در انســتيتو 
تحقيقــات علــوم بنيادين تهران اســت، می گويد: 
»اين ايرانی خير کل دارايی اش را با هدف تاســيس 
رصدخانه به دانشگاه کرمان وقف کرد. اما هشت سال 
جنــگ طولانی مدت فرصت تحقق اين ايده را از بين 
برد. يک دهه بعد، شــورای ملــی تحقيقات ايران دو 
پروژه بزرگ علمی را تصويب کرد: ساخت رصدخانه 

و شتاب دهنده ذرات با انرژی بالا.

رویداد
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ايران در موقعيتی قرار گرفته که مدل توسعه خود را 
تنظيم کرده و به ســمت توسعه کيفی علم و فناوری 
خــود حرکت می کند. اين مســاله شــامل افزايش 
همکاری هــای علمــی بين المللی اســت. با توجه 
بــه اين که همــکاری با ايجاد ارتباط مســتقيم بين 
دانشــمندان از تاثير بيشتری نســبت به توافق های 
دولتی برخوردار است، دولت ايران همکاری هايی را 
که توسط دانشمندان داخل کشور يا هر جای جهان 

آغاز شود، تشويق و حمايت می کند.
در حال حاضر تلاش هايی مانند برنامه جندی شاپور 
که در قالب آن، ايران با فرانسه برای حمايت از سفر 
دانشمندان به ايران پس از آغاز پروژه دوجانبه بين 
دانشــمندان دو کشــور همکاری می کند در حال 
پيگيری اســت. يک برنامه مشــابه نيــز بين ايران 
و برخــی کشــورهای اروپايی در مرحلــه مذاکره 
اســت. ايران به تشــويق دانشــگاههای خود برای 
بين المللــی بودن در همه جنبه های علم و آموزش 

ادامه خواهد داد.
با مشــاهده تاريخ ايران، واضح اســت که موسسات 
علمی بين المللی مانند رصدخانه مراغه - که در قرن 
سيزدهم ميلادی توسط چند صد دانشمند از سراسر 
جهان ساخته شده - می تواند راهنمای واضحی برای 
ديپلماســی علمی در همه حوزه های علم، تحقيقات 

و فناوری باشد.
ايــران قصــد دارد پروژه های علمــی بزرگی مانند 
رصدخانه ملی داشــته باشــد که دانشمندان ايرانی 

را بــه جامعه علمی بين المللی متصل خواهد کرد.
عــلاوه بر افزايش تعداد کارکنان علمی و گســترش 
زيرساخت های علمی، ايران يک محيط منحصربفرد 
را برای حوزه های علمی خاص مانند باستان شناسی، 
تحقيقات بيابانی، مطالعات زيست محيطی و بررسی 

جانوران و گياهان منطقه ايران وتوران ارائه می کند. 
از ايــن رو، دورنمای همکاری در علوم طبيعی، علوم 
انسانی، مهندسی و پزشــکی و علوم زيستی همگی 

در افق ديد قرار دارند.«
استون در سفر کوتاه خود به ايران با رييس پژوهشگاه 
بين المللی زلزله شناســی و محققانی از پژوهشــگاه 
مهندسی ژنتيک، پژوهشگاه رويان، دانشگاه صنعتی 
شــريف و ... گفت و گو کرده که از اميدهايشان برای 
بهبود شــرايط و گسترش ارتباطات بين المللی ايران 

در شرايط پس از تحريمها سخن گفته اند.

ايــران خبرهای نااميدکننده ای دريافت کرد. اگرچه 
مجلــس ايران يک ميليون دلار ديگر برای اين پروژه 
اختصــاص داده بود اما تحريــم هايی که عليه برنامه 
هســته ای اين کشور وضع شده بود آزار دهنده بودند 
و در همين حال دولت از اختصاص اين رقم خودداری 
کرد. دکتر منصوری در ايــن باره می گويد: »دوران 

نااميدکننده ای بود، در وضع بدی بوديم.«
اما امســال دو تحول اساسی روی داد: نخست بازديد 
سورنا ستاری معاون علم و فناوری رياست جمهوری 
از کوه گارگاش. به گفته منصوری، او پس از بازگشت 
بــه تهران نامه ای به روحانی نوشــت و پس از آن بود 
کــه برنامه های لازم برای کمک بــه رصدخانه ملی 

ايران تدوين شد.
دوميــن رويداد بــه خارج از ايران مربوط می شــد. 
ســپتامبر ســال گذشــته عليرضا شــعبانی که در 
آزمايشــگاه هوش مصنوعی کوانتوم گوگل واقع در 
کاليفرنيای آمريکا به ســاير دانشــمندان در ساخت 
رايانــه کوانتومی کمک می کند گزارشــی را درباره 
حــال و روز رصدخانه ملی ايران مــی خواند. او می 
گويد: »بســيار ناراحت شــدم. خيلی دوست داشتم 
راهی پيــدا کنم که اين پروژه بــه حيات خود ادامه 

دهد.«
او در اين خصوص تماســی با دکتر منصوری گرفته 
و درباره موارد مختلــف مرتبط با اين پروژه صحبت 
مــی کند. پس از آن، شــعبانی و دو تن از همکارانش 
شــرکتی به نام »بيرونی« را به پاسداشــت دانشمند 
بزرگ ايران تاســيس کرده تــا از اين طريق به جمع 
آوری منابــع مالــی جهت ســاخت رصدخانه ملی 
ايــران اقدام کند. اما انتقال پــول به ايران با توجه به 

تحريمهای آمريکا، کار ساده ای نبود.
گويا قرار است اتفاقاتی روی دهد. شعبانی می گويد: 

»ايــن ماه او و يک وکيل موضــوع را با وزارت خزانه 
داری آمريــکا مطرح می کنند تا آن را معاف از تحريم 
ها کننــد و البته اتفاقاتی که بــه تازگی درخصوص 
برنامه هســته ای ايران روی داده به اين روند کمک 

خواهد کرد.«
آغاز شــکل گيــری روابط جديــد علمی با 

رصدخانه
منصوری اميدوار اســت کــه رصدخانه ملی ايران به 
شــکل گيری روابط جديد ديگری منجر شود. او می 
گويد: »حدود 100 اخترشــناش ايرانی در آمريکا و 

50 تن يا حتی بيشــتر نيز در اروپا در پروژه های مهم 
حضــور دارند. اگر حتی تنهــا 10 درصد اين افراد به 

ايران بازگردند همه چيز فرق خواهد کرد.«
اما پروژه گارگاش تنها به ايرانی ها محدود نمی شود، 
اين پروژه ای اســت که همه اخترشناسان می توانند 

سهمی در آن داشته باشند.
شکوفايی پژوهش در ايران با پايان تحريم ها

ريچارد اســتون،  همچنين  گزارشــی مفصل درباره 
وضعيــت درياچه اروميه و تلاشــهای در حال انجام 
بــرای نجات آن، گزارشــی از طــرح رصدخانه ملی 
ايــران، گفت و گو با معاون پژوهشــی وزيــر علوم از 
جمله مطالب شــش هزار و دويست و پنجاه و دومين 

شماره مجله ساينس هستند.
سرمقاله اين شــماره مجله آمريکايی »ساينس« که 
14 آگوست منتشر شــده هم به قلم دکتر فرهادی، 
وزير علوم، تحقيقات و فناوری نوشــته شــده که در 
آن بر آمادگی ايران بــرای انجام برنامه های علمی و 
تحقيقاتی مشــترک با دانشمندان سراسر دنيا تاکيد 

شده است.
محمد فرهادی با اشــاره به پيشرفتهای سريع ايران 
در عرصــه توليد علم طی ســال های پس از انقلاب 
تاکيد کرده اســت: »اين دستاوردها بدون مشارکت 
مشــتاقانه دانشمندان و انجمن های علمی و حمايت 
دولت حاصل نمی شــده است. مشــارکتی که از يک 
مدل توســعه پس از انقلاب برخاســته اســت که به 
حق همه ايرانيان برای دســتيابی به تحصيلات عاليه 
احترام می گذارد. اين فلســفه اســت که به کشــور 
در تحمل مشــکلات داخلــی و خارجی کمک کرده 
است. برای مثال تحريم های اعمال شده عليه ايران، 
بخش های علمی، صنعتی و خدماتی را به ســمت کار 
به شيوه های جديد و مثمرثمر کشانده و دانشمندان 

را مجبــور به کار خلاقانه تر کــرده و همچنين برای 
نخســتين بــار در تاريخ ايران، بحــث اقتصاد دانش 

محور را مطرح کرده است.
اين محيــط همچنين گفتمان سياســی علم محور 
را در کشــور برانگيخته اســت. يک مثال برجسته، 
نقــش جامعه علمی در مذاکرات اخير در مورد برنامه 
هسته يی ايران اســت. توافق هسته يی نمی توانست 
بدون مشارکت دانشمندان در ارائه مباحث تخصصی 

فنی و روشنگری به زبان علمی تحقق يابد.«
وزير علوم در ادامه خاطرنشــان کرده است: »امروزه 
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شخصيتتان را 
با عکس سلفی 

نمايان کنيد!
تيمی از محققان دانشــگاه فناوری نانيانگ سنگاپور 
در پژوهش جديد خود نشــان داد، شکل ثبت تصوير 
از خود )سلفی( می تواند شخصيت فرد را آشکار کند.

بــه گفته محققان، آنچه يک فرد در مورد شــخصيت 

خود توصيف می کند، تا حد زيادی هماهنگ با حالتی 
است که از خود سلفی می گيرد.

محققان ســنگاپوری، 123 کاربر مشــهور در امر ثبت 
سلفی را در سايت Sina Weibo که يک پلت فرم محبوب 
ميکرو وبلاگ نويســی چينی اســت، بررسی کردند. 
شــرکت کنندگان يک آزمون شخصيت شناســی را 
انجام دادند و سپس گروهی جداگانه از 107 دانشجو 

آن ها را ارزيابی کردند.
به گفته محققان، ســلفی شــرکت کنندگان کاملا با 
خود-ارزيابی آن ها در مورد شخصيت شان مرتبط بود.

دانشــمندان از 13 جنبه ثبت سلفی برای توليد يک 
روش شناسی شــخصيتی اســتفاده کردند. به گفته 

آن ها، افرادی که از چهره اردکی در ســلفی اســتفاده 
می کننــد، از بی ثباتی عاطفی بالايی برخوردار بوده و 
احتمالا عصبی هســتند. به گفته محققان، افرادی که 
محل ثبت سلفی خود را پنهان می کنند، بسيار نگران 

حريم خصوصی شان هستند.
يافته ها همچنين نشان داد، اگر دوربين در زاويه پائين 
گرفته شود، فرد سازگارتر بوده و اجتماعی تر محسوب 
می شــود. در صورتی که در تصاوير سلفی خود لبخند 
زده يــا می خنديد، برای مواجهه بــا تجربيات جديد 
کاملا آماده بوده و همچنين عاشق خنديدن هستيد.

بر اســاس اين پژوهش، افرادی که مستقيما به دوربين 
نگاه می کنند، از اعتماد بنفس بسيار بالايی برخوردارند.

کنتور هوشمند 
جان درياچه اروميه 

را نجات می دهد
يک شــرکت دانش بنيان موفق به طراحی و ســاخت 
کنتور هوشمند آب و برق برای مزارع کشور شد که اين 
فناوری طی يک ســال آينده برای نجات جان درياچه 

اروميه بر روی چاه های اطراف آن نصب می شود.
مهدی جعفری، معاون طرح و توســعه يک شــرکت 
دانش بنيان افزود: کنتور هوشــمند آب و برق مزارع 
نمونه داخلی و خارجــی ندارد زيرا اين محصول ثبت 

اختراع داخلی و بين المللی شده است.
وی تاکيد کــرد: اين کنتور بر روی پمپ چاه های آب 
مزارع نصب می شــود که براساس محاسبه ميزان برق 
مصرفی در پمپ ها قــادر به اندازه گيری آب مصرفی 
اســت. ارائه اين اطلاعات بــه کاربران مديريت ميزان 

مصرف آب را فراهم می کند.
معاون طرح و توســعه شــرکت دانش بنيان رهروان 

سپهر انديش خاطرنشــان کرد: با نصب مودم بر روی 
ايــن کنتور می توان نحوه فعاليت آن را کنترل و زمان 

استفاده از آب و قطع آبياری را مشخص کرد.
جعفری با اشــاره به نصب کنتور هوشــمند آب و برق 
در بســياری از مزارع استان های کشور افزود: با نصب 

اين کنتــور بر روی چاه های آبيــاری مزارع و اصلاح 
الگوی مصرف می توان طی 5 سال آينده وضعيت آب 
مصرفی کشــاورزی را از حالت بحران خارج کرده و به 

وضعيت نرمال رساند.
نصب کنتور هوشــمند بــر روی چاه های آب 

اطراف دريايچه اروميه
وی با اشــاره به وضعيت درياچه اروميه گفت: يکی از 
دلايل خشــکی اين درياچه برداشــت بی رويه از چاه 
های آب اطراف آن است؛ بنابراين کنتور هوشمند آب 
و برق که توســط اين شــرکت دانش بنيان طراحی و 
ساخته شده است بر روی چاه های اطراف اين درياچه 

درحال نصب است.
معاون طرح و توســعه شــرکت دانش بنيان رهروان 
ســپهر انديش خاطرنشان کرد: طی يک سال آينده 9 
هزار کنتور هوشــمند اين شرکت بر روی چاه های آب 
اطراف درياچه اروميه نصب خواهد شــد که اکنون نيز 

نصب آن آغاز شده است.
جعفری تاکيد کرد: مشــکل اصلی شرکت های دانش 
بنيان تامين نقدينگی بــرای توليد محصول و حضور 
در بازار اســت که ســال گذشــته صندوق نوآوری و 
شــکوفايی وامی به مبلغ يــک ميلياردتومان به اين 

شرکت اختصاص داده است.

رمزگشايی از 
نسخه های خطی 
شکننده و نادر با 

فناوری جديد
محققان نروژی به دنبال اســتفاده از ابزار نوآورانه ای 
برای رمزگشايی از اســرار پنهان در قطعات شکننده 

نسخه های خطی پوست آهو هستند.
بررســی ايــن نســخه های خطی به دليــل قدمت، 
نادربــودن و آســيب پذيری در مقابــل آلودگــی، 
فرآيندی دشــوار است. اسناد باستانی بسيار حساس 
و شکننده هســتند و نبايد در معرض نور قرار گيرند 

يا لمس شوند.
محققــان کتابخانه Gunnerus در دانشــگاه علم و 
فناوری نروژ به دنبال بهره گيری از تکنيک جديدی 
موســوم به تصويربــرداری ابرطيفی هســتند تا با 
کمک آن بتوانند ترکيبات شــيميايی رنگدانه های 
به کاررفته در نســخه های باســتانی را آشکارسازی 

کنند.

اين شيوه برای بررسی نسخه های خطی قديمی کاملا 
کارآمد بوده و نتايج بهتری را در مقايســه با روش های 

ديگر ارائه می دهد.
با کمک اين فناوری تمامی صفحات نســخه خطی را 

می توان ظرف چند دقيقه اسکن و تحليل کرد.
تصويربــرداری ابرطيفی از دوربيــن ابرطيفی برای 
اســکن کردن اسناد اســتفاده می کند و دوربين های 
پيشــرفته می توانند بين 1۶0 رنگ تمايز قائل شوند و 

دارای 1۶00 حسگر رنگدانه هستند.
ايــن دوربين ها بــرای بررســی هنر در ســطح بالا 
مناســب اند زيرا در اين سطح، جزئيات و رنگدانه های 
رنــگ که پيش تر نامرئی بودند، با کمک وضوح طيفی 

بالا قابل رويت می شوند.
تصويربــرداری ابرطيفی برای بررســی هنر بســيار 
مناســب است و اين شيوه همچنين در تشخيص های 
پزشــکی، علوم تغذيه، باستان شناســی و مشاهدات 

محيطی به کار می رود.

تـــازه هــا
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ساخت کفش 
هوشمند

 برای رديابی بيماران مبتلا به 
آلزايمر در کشور

بــا توجه به مشــکلات بيماران آلزايمــری برای پيدا 
کردن آدرس ها، به تازگی محققان دانشکده مهندسی 
پزشــکی دانشــگاه صنعتی اميرکبير با اســتفاده از 
کوچکترين ماژول های ارتباطی، کفش هوشــمندی 
برای اين بيماران عرضــه کردند که خانواده های اين 

بيماران قادر به رديابی آنها هستند.
علی روزبهانی، مجری طرح با اشاره به جزئيات کفش 
هوشــمند طراحی شده در دانشگاه صنعتی اميرکبير 
گفت: کفش هوشمند ويژه بيماران مبتلا به آلزايمر با 
استفاده از دو ماژول GPS و GSM، سيم کارت، باتری 

و حافظه داخلی طراحی و ساخته شده است.
وی هــدف از اجــرای اين طرح را کاهش مشــکلات 
بيمــاران مبتلا به آلزايمر ذکر و تصريح کرد: مهمترين 
مشکلات بيماران مبتلا به آلزايمر گم کردن مسير خانه 
و آدرس هاســت که به دنبال آن نيز مشــکلاتی برای 

خانواده های اين بيماران ايجاد خواهد شد که با اجرای 
اين طرح درصدد کاهش مشکلات اين بيماران بوديم.

روزبهانی به بيان عملکرد اين کفش هوشمند پرداخت 
و خاطرنشــان کرد: دو ماژول GPS و GSM اســتفاده 
شــده در اين کفش از طريق روش هــای نوين برنامه 
نويســی بطور تخصصی بر روی ميکروکنترلی نصب 
شــده است. اين امر موجب شده اســت تا بيماران به 
هر نقطه ای که حرکت می کنند، موقعيت آنها بر روی 
نقشه مشخص می شود. نوآوری اين طرح در اين است 
کــه خانواده های بيمار می تواننــد محدوده خاصی را 
روی نقشــه تعريف کنند که به محض خروج بيمار از 
اين محدوده، کفش پيامکی تحت عنوان خروج فرد از 

محدوده و اعلام موقعيت جديد ارسال کند.
مجــری طرح بــا تاکيد بر اينکــه از طريق اين کفش 

موقعيت بيماران به خانواده آنها اطلاع داده می شــود، 
افزود: از طريق GPS نصب شــده بــر روی اين کفش 
اطلاعاتی چون مســيرهايی که بيمار در طول روز طی 
کرده، سرعت طی مســير آنها و مکان هايی که در آن 
بيمار در آن توقف کرده است، طی ليستی تحت عنوان 

گزارشات به خانواده ها اطلاع داده می شود.
وی گفــت: خانواده بيمار در هــر زمانی که بخواهند، 
می توانند از طريــق پيامک های پيش فرض با کفش 
ارتبــاط برقرار کنند و از کفــش بخواهند که بصورت 
هوشمند مکان بيمار، سرعت حرکت و ... را اعلام کند 

و يا حتی صداهای اطراف بيمار را شنود کنند.
اين محقــق، ماژول اســتفاده شــده در اين کفش 
هوشــمند را کوچکترين ماژول استفاده شده در بازار 
ذکر کرد و يادآور شــد: اين ماژول که به ابعاد پنج در 
ســه و به ارتفاع دو سانتی متر است در قسمت پاشنه 
پای راست کفش نصب شــده است و به گونه ای اين 
ماژول در کفش قرار گرفته که فرد اســتفاده کننده 
آن را احساس نخواهد کرد. روزبهانی با تاکيد بر اينکه 
اين ماژول توســط يک باتری ليتيومی کار می کند، 
يادآور شــد: باتری اين ماژول به مدت هشت ساعت 
بــه طور مداوم فعال اســت و اين باتری از طريق يک 
کابل USB در مدت زمان دو تا ســه ساعت قابل شارژ 

خواهد بود.

مورچه ها هم دارو 
مصرف می کنند

مطالعات محققان نشان می دهد ، مورچه ها برای رفع عفونت 
های قارچی خود از داروهای طبيعی استفاده می کنند.

بســياری از انســان ها از خود درمانــی برای تخفيف 
بيماری هايشان استفاده می کنند. مطالعات محققان 
نشــان می دهد، اين رفتار در ساير جانداران نيز ديده 

می شود اما اثبات آن کاری دشوار بود.
نتايــج مطالعــات محققــان فنلانــدی دانشــگاه 
»هلسينکی« نشــان می دهد، اشتهای مورچه سياه  

Formica fusca با قرار گرفتن در معرض پاتوژن های 
قارچی تغيير می کنــد. اما مورچه ها از ترکيبی برای 
درمان بيماری هايشــان استفاده می کنند که حاوی 

hydrogen peroxide بوده و در گياهان آســيب ديده، 
حشرات يا اجساد حيوانات يافت می شود.

Dalial Freitak از دانشــکده علوم زيســت محيطی و 
زيســت شناســی و يکی از محققان شرکت کننده در 
اين پــروژه می گويد: » زمانی کــه مورچه ها از رژيم 
غذايــی حاوی راديکال های آزاد اســتفاده می کنند، 
مــی توانند از عفونت هايی که با آن روبرو می شــوند، 

نجات پيدا کنند.«
Nick Bos، يکــی ديگر از محققان اين دانشــگاه می 
گويد: » نتايج اين تحقيق بســيار شــگفت انگيز بود، 
اينکه مورچه ها وضعيت سلامتی خود را تحت کنترل 
داشــته و دوزهای دارويی مصرفی شــان را با توجه به 

عفونت ها تنظيم می کنند، خارق العاده است.«

درمان قطعی 
لکنت زبان

 با شبيه سازی ذهن 
توسط محققان ايرانی

محققان ايرانی توانستند برای اولين بار در دنيا لکنت 
زبان را بر اســاس شبيه ســازی ذهنی و تصوير سازی 

ذهن به صورت قطعی درمان کنند.
دکتر محمد احســان تقی زاده، دکترای روانشناسی  و 
مجــری طرح »ايجاد روش درمان قطعی لکنت زبان« 

گفت: اين روش بر اســاس يک روش علمی، پژوهشی 
و دانشــگاهی است که پس از يک دهه به نتيجه قطعی 

رسيده است.
وی بــا بيان اينکه روش درمــان قطعی لکنت زبان بر 
اســاس دانش شبيه سازی ذهن و تصوير سازی دهنی 
است، گفت: از سال گذشته با استفاده از روش ابداعی 
خود، اقدام به درمان لکنت زبان از رنج ســنی 3 سال 
بــه بالا کرديــم که بيش از 50 نفر بــه صورت قطعی 

درمان شدند.
بــه گفته وی، اين روش برای اولين بار در دنيا اعمال و 
قابل انتقال به امريکا و اروپا نيز هســت چراکه درمان 
های ارائه شده توسط محققان خارجی قطعی نبوده و 

گاهگاه برگشت پذير هستند.
تقی زاده اظهار داشــت: روش های جراحی، دارويی، 

نصب دستگاه هوشمند در حلزون گوش، نصب پروتز 
در حنجره و... از جمله روش های به کار گرفته شــده 
در دنيا برای درمان لکنت زبان هستند که هيچ يک از 

اينها به درمان قطعی منتهی نمی شوند.
اســتاد دانشــگاه پيام نور تاکيد داشت: روش به کار 
گرفته شــده توســط تيم تحقيقاتی مــا، به درمان 
قطعــی لکنت زبان منتهی می شــود چراکه بيش از 
30 روش علمی بر اســاس زبان ذهن در آن استفاده 

شده است.
وی با تاکيد بر اينکه از روش شــبيه سازی ذهن و زبان 
ذهن به درمان لکنت رســيديم، گفت: با اســتفاده از 
اين روش لکنت زبان برگشــت ناپذير است و اين بدان 
معناســت که لکنت فرد برطرف شــده و تا آخر عمر 

لکنت نخواهد داشت.
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دکتر حسن روحاني رييس جمهوری :

حمايت همه جانبه دولت از شرکت های دانش بنيان

گزارش

رييس جمهــوری در نخســتين همايــش مديران 
شــرکت های دانش بنيان حوزه ســلامت با تأکيد بر 
حمايــت همه جانبــه دولت از نظر مالــی و قانونی از 
شــرکت های دانش بنيان گفت: تأســيس، راه اندازی 
و فعاليت اين شــرکت ها بهترين مسير برای افزايش 
صــادرات، ايجاد اشــتغال و جلوگيــری از مهاجرت 

جوانان تحصيلکرده کشور است.
بــه گزارش پايگاه خبری تحليلــی فناوری و نوآوری، 
حجت الاسلام والمســلمين دکتر حسن روحانی روز 
چهارشــنبه در اين همايش، با تأکيــد بر اينکه غرور 
ملی آنجا نمايش داده می شود که موفقيت های علمی، 
تحقيقاتی، فناوری و توليدات صنعتی کشور بازارهای 
ديگــران را به تصــرف درآورد، گفت: امــروز نيازمند 
اراده ای قوی برای دســتيابی به استقلال و خودکفايی 
علمی و فناوری در همه زمينه ها و رابطه درست با دنيا 

در بسياری از عرصه های ديگر هستيم.
رييس جمهوری با بيان اينکه در دنيای امروز مســايل 
علمی و تحقيقاتی در هم تنيده شــده و بايد از اين فضا 
استفاده کنيم، اظهار داشت: امروز خوشحالم که تنها 
به دانشگاه، علم و کلاس نگاه نمی کنيم، بلکه به توليد 
علم و پژوهش نيز توجه داريم، امروز خوشحاليم فقط 
به فناوری نمی انديشــيم، بلکه به دنبال بازار و تجاری 

شدن محصول نيز هستيم.
رييس شــورای عالی اقتصــاد با تأکيد بــر اينکه در 
فضای پســاتحريم بايد جهان را ببينيم و بر مبنای آن 
برنامه ريزی کنيم، گفت: ممکن است اين نگرانی پيش 
بيايند که بگويند، در شرايط تحريم ما به شرکت های 
دانش بنيــان بــرای تأمين نيازهای کشــور، احتياج 
داشــتيم و ناچار بوديــم در آن جوانان را به طرف علم 
و دانش و ســاخت محصولات مورد نياز کشور، سوق 

دهيم، اما امروز که تحريم ها برداشــته شده و بسياری 
از نيازها را می توان ارزان تر و ســريع تر از دنيای خارج 
تهيه کرد، دوران اين شــرکت ها ســپری شده است، 
اما اگر کســی در ذهنش اينگونه می انديشد، خطای 

بزرگی می کند.
دکتر روحانی خاطرنشــان کرد: مــا در تمام ديدارها 
و ملاقــات هــا با نماينــدگان کشــورهای اروپايی و 
غيراروپايی که به تهــران آمدند، به طرف های مقابل 
گفته ايــم که اگــر می خواهيد به ايــران بياييد بايد 
ســرمايه و فناوری جديد بياوريد و ما از شما استقبال 

خواهيم کرد.
رييس جمهوری ادامه داد: کشورهای خارجی تنها در 
صورتی پذيرايی خواهند شــد که سرمايه و فناوری به 
همراه خود بياورند و از بازار جهانی به صورت مشترک 
استفاده شــود و زمينه فعاليت نيروهای تحصيلکرده 

داخل کشور را فراهم کنند.
دکتر روحانی با اشــاره به اينکه بايد حواســمان جمع 
باشــد و به دور از ســاده لوحی از تجربه دنيا بهره مند 
شويم، اظهار داشت: مشارکت با ديگران در عرصه های 
علمــی و توليد محصــولات، راه ميانبری اســت که 
می تواند سرعت رشد کشــور را دو چندان کند، ما در 
بســياری از علوم و فناوری بايد از سطوح ميانی کار را 
شــروع کرده و با مهندســی معکوس زمان رسيدن به 

طرح های تازه را کوتاه کنيم.
رييس جمهوری در بخش ديگری از ســخنان خود با 
اشــاره به مذاکرات هسته ای کشور گفت: تلاش ما در 
مذاکرات تنها نگه داشتن دستاوردهای گذشته نبود، 
بلکــه در چارچوب توافق برجام، زمينه برای حرکت و 
رشــد سريعتر در مسير تحقيق ، توسعه و دانش جديد 

در زمينه هسته ای صلح آميز فراهم شده است.

رييس شــورای عالــی امنيت ملی با بيــان اينکه در 
اين مذاکرات بيســت و ســه ماهه ما حاضر نشديم از 
اصل توســعه علم و دانش و پيشرفت در زمينه دانش 
صلح آميز هسته ای، عقب نشينی کنيم، گفت: هفته ها 
و ماه ها بحث شد تا رآکتور آب سنگين اراک باقی بماند 
يا نماند. آنها نســبت به ايــن رآکتور و حتی واژه »آب 
ســنگين« حساسيت داشــتند و می گفتند نخواهيم 

گذاشت در اراک رآکتور آب سنگين فعاليت کند.
رييــس جمهــوری با اشــاره به اينکه هــدف اصلی 
راکتــور اراک، توليد راديوداروها و مســايل مربوط به 
پزشکی هســته ای بود، اظهارداشت: با پافشاری تيم 
مذاکره کننده ايران ، در نهايت هم توليد آب ســنگين 
و هم رآکتور 40 مگاواتی اراک مورد پذيرش آنها واقع 
شد و حتی راکتور اراک با همکاری دو عضو گروه 5+1 

مدرنيزه خواهد شد.
دکتر روحانی با تأکيد بر اينکه مذاکرات هســته ای بر 
مبنای اصول دانش بنيان بود، گفت: در کنار دانشمندان 
هسته ای، حقوق و سياســت بين الملل، دانشمندان 
عرصه اقتصادی نيز حضور داشــتند، همه دســت به 
دست هم دادند تا به اين نقطه برسيم و از دستاوردهای 
کشــور در مقوله غنی سازی و ســانتريفيوژهای نسل 
جديد که آخرين آن از دســتاوردهای دولت يازدهم 
بــود، دفاع کنيم ما اين راه را ادامــه خواهيم داد تا به 

دستاوردهای جديد دست يابيم.
رييس جمهوری افزود: در توافق برجام و بعد از امضای 
آن در نخســتين روز يکــی از اقداماتی که ايران انجام 
خواهد داد، تزريق گاز يوســی اف به سانتريفيوژهای 
نســل آی آر8 خواهد بود. اين ايســتادگی برای ادامه 
مسير تحقيق و توســعه بود، برای اينکه اين مسير در 

آينده متوقف نشود و بتوانيم راه را ادامه دهيم.
دکتر روحانی با اشــاره به انتقاد طرف مقابل از ساخت 
تأسيســات فردو در زير کوه گفت: به آنها پاسخ داديم 
وقتی شــما روی ميز چيزهايی داريــد ما نيز ناچاريم 
تأسيســات مربوط به تحقيق و توســعه را به زير کوه 

ببريم تا روی ميز شما بی اثر شود.
رييس جمهــوری با تاکيد بر اينکه فردو مرکزی برای 
غنی ســازی و تحقيقات جديد در زمينه هســته ای 
خواهد بود، افــزود: در نهايت آنها پذيرفتند که نيمی 
از ســانتريفيوژها در فردو فعــال بماند، و بخش ديگر 
فردو به مرکز تحقيقات در زمينه هايی تبديل شود که 
ما تخصص در آن زمينه هــا نظير توليد ايزوتوپ های 

پايدار نداريم.
دکتر روحانی تصريح کرد: بيســت و ســه ماه مذاکره 
نتيجه اش دســتيابی به توافقی بــود که ما بتوانيم در 
بخش تحقيقات، رآکتور اراک را مدرن تر از گذشــته 
تکميل کنيم، ســاخت ســانتريفيوژهای جديد را تا 
مرحله صنعتی ادامه دهيــم و در فردو به زمينه هايی 

ورود پيدا کنيم که در آن تخصص نداشتيم.
رييس جمهوری در ابتدای اين نشســت با اشــاره به 
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سابقه فرهنگی و علمی بسيار درخشان ملت ايران در 
گذشته، به وجود فشــارها و تحريم ها پس از پيروزی 
انقلاب اســلامی بر ملت ايــران پرداخت و گفت: اين 
فشــارها انگيزه مضاعفی برای ملت وطن دوســت و 
علم دوســت ســرزمينمان ايجاد کرد تا غرور، جايگاه 

و عظمت خود را به منصه ظهور برساند.
دکتر روحانی گفت: اگر فشار، نياز، غرور ملی و استعداد 
با هم ترکيب شــوند معجزه می آفرينند. خودباوری، 
اعتمــاد به نفس و اتکای به خــدا می آورد، چنانچه ما 
در دوران دفاع مقدس بارها تجربه اين اتفاق را کشــف 
کرده ايم بويژه هنگامی که يک ملت با استعداد در فشار 
دشمن برای حفظ غرور ملی اش، نجات جان انسان ها و 

دفاع از قلمرو کشورش تلاش می کند.
رييس جمهوری افزود: علم، دانش، تحقيق، پژوهش، 
اعتمــاد به نفس و توکل بــه خدا ما را به مقصد خواهد 
رســاند. البته بايد در نظر داشت که ما برای پيشرفت و 
توليد، نيازمند انگيزه ملی و فداکاری هســتيم و بعد از 

آن بايد به انگيزه های مالی و چاشنی سود فکر کنيم.
دکتر روحانی با ابراز خرسندی از موفقيت های کشور 
در توليد دارو و تجهيزات پزشــکی و پيشــرفت های 
بی نظير در علــوم جديد نظير نانو، بايو و هســته ای، 
گفت: خوشبختانه در وزارتخانه های علوم، تحقيقات 
و فناوری، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و معاونت 
علمی و فنــاوری رييس  جمهور همکاری و هم افزايی 
قابل توجهــی وجود دارد به طوری کــه مقام معظم 
رهبری کــه از دولت يازدهم و مســئولان آن عموماً 
اعلام رضايت می کنند نسبت به مسئولان سه دستگاه 
اعتماد کامل دارند و اين بســيار مسير را برای فعاليت 

هموارتر می کند تا به اهدافمان دست يابيم.
رييس جمهوری با تأکيد بر حمايت همه جانبه دولت 
از نظــر مالــی و قانونی از شــرکت های دانش بنيان، 
گفت: تأســيس، راه اندازی و فعاليت اين شــرکت ها 
بهترين مســير برای افزايش صادرات، ايجاد اشتغال 
و جلوگيری از مهاجرت جوانان تحصيلکرده کشــور 

است.
در ابتدای اين مراســم دکتر ستاری معاون علمی و 

فناوری رييس  جمهور با اشاره به ظرفيت های بالقوه 
انســانی به عنوان اصلی ترين سرمايه اقتصاد کشور، 
بر ســرمايه گذاری روی جوانان تحصيلکرده تأکيد 
کــرد و گفت: دولت تدبيــر و اميد از آغاز کار اهتمام 
ويژه ای به شــرکت های دانش بنيان و نوآوری های 
جوانان در بخش های مختلف داشــته و دولت اثبات 
کرده اســت کــه می توان در علــوم جديد گام های 

بلندی برداشت.
وی بــا تأکيــد بر اينکه مــا می توانيــم در منطقه به 
بزرگترين کشــور در حوزه اقتصاد دانش بنيان مبدل 
شــويم، گفت: فعاليت شرکت های دانش بنيان منجر 
به اشــتغال پايدار در کشور شده؛ اشتغالی که سازگار 
با محيط زيست اســت و از هزينه شدن سرمايه های 

زيرزمينی و منابع کشور جلوگيری می کند.
همچنين دکتر قاضی زاده هاشــمی وزير بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی با اشــاره به تفاوت نگاه در 

کشــورهای توســعه يافته و در حال توسعه به انسان 
فنــاور و تفکر کارآفرين، حرکت کشــور در مســير 
توليــد محصولات جديد با فنــاوری داخلی را يادآور 
شــد و گفت: تربيت نيروی کارآفريــن در چارچوب 
شرکت های دانش بنيان از مهم ترين برنامه های دولت 
اســت که می تواند از يک سو مانع مهاجرت و از سوی 

ديگر باعث افزايش صادرات شود.
وی از رونــد رشــد توليدات علمــی و حرکت پويای 
کشورمان در مرزهای دانش که باعث کسب رتبه اول 
در منطقه شــده ، به عنوان شاخص توسعه يافتگی ياد 
کرد و گفت: سهم بخش سلامت در شرکت های دانش 
بنيان و ميزان مقالات ارايه شــده در حوزه پزشــکی، 
بيش از ساير بخش هاست و بايد در مرحله بعد به دنبال 

تجاری کردن محصولات بود.



10  |ماهنامه فناوري و نوآوري  |شماره10و11 | شهريور و مهر 1394

رتبه جهانی ايران در اقتصاد نانويی

 نانو در صنايع 
رسوخ 
می کند

 رشد چشــمگير توليدات علمی و تکنولوژی ايران در 
نانو باعث شده که در عرصه اقتصاد نانويی جز 10 کشور 
برتر دنيا باشيم و مهمترين هدفگذاری مان رسوخ اين 

تکنولوژی به صنايع مختلف باشد.
به گــزارش فناوری و نوآوری، نانــو، مقياس کوچکی 
است که نه تنها با چشم، بلکه با قويترين ميکروسکوپ 
های نوری هم قابل ديدن نيســت. امروزه اين مقياس 
کوچک، با وجود اينکه مقياس های بزرگتر و کوچکتر 
از آن هــم وجود دارد به يک علم تبديل شــده اســت. 
اين در حالی اســت که به عنوان مثال پيکوتکنولوژی، 

انگستروم تکنولوژی و ... نداريم.

يافته های دانشــمندان نشان می دهد که يک ماده در 
انــدازه نانومتر، ويژگی های متفاوتــی با ذرات بزرگتر 
خود خواهد داشــت. کوچک کردن ذرات، يک تغيير 
فيزيکی است و ما انتظار داريم که با اين تغيير فيزيکی، 
ويژگی های اصلی ماده تغيير نکند. محققان توانسته اند 
کــه با به کار گيری علم نانو، در توليد برخی محصولات 

در حوزه های مختلف تنوع ايجاد کنند.
تغيير رنگ، تغيير شفافيت، تغيير خواص مغناطيسی، 

تغيير واکنش پذيری و...از جمله تغييراتی هستند که 
بــا کوچک کردن ذرات تا اندازه نانو متری به وجود می 
آيــد و اين موضوع اکنــون تحولی در علم نانو جهان به 

وجود آورده است.
همچنين از آنجا که نانو در بسياری از شاخه های علوم 
و تکنولــوژی کاربرد دارد مورد توجه محققان دنيا را به 

خود جلب کرده است.
پيشرفت های تکنولوژيکی در عرصه نانو طی سالهای 
اخير در بسياری از کشورهای دنيا فراگير شده است. در 
ايران نيز طی اين ســالها اقدامات موثری در اين زمينه 
صورت گرفته و پيشــرفتها از لحاظ توليد محصول، در 

حوزه نانو در دهه اخير چشمگير بوده است.
در حال حاضر ايران توانســته نانو را در صنايع مختلفی 
همچون نساجی و پوشــاک، لوازم خانگی، تجهيزات، 
دارو و تجهيزات پزشــکی، بهداشت و سلامت، عمران 
و ســاختمان، خودرو و حمــل و نقل، رنگ و رزين، آب 
و محيط زيســت، نفت و صنايع وابسته، نيرو و انرژی، 

کشاورزی و غذا و نانو کامپوزيت به کار گيرد.
پيشرفت ايران در توليد نانو داروها

دکتر سعيد سرکار، دبير ستاد توسعه فناوری نانو معاونت 
علمی و فناوری رياســت جمهوری در اين خصوص به 
خبرنگار مهر گفت: وقتی ما در نمايشــگاههای معتبر 
نانوتکنولوژی در کره، چين و... شــرکت می کنيم می 
بينيم که محصولات نانويــی امريکايی، ژاپنی و ... هم 
زمان و هم ســطح ما محصولات خود را ارائه می کنند. 
در ايــن زمان ها فرصتی به وجود مــی آيد که تنوع و 
نوع محصولات ايرانی را محک بزنيم. شــرکت در اين  
نمايشگاهها نشــان می دهد که ما از نظر تنوع و تعداد 
با کشورهايی همچون امريکا، چين، المان، فرانسوی، 

کره ای و ... برابری می کنيم.

وی با بيــان اينکه در حال حاضر آمــار و ارقام دقيقی 
وجود ندارد که بتوان ميزان توليدات محصولات نانويی 
کشــورها را برآورد کرد،اظهار داشت: به طور کلی می 
توان گفت که برخی کشورها در کداميک از حوزه های 
نانويی موفق عمل کرده اند. به عنوان مثال کره جنوبی 
و ژاپن در نانوالکترونيک خوب پيشــرفته داشــته اند. 
در مقابــل، ايران در نانودارو ) حوزه ســلامت( و حوزه 
ســاختمان به طور قابل ملاحظــه ای ورود پيدا کرده 

گزارش
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است.
وی افــزود: اکنــون 3 داروی »ســينا کروکومين«، 
»نانودوکسوروبيســيم« و »ليشــمانيوز« مورد تاييد 
ستاد فناوری نانو در کشور وجود دارد و پنج دارو هم در 
مســير توسعه هستند که اميدوار هستيم اين داروها تا 
يکی دو سال آينده وارد بازار شوند. البته اين نکته مهم 
است که بتوانيم هر دوسال يک نانودارو وارد بازار کنيم.

دبير ســتاد نانو با اشــاره به پيشــرفت ايران در حوزه 
نانوداروها گفت: ما در نانوداروها پيشــرفت داشته ايم 
ولی لازم  است که داروهای نانويی را به ثبت بين المللی 
نيزبرسانيم و در ادامه تاييديه های امريکايی و اروپايی 
را اخذ کنيم تا وارد بازار خارجی شوند؛ اين پيشرفت ها 

مستلزم برنامه ريزی است و هزينه بالايی دارد.
ســرکار گفت: با توجه بــه اينکه ما در نانو داروها موفق 
هســتيم، قصــد داريم اين محصولات را به روســيه و 

امريکای لاتين صادر کنيم.
وی با بيان اينکه هر کشــوری متناســب با زير ساخت 
هايش موفق عمل کرده است، افزود: ژاپن و کره جنوبی 
توانسته اند در نانو الکترونيک ها جذب متقاضی داشته 
باشند تا از اين طريق به بازارهای بين المللی دسترسی 
پيــدا کنند و محصول خود را توســعه بدهند؛ توليد و 
صادرات کالاهای نانويی به قابليت کلی يک کشــور بر 

می گردد نه قابليت توليدات تکنولوژيکی نانويی.
شناساندن ايران به دنيا در عرصه نانوتکنولوژی

به گفته دبير ستاد ويژه توسعه فناوری نانو، اکنون دنيا، 
ايران را به صنايع ســنتی مانند زغفران، فرش، پسته و 
... می شناسند و اين در حالی است که کمتر در صنايع 

پيشرفته همچون نانو و بايو شناخته شده هستيم.
ســرکار با تاکيد بر اينکه بايد دنيا، ايران را در تازه های 
تکنولوژی به رســميت بشناسد، گفت: در حال برنامه 
ريزی و سرمايه گذاری هستيم تا بتوانيم ايران را بيشتر 
بــه دنيا معرفی کنيم و به عنوان کشــوری که ظرفيت 
محصولات های نانويی دارد موفق تر عمل کنيم. ژاپن 
و آلمان، کشورهای پيشرفته ای هستند و ساليان سال 
زحمت کشــيده اند تا جايگاه خــود را در عرصه های 
فنــاوری تثبيت کنند. ما نمی توانيم  از راه برســيم و 

انتظار داشته باشيم که دنيا ما را قبول کند.
دبير ســتاد نانو تاکيد داشــت: ما به عنوان ستاد نانو 
ظرفيت بالايی در ايــن زمينه نداريم. تنها می توانيم 
شرکت ها را به بازارهای داخلی هدايت کنيم. با توجه 
به اينکه بازارهای داخلی آنچنان بزرگ نيســتند که 
بتواند موجب رشد و توسعه شرکت ها شوند بنابراين 
نتيجه مــی گيريم که دولت بايد در اين مســير گام 

بردارد.
وی افزود: به طور کلــی از نظر تبديل علم به محصول 
در حــوزه نانو، بيش از 150 شــرکت دانش بنيان در 
کشــور وجود دارد که بيش از 300 محصول مبتنی بر 
نانو توليد می کنند؛ همچنين اين محصولات توانسته 
اند تا کنون به بيش از 10 حوزه صنعتی نانو تکنولوژی 

رسوخ پيدا کنند و راهی بازار شوند.
سرمايه گذاری بيشــتر عامل تاثيرگذاری بر 

اقتصاد کشور
ســرکار با اشــاره به ميزان برطرف سازی مشکلات در 
حوزه نانو، گفت: فناوری نانو، يک تکنولوژی تحول ساز 
اســت و در همه زمينه ها تاثير می گذارد؛ هرچقدر در 
اين زمينه سرمايه گذاری کنيم بازده اقتصادی چندين 

برابری خواهيم داشت.
وی با بيان اينکه البته ايران در عرصه اقتصادی در حوزه 
نانو جز 10 کشــور برتر دنيا اســت، گفت: اگر سرمايه 
گذاری بيشــتری در زمينه علم نانوی ايران شود، تاثير 
نانو تکنولوژی در زندگی مردم و اقتصاد کشور به خوبی 

ديده خواهد شد.
دبير ســتاد فناوری نانو در خصوص رتبه علمی ايران 
در نانوتکنولــوژی گفت: از نظر توليد علم نانو تنها يک 
کشور اروپايی و آن هم آلمان از نظر رتبه علمی از کشور 

ما جلوتر است.
وی بــا بيان اينکه ايران در منطقــه از نظر توليد علم و 
توليد محصول، هميشــه برتری داشته است، گفت: ما 
هيچ وقت ايران را در ســطح کشــورهای منطقه نمی 
ســنجيم، زيرا ظرفيت ما بالاتر است و بايد در مقايسه 

های جهانی قرار بگيرد.
برگزاری روز ملی نانوی ايران در دو کشور ديگر

ســرکار افزود: چندی پيش، روز ملی نانوی ايرانی در 
چين برگزار شــد و به دليل موفقيت در برگزاری اين 
روز، اکنون کشورهای ديگر هم از ما درخواست کردند 
تــا اين روز را در کشورشــان برگزار کنيم. با برگزاری 
روز نانــو تکنولوژی در کشــورهای ديگر، محصولات 
فناورانه نانويی به صاحبان صنايع کشورهای خارجی 
معرفی می شــوند تا اين محصولات به تجاری سازی 

برسند.
وی با بيان اينکه ما با برخی از کشــورهای آسيايی در 
ارتباط و تعامل هســتيم، عنــوان کرد: چين، امريکا، 
کــره جنوبی، آلمان، ژاپن، انگلســتان، فرانســه و... 
کشورهايی هستند که تا کنون با آنها تعاملات خوبی 
داشــته ايم. اکنون در وضعيت مطلوبی برای ورود به 
بازار جهانی هستيم با شرايطی که برجام فراهم کرده 
قطعا يک فرصت فوق العاده برای شــرکت های حوزه 
نانو فراهم خواهد شد که بتوانند اقتصادشان را محقق 

و محصولاتشان را صادر کنند.
وی تاکيد داشــت: در حــال حاضر در حــوزه توليد 
محصولات مبتنی بر نانــو وضعيت خوبی داريم و اين 
موضوع می تواند برای کشور يک مزيت نسبی به شمار 
رود؛ ولی ما از طرفی به اين شــرايط راضی نيستيم و با 
توجــه به ظرفيت نيروی متخصص بايد بيشــتر مورد 

حمايت قرار بگيريم تا توســعه بيشتری پديدار شود. 
حمايت هر چه بيشــتر از فنــاوران حوزه نانو، منجر به 
جهشی در تنوع و تعداد محصولات و اقتصاد مبتنی بر 

اين فناوری می شود.
رسوخ نانو در صنعت

ســرکار با بيان اينکه رســوخ نانــو در صنعت يکی از 
تاکيدات ما به شــمار می رود تــا اقتصاد دانش بنيان 
مبتنی بر اين علم محقق شود، گفت: صنايع ما ظرفيت 
بالايی دارند ولــی در صنايعی که در بخش خصوصی 
فعاليت می کنند راحت تر اقتصاد دانش بنيان محقق 

می شود تا در بخش دولتی.
وی افزود: محصولات نانــو، ارزش افزوده بالايی دارند 
ولی اکنون نمی توان به صورت دقيق ميزان آن را پيش 
بينــی کرد. اعتقاد داريم از هــر بودجه ای که دولت به 
تکنولوژی نانو تخصيص مــی دهد، بتوانيم 3 برابر آن 
بودجه را از بخش خصوصی جذب و ســرمايه گذاری 

کنيم.
وی تاکيد کرد: اگر همه خواســته های ما محقق شود 
و تمام زير ســاخت های نرم و سخت از جمله قوانين و 
مقررات مرتبط با حمايت از شرکت های دانش بنيان، 
تجاری ســازی، اســتانداردهای تشــويقی و... فراهم 
شود، توســعه فناوری نانو در کشور ميسر خواهد شد. 
همچنين از ســوی ديگر بايد منابع مالی به درستی به 

اين حوزه اختصاص يابد.
نانو تا 3 ســال ديگر حجم بزرگی از فعاليتهای 

اقتصادی را رقم می زند
دبير ستاد فناوری نانو با بيان اينکه اکنون تمرکز سند 
دوم راهبردی آينده نانو بيشتر بر رسوخ فناوری نانو در 
صنعت متمرکز است، ابراز اميدواری کرد تا سال 1398 
بتوانيم حجم بزرگی از فعاليتهايی اقتصادی را در حوزه 

نانو ايجاد کنيم.
وی با اشــاره به تاثير گــذاری برخی حوزه های نانو در 
اقتصاد کشــور اظهار داشــت: نانو مــی تواند در نفت، 
پتروشــيمی، محيط زيســت تأثير بزرگی در اقتصاد 
کشــور بگذارد. ورود نانو به اين عرصه های صنعتی می 
توانــد جهش بزرگی در اقتصاد نانو ايجاد کند. در حال 
حاضر بيشتر تمرکز ما علاوه بر نانو داروها، بر اين حوزه 

هاست.
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منظر

رازهايی برای اينکه در يک ملاقات

باهوش به نظر بياييد
افراد دوست دارند که همکارانشــان نظراتشان را 
تصديق کنند و مورد تعريف و تمجيد آنها واقع شوند. 
بنابراين زمانی که همکارانتان يا رئيس تان در ملاقات 
شــروع به صحبت می کنند، با علاقه ســر خود را به 

نشانه تاييد تکان دهيد.
به گزارش فناوری و نوآوری، هرکســی می داند که 
کدام يک از همکارانــش مغز متفکر عمليات و کدام 

يک بی ارزشی بيش نيست. زمانی که يکی از همسالان 
شــما در يک قرار ملاقات با ايده ای جديد نزد شــما 
می آيد، تنها کاری که لازم است انجام دهيد آن است 
که با آرامش و به آرامی حرف های او را تکرار کنيد و در 

نهايت بگوييد: ايده جالبی است. 
1- زمانی که فرد باهوشی چيزی می گويد، آن 

را تکرار کنيد و آن را »ايده جالب« بناميد.
با اين کار نه تنها تيم شــما فکر می کند که شما فردی 
نابغه و با تدبير هســتيد، بلکه از توجه شما بسيار لذت 
می برند و به اين باور می رسند که شما مانند مجسمه ای 
روی مبل ننشسته ايد تا به حرف های طرف مقابل تان 

گوش دهيد.
2- سر خود را به علامت توافق تکان دهيد.

زمانــی که عقيده خود را ابراز می داريد، آيا دوســت 
داريد طرف مقابل حرف شــما را تاييد کند يا ترجيح 
می دهيد شــنونده تان به شــما توهين کند و با شما 
وارد بحث شــود؟خود را جای ســاير افراد بگذاريد، 
حرفه ای ترين افراد دوســت دارند که همکارانشــان 
نظراتشــان را تصديق کنند و مورد تعريف و تمجيد 
آنها واقع شــوند. بنابراين زمانی کــه همکارانتان يا 
رئيس تان در ملاقات شــروع به صحبت می کنند، با 
علاقه سر خود را به نشانه تاييد تکان دهيد تا به همه 
نشــان دهيد چه اندازه در بحث حضور داريد. فارغ از 
اينکــه چه مقدار طرف مقابلتان کج فهم اســت، اما 
هرکس به نظر خودش بســيار باهوش است. بنابراين 

زمانــی که ســر خود را به نشــانه تاييــد حرف های 
همکارتان تکان می دهيد آنها شــما را باهوش تلقی 

می کنند.
3- از کلمات يا عبارات ســنگين اما آشــنا 

استفاده کنيد.
آيا با اين کلمات، عبارات يا افراد آشنا هستيد:

*تغيير پارادايم

*جهان شمول
*اشتراک مساعی

*پيتر دراکر
*مقياس

اگر جواب شما منفی اســت، در روزهای تعطيل وقت 
بيشــتری را بــرای يادگيری اين گونــه کلمات زيبا و 
ســنگين بگذاريد و عبارت های جديــدی را به دايره 
حرفه ای واژگان کســب و کار خــود اضافه کنيد و در 
معلومات خود تجديد نظر کنيد. نبايد تنها به دليل فايق 
آمدن بــر مخاطرات نظری و فرضی ايــن کار را انجام 

دهيد. اين کار را بايد برای توانايی انداختن گوهر دانش 
خــود در خلال صحبتتان در قرار ملاقات انجام دهيد. 
تنهــا به اين فکر کنيد کــه اگر جمله بعدی را اين گونه 
شــروع کنيد چه اندازه باهوش جلوه خواهيد کرد: »به 

قول پيتر دراکر«.
4- از ملامت و سرزنش کردن ديگران اجتناب 

کنيد.
دوســتش داريد يا از او متنفريد، اما دليلی وجود دارد 
کــه در حال حاضر دونالد ترامپ به ســطر اول اخبار 
تبديل شــده و بسياری از آرا را به نفع خود تغيير داده 
و به دنبال رياســت جمهوری است. ترامپ اين بازی را 
بهتر از هرکس ديگری می شناسد؛ حتی زمانی که به 
کلی از کــوره در می رود، می داند چگونه رفتار کند تا 
باهوش به نظر برســد. به عنــوان مثال زمانی را به ياد 
بياوريد که ترامپ اشــتباه خــود را پذيرفت. احتمالا 
شــما به خوبی ايــن صحنه را به يــاد نمی آوريد زيرا 
او عذرخواهی نکرد و از پذيرش اشــتباه خود ســرباز 
زد. در عوض، او شــروع به ســرزنش فرد ديگری کرد 
و جريان ســخنرانی را به نحــوی تغيير داد که گويی 

اتفاقی نيفتاده است.
۵- با ســوال پرســيدن از دادن جواب سوال 

طفره برويد.
زمانی که کسی از شما سوالی می پرسد، احتمالا انتظار 
جواب خاصی را دارد. خوشــبختانه، راهی وجود دارد 
تا از جواب دادن طفره برويد: ســوال بپرســيد. البته 
اگر هرگز و هرگز به ســوال ها جواب ندهيد اين روش 
کاربردی نخواهد داشــت. اما استفاده گهگاه از آن در 
راستای تاکتيک اصلی حتما کارساز خواهد بود. فرض 
کنيد رئيســتان از شما در زمينه نحوه پيشرفت پروژه 
می پرســد. به جای جواب دادن مســتقيم، می توانيد 
بگوييد: به خوبی در حال پيشــروی است، تنها منتظر 
آليســون هســتم تا x و y و z را تهيه کند. در اينجا شما 
مانند يک رئيس رفتار کرده ايد و آليســون بايد توضيح 

بدهد که چرا مواد اوليه را همچنان تهيه نکرده است.
6- درباره کمــالات و معلومات خود صحبت 

کنيد.
جدا از آنکه بزرگ ترين پيروزی شما در شغلتان چيست، 
مطمئن باشــيد بــار ديگر آن را تکــرار خواهيد کرد، 
خصوصا اگر اين پيروزی شــما را نسبت به همکارانتان 
پيــش می اندازد. چه چيزی بهتر از اينکه برای نشــان 
دادن هوش خود فخر فروشی کنيد و بگوييد که زمانی 

اين کار را بهتر از هرکس ديگری انجام داده ايد؟
7- تبديل به غول جست وجوی اينترنت و آمار 

شويد.
آيا تا کنون همکارانتان از شــما سوالی پرسيده اند که 
می توان در کســری از ثانيه آن را در گوگل جست وجو 
کرد؟اگر هيچ وقت از همکارانتان ســوال های ســاده 
نپرســيد و خودتان جواب آنها را جســت وجو و پيدا 
کنيــد، آنها فکر می کنند شــما باهوش هســتيد. در 
مقابل، به عنوان مثال از همکارانتان بپرســيد اکنون 
در آلمان ســاعت چند اســت و احتمالا آنها را مجبور 
خواهيد کرد تا سراغ گوگل بروند تا بتوانند جواب شما 
را بدهند. اما قطعا آنها به اين نتيجه می رســند که شما 
کندذهنی بيش نيســتيد. برای باهوش ظاهر شــدن 
در تمامــی قرارها، بايد تبديل به غول جســت وجوی 

اينترنتی شويد.
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چرا تصميم های مهم را به تعويق می اندازيم؟!
کارآفرينی آن قدرها هم ســاده نيست و اين طور که 
آمارها و اعداد و ارقام در سراسر دنيا نشان می دهد 
همه در اين مسير موفق نمی شوند. اغلب ما جايی در 
اين مسير طعم شکست را می چشيم؛ حتی اگر در اوج 
موفقيت باشيم باز هم شکست خيلی دور نيست اما 
در عين حال کارآفرين هايی هستند که هر بار سراغ 
يک حوزه تازه می رونــد، صنايع مختلف را امتحان 
می کنند، با تيم های گوناگون کار می کنند و البته هر 
بار هم به موفقيت می رسند. اين دسته از کارآفرين ها 
چه تفاوت هايی ـ غير از تفاوت در حساب پس انداز 
ـ با ما دارند که شکســت را دور می زنند؟ اين همان 
چيزی اســت که قصد داريم در ايــن مطلب به آن 
بپردازيم و اگرچه از دادن خبرهای بد متنفريم، ولی 
تجربه نشان داده اســت که در اغلب موارد مشکل 
خود شما هســتيد. وقتی از خودتان می پرسيد که 
چه شد به عنوان يک کارآفرين شکست خوردم، چه 

جواب هايی به ذهنتان می رسد؟
1. شما می ترسيد

تــرس همــراه حقه بازی اســت و هيچ وقــت نبايد 
دست کم گرفته شــود. حتی اين احتمال وجود دارد 
که ترس جايی در درونمان پنهان شــده باشــد و ما را 
عقــب نگه دارد بدون اين که خودمــان بخواهيم يا از 
وجودش کوچک ترين اطلاعی داشــته باشيم. ترسی 
کــه در ناخودآگاه ما وجــود دارد خودش را به صورت 
بی تفاوتی، ترديد، شک، نگرانی، احتياط بيش از حد، 
به تعويق انداختن تصميم های مهم، نداشــتن حس 
جاه طلبی، حســادت و... نشان می دهد. پس اگر يکی 
از اين علائم را داريد، از خودتان بپرســيد که من از چه 

چيزی اجتناب می کنم؟
برخی از افراد هســتند که از حقيقت می ترسند چون 
نمی خواهند به ضعف و کاستی های خود اعتراف کنند 
و از آن ها خجالت می کشند. عجيب است، اما بعضی ها 
از موفقيت واهمه دارند چون خودشــان را سزاوارش 
نمی دانند. برای بعضی ها شکســت خوردن ترسناک 
اســت و به همين خاطر ســراغ هيچ مســير تازه ای 
نمی روند تا به اين ترتيب از زمين خوردن پيشــگيری 
کنند. اما شايد قوی ترين نوع ترسی که ممکن است در 
وجود يک کارآفرين ايجاد شود، ترس از متفاوت بودن 
اســت. واقعيت اين اســت که ما چه از نظر بيولوژيکی 
و چــه از نظر اجتماهی جوری برنامه ريزی شــده ايم 
که خودمــان را با اجتماع هماهنــگ کنيم. بنابراين 
شکســتن اين قاعده و انجام يــک کار منحصر به فرد 

واقعا سخت خواهد بود.
اولين قدم برای غلبه بر ترس اين اســت که وجود آن 
را به رسميت بشناســيد، قبولش کنيد، ترس خود را 
احســاس کنيد و علی رغم وجود اين احساس، دست 

به عمل بزنيد.
2. می خواهيد همه کارها را خودتان انجام دهيد

کارآفرينان کوچک و صاحبــان صنايع خرد اغلب به 

شــکل عجيب و غريبی تمايل دارند که همه کارها را 
خودشان انجام دهند در حالی که کارآفرين های بزرگ 
همواره توصيه می کنند اگــر می خواهيد به موفقيت 
واقعی برســيد بايد اين عادت را ترک کنيد چون عدم 
تمايل فرد به استفاده از کمک و همياری ديگران باعث 
می شــود نتواند صنعت يا تجــارت کوچک خود را به 

مرحله بالاتر ارتقا دهد.
اگرچــه خيلــی از کارآفرين هــای تــازه کار تصور 
می کنند که اگر قرار اســت کاری به درســتی انجام 
شــود بايد خودشــان از صفر تا صد آن را انجام دهند 
اما کارآفرين های کارکشــته معتقدند که ســر و کله 
موفقيت زمانی پيدا می شــود که ما ياد بگيريم بخشی 
از مسئوليت ها را به ديگران واگذار کنيم، تيمی از افراد 
هوشــمند و کاربلد درســت کنيم و بخشی از مالکيت 
ذهنــی و مالی مــان را در بعضی بخش های کســب و 
کارمان بــه ديگران بدهيم. در واقع، بهتر اســت آدم 
صاحب درصدی از يک چيز باشــد تــا اين که هيچی 

نداشته باشد!
3. کارتان تدوام ندارد

جمله معروفی از تومان اديســون هست که می گويد: 
»شکســت خورده های زيــادی را می شناســم کــه 
نمی دانســتند وقتــی کار را رهــا می کردند چقدر به 

موفقيت نزديک شده بودند.«
وقتــی در مورد شکســت يــک کارآفريــن صحبت 
می کنيم منظورمان دقيقا زمانی اســت که او کار را به 
طور کامل و برای هميشــه رها می کند چون برخورد 
با موانع، شکســت های موقت، عدم اطمينان از نتيجه 
کار و حتــی به نتيجه نرســيدن بخش طبيعی فرايند 
کارآفرينی هستند. آن کسی در نهايت موفق می شود 
که همه اين ها را پشــت سر بگذارد يعنی بلد باشد که 
چطور وقتی به اين جاها می رســد آن هــا را دور بزند 
يا از ســر راه بردارد. يادتان باشــد حتی بهترين ها هم 
شکســت می خورند اما به مرور زمان که شما مهارت 
کارآفرينی تان را درســت مثل تيغه چاقو تيز می کنيد 

و صيقل می دهيد، تعداد دفعات شکست کم و شدتش 
کمتر می شود.

گاهــی اوقات تــلاش و زمان زيادی نيــاز داريد تا به 
جايگاهی که می خواهيد برسيد. مثلا کتاب تام فريس 
توســط 25 ناشر رد شــد تا عاقبت يک نفر حاضر شد 
آن را چاپ کند. اين کتاب طنز تا 7 ســال در فهرست 

پرفروش ترين آثار در نيويورک تايمز جای داشت.
4. ســرمايه گذاری روی خودتان را فراموش 

می کنيد
هنری فــورد می گويد: »توصيه هايی کــه به جوانان 
در مورد صرفه جويی کردن در خرج کردن می شــود، 
اشــتباه اســت. من تا قبل از 40 ســالگی هرگز پولی 
پس انــداز نکردم بلکه روی خودم برای مطالعه، بهبود 
ابزارهايم و آماده سازی سرمايه گذاری کردم. مردمی 
که در هفته چند دلار در بانک پس انداز می کنند، بهتر 
بود اين پول را صرف ســرمايه گذاری روی خودشــان 

می کردند.«
اگر می خواهيد در دنيای امروز که به ســرعت در حال 
پيشرفت است، موفق شويد بايد به اندازه کسب و کاری 
که داريد، روی خودتان هم سرمايه گذاری کنيد. اين 
کار نه فقط تجارت، بلکه تمام جنبه های زندگی شــما 

را تحت تاثير قرار می دهد.
۵. کار می کنيد اما کار درست را انجام نمی دهيد

پيتــر دراکر معتقد اســت: »بهــره وری يعنی انجام 
کارهای درست و اثربخشــی هم يعنی انجام کارهای 

درست.«
خيلی از ما مدام گله می کنيم که ســرمان شلوغ است 
و حتی لحظه ای هم وقت نداريم. اما آيا واقعا پرمشغله 
هستيم يا فقط برنامه مان را با کارهايی پر کرده ايم که 
ديگران از ما انتظار دارند و ما هم توان نه گفتن به آن ها 
را نداريم؟! متاسفانه اغلب ما مهم ترين کارهای مان را 
به تعويق می اندازيم. اما اگر می خواهيد به عنوان يک 
کارآفرين موفق شويد بايد ياد بگيريد که مهم ترين کار 
يــا همان قورباغه بزرگ را صبح، پيش از اين که هر کار 
ديگری بکنيد، قورت دهيــد. به اين ترتيب، خواهيد 
ديد که ظرف چند هفته به اندازه يک ســال گذشــته 

پيشرفت می کنيد.
6. نمی توانيد کاری را تمام کنيد

اگر مدام پروژه های جديد را با قدرت شــروع می کنيد 
و پس از چند ماه رهايشــان می کنيد و ســروقت کار 
ديگــری می رويد، بهتر اســت زودتــر فکری به حال 
خودتان بکنيد چون واقعيت اين اســت که شــما بلد 
نيســتيد کاری را تمام کنيد و آن را به نتيجه برسانيد. 
يادتان باشد که حتی پشت موفقيت های يک شبه هم 
ماه ها و ســال ها تلاش قــرار دارد. پس پروژه های تان 
را فقــط به ايــن دليل که چرا ظرف ســه ماه ميليونر 
نشده ايد يا اپليکيشــن جديدتان هنوز نتوانسته نظر 
يکــی از ونچرکپتال ها را برای ســرمايه گذاری جلب 

کند، رها نکنيد

منظر
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نگاهی به يک طرح کلان ملی

 4 فرآورده دارويی پرمصرف ضددرد 
در کشور بومی سازی شد

طرح ملی کســب انتقال دانش فنی ايجاد واحد توليد 
ســامانه تراپوستی دارو در چســب ضد درد با هدف 
اجرای فرآيند توليد فرآورده های پوســتی آهســته 
رهــش و با توجــه به اهميت درمــان درد در بيماران 

سرطانی يا جانبازان در کشور اجرايی شد.
بــا توجه به اينکه بيمارانی از جمله جانبازان و بيماران 
ســرطانی که دردهای طولانی مدت تحمل می کنند 
و از طرفی هم اســتفاده از روش های ســنتی نيز برای 
درمان اين دردها مورد اســتفاده قرار می گيرد موجب 

شد که اين طرح ملی به تصويب برسد.
در ايــن ســامانه ها با حــذف مصرف مکــرر دارو به 
شــکل های مختلف برای اين دسته از بيماران که نياز 
بــه مصرف روزانــه دارو برای درمان خــود دارند را بر 
طرف کرده و در يک بار استفاده از اين پچ های ضد درد 
حداقل يک روز)پچ ضد درد کتوپروفن و ديکلوفناک( 
تا حداکثر چهار روز )پچ فنتانيل و بوپرنورفين( داروی 

مورد نياز آنان را تامين می کنند.
مجتبی تقــی زاده, مجری طرح ملی کســب انتقال 
دانش فنی ايجاد واحد توليد ســامانه تراپوستی دارو 
در چســب ضد درد، گفت:  در اين طرح، دانش فنی 4 
عدد از پرمصرف تريــن فرآورده های دارويی ضد درد 
شامل فنتانيل، بوپرنورفين، کتوپروفن و ديکلوفناک 
را که عمدتا توسط کشــورهای توسعه يافته به شکل 
سامانه های تراپوســتی پچ ضد درد توليد می شوند را 

بومی سازی کرديم.
وی افزود:  اســاس کار در سامانه های تراپوستی به اين 
صورت است که پوســت به عنوان خارجی ترين عضو 
چند لايه در بدن، همانند يک مانع عمل کرده و از نفوذ 
مــواد خارجی به بدن جلوگيری می کند، يکی از انواع 
ســامانه های نوين دارورسانی، سامانه های تراپوستی 
هســتند که در آنها دارو از طريق پوست وارد سيستم 

گردش خون می شود.
به گفته وی، اما تنها داروهايی که مولکولهايشــان به 
اندازه کافی کوچک باشــند و بتوانند از طريق پوست 
نفوذ کنند را می توان در تهيه  اين ســامانه ها استفاده 
کرد و به طور کلی در طراحی و ســاخت ســامانه های 
تراپوستی بايد سه هدف عمده و کليدی يعنی کوچکی 
ابعاد، رهايش مناســب دارو و همچنين چســبندگی 

مطلوب را مد نظر داشت.
 کاربردهای چسب ضد درد

پچ هــای کتوبروفــن و ديکلوفناک کــه از داروهای 
ضد التهاب و غير اســتروئيدی بوده و برای تســکين 
التهــاب آرتريت روماتوئيد واســتئوارتريت )آرتروز( 
در بالغين اســتفاده می شــود، همچنين سردردهای 
عروقی مثل ميگرن، حملات حاد نقرس، مشــکلات 

قاعدگی و ديگر مشــکلات التهابــی غير روماتوئيد به 
صورت موضعی اســتفاده می شــود، همچنين برای 
درد و التهاب مفاصل کاربرد دارد و با چســباندن آنها 
روی مفاصلی که دردناک هستند، موجب کاهش درد 

موضعی خواهند شد.
مجری طرح کسب انتقال دانش فنی ايجاد واحد توليد 
ســامانه تراپوستی دارو در چســب ضد درد معاونت 
علمی در اين باره گفت: ميزان رهايش اين پچ های ضد 
درد در اين فرمولاسيون ها 24 ساعته است، همچنين 
پچ های فنتانيل )آگونيســت گيرنده مــو- اوپيويد( 
کاربردهايی از قبيل آرام بخش قبل بيهوشی نيز دارند.

وی تصريــح کرد: بوپرونورفين )آگونيســت نســبی 
گيرنده هــای مو و آنتاگونيســت قــوی گيرنده کاپا( 
کاربردهايی از قبيل ضددرد، مسکن قوی و جايگزين 
مواد مخدر(، جذب سيســتمی دارند و کافيست که بر 
هر نقطه از پوســت بدن قرار گيرند تا جذب بدن شده 
و درد را التيام دهند؛ اما بهتر اســت اين چســب ها در 
نقاطی که تحرک کمتــری دارند مانند روی بازوها يا 
پشــت کتف قرار گيرند. ميزان رهايــش پچ فنتانيل 
در ايــن ســامانه 72 ســاعته و رهايش پــچ ضد درد 

بوپرنورفين 9۶ ساعته است.
در واقــع فنتانيل و بوپرونورفين برای کاهش دردهای 
بسيار شديد مانند بيماران ســرطانی يا دوران بعد از 
اعمال جراحی اســتفاده می شــوند، زمان مصرف و 
مقاومت اين پچ ها در برابر درد، بين 24 ســاعت تا سه 

روز و نيم است.
پچ هــای ضد درد نســبت به داروهای مســکن که به 

صورت خوراکی يا تزريقی اســتفاده می شوند، مزايای 
بيشتری دارند و برای بيمارانی که مشکلات گوارشی 
دارند يا به هر دليل قادر به بلعيدن دارو نيســتند مثل 

دوران بيهوشی، کودکان و افراد مسن مناسب است.
وضعيت توليد چسب های ضد درد در دنيا

در حــال حاضر چســب های ضد درد بــه عنوان يک 
پکيج درمانــی با نام های پچ فنتانيل و پچ بوپرنورفين 
در کشــورهای آمريکايی و اروپايــی از جمله آلمان و 
اســپانيا، پچ کتوپروفن در کشــور چين و کره جنوبی 
و پچ ديکلوفناک هم در کشــور کره جنوبی و سوييس 
توليد می شــود که به همت متخصصان داخلی ايران 
نيز به جمع توليدکنندگان اين نوع چسب ها پيوست.

 ايــران تنها توليدکننده چســب ضد درد در 
منطقه

با توجه بــه مزايای اين سيســتم از جمله اجتناب از 
خطــرات و ناراحتی هــای همراه با درمــان تزريقی، 
اجتنــاب از عبور اوليه کبــدی، عدم ايجاد درد هنگام 
نصب سيستم روی پوســت در مقايسه با راه تزريقی، 
ســهولت استفاده و عدم نياز به وســايل جانبی نظير 
سرنگ، قاشق و غيره به ويژه در بيمارانی که مشکلات 
بلع دارند، پذيرش بيشتری از طرف بيمار برای مصرف 
اين شکل دارويی وجود دارد از خريد اين نوع چسب ها 

استقبال می شود.
ايــن پچ ها در هيــچ يک از کشــورهای منطقه توليد 
نمی شــود و تکنولــوژی توليد آن بر اســاس آخرين 
نســل توليد در دنيا اســت که امکان صادرات به ساير 
کشورها وجود دارد به همين دليل توليدکنندگان اين 
چسب های ضد درد در صدد هستند در آينده نزديک 
به موازات عرضه محصول در بازار داخل کشور، موضوع 

صادرات را نيز در دستور کار خود قرار دهند.
 هزينه توليد در داخل کشور

مجری طرح ملی کسب انتقال دانش فنی ايجاد واحد 
توليد سامانه تراپوستی دارو در چسب ضد درد درباره 
هزينه توليد چســب ضد درد در کشــور، بيان کرد:  با 
راه اندازی خط توليد پچ های ضد درد در کشور، بخش 
زيادی از نياز به مصرف اين داروها با هزينه بسيار کمتر 

در داخل تامين خواهد شد.
وی در ادامه بيان کرد:  بر اســاس محاسبات اقتصادی 
اوليه صورت گرفته دراين طرح، پيش بينی می شــود 
قيمــت محصولات مشــابه داخلی پچ هــای ضددرد 
سيســتمی از جمله فنتانيل و بوپرنورفين نســبت به 

نمونه خارجی بين 8 تا 10 برابر ارزانتر باشند.
به گفته تقی زاده، پچ های ضــددرد موضعی از جمله 
ديکلوفنــاک و کتوپروفــن نيز  2 تا 3 برابــر ارزانتر از 
پچ های ضددرد خارجی مشابه خود عرضه خواهد شد.
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ذخيره سازی داده های عظيم 
با توليد هولوگرافيک فراهم شد

ذخيره ســازی هولوگرافی چيزی شــبيه ســنگ يک 
فيلسوف ديجيتالی است که از دهه ۶0 وعده ذخيره سازی 
بی نهايت و نسبت های عظيم داده را می دهد. اما هنگامی 
که يک نمونه اوليه ذخيره سازی هولوگرافی در نهايت در 
2005NAB توســط فن آوری InPhase نشــان داده شد ، 
بسياری از ما نمی توانستيم باور کنيم که ممکن است در 

واقع ما در آستانه ذخيره سازی رنسانس ايستاده باشيم.
برای ذخيره سازی داده ها، دو ليزر استفاده می شود، پرتو 
مرجع و پرتو سيگنال. پرتو ســيگنال ، توسط داده های 
نوشــته شده مدوله می شــود ، در حالی که پرتو مرجع ، 
منطقه هدف را روشن نگه می دارد و به طور موثری ، جايی 
که در آن داده ها در حال ضبط هستند را پيگيری می کند. 
برای خواندن داده ها، پرتو مرجع دقيقا متوجه همان محل 
می شــود، و هولوگرامی از داده های ذخيره شده توسط 

پرتو سيگنال ايجاد می شود. اين هولوگرام فورا توسط يک 
حسگر، »خوانده« می شــود که بسيار شبيه به سنسور 
CMOS در يک دوربين ديجيتال اســت. بر خلاف رسانه 
های ذخيره ســازی خطی )HDD، DVD، نوار( معمول ، 
هر »بيت« از تصوير هولوگرافی به موازات هم خوانده می 
شــوند، که به طور بالقوه نسبت داده های بسيار بزرگی را 

نتيجه می دهد.
مهرناز ذنوبی اســدی رييس هيئت مديره و مدير عامل 
شــرکت ســبز فناوران آراد با اشــاره به ذخيره ســازی 
هولوگرافی گفت: ذخيره سازی هولوگرافی می تواند )در 
تئوری( مقــدار زيادی از داده ها - حدود چهار گيگابايت 
در هر ميلی متر مکعب را ذخيره کند. در واقع، بســته به 
ضخامت و کيفيت رسانه ذخيره ســازی، و ليزر، هزاران 
هولوگرام مجزا می تواند ذخيره شود، که در بالای يکديگر 

انباشته شده اند.
وی ادامه داد: بســته به نوع زاويه و طول موج پرتو مرجع، 

و موقعيت رســانه ها، هولوگرام های مختلف را می توان 
پيش بينی کرد. HVault ادعا می کند که اين سيستم می 
تواند جايگزين کلاستر های ذخيره سازی پتا بايتی شود، 
اما آن چه به طور مســتقيم نمی گويند اين است که چه 
مقدار اطلاعات می تواند بر روی هر ديسک ذخيره سازی 
هولوگرافی ذخيره شود. چهار گيگابايت در هر ميليمتر 
مکعب حدودا برابر است با 2,5 تترابايت در هر اينچ مربع - 
 HAMR بيش از دو برابر چگال تر از فن آوری هارد ديسک

که به تازگی در شرکت Seagate اعلام شده است.
اين فعال حوزه فناوری در ادامه ســخنانش با اشــاره به 
طول عمر ذخيره ســازی مغناطيســی بيان کرد: رسانه 
های هولوگرافی به معنای طول عمر بيش از 50 ســال، 
در مقايســه با طول عمر 2-5 ســال برای ذخيره سازی 
مغناطيسی است. در حال حاضر ما فقط بايد منتظر بمانيم 

و ببينيم که آيا HVault در بهار امسال راه اندازی می شود، يا 
اينکه هنوز هم فقط يک نرم افزار در حال تکميل است .اين 
واقعيت که يک عکس مناســب از برخی از ذخيره سازی 
های هولوگرافی به اشتراک گذاشته نشده است، احتمالا 
نشانه خوبی برای راه اندازی آن نخواهد بود، با اين حال از 

صحت اين حرف هم مطمئن نخواهيم بود.
ذنوبی اســدی با اشاره به دســتگاه توليدی که اخيرا به 
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری فروخته شده 
بيان کرد: قيمت دستگاه توليدی داخل 27 ميليون تومان 
است که به تازگی به معاونت علمی و فناوری فروخته شده 
و اين در صورتی اســت که قيمت مشابه دستگاه خارجی 
ساخت دانمارک، با قيمتی برابر با 200 ميليون تومان در 
داخل کشور به موزه دفاع مقدس تهران به فروش رسيده 

است. 
وی در خصوص قيمت تمام شده محصولات توليد شده 
و صرفه جويی ارزی به دســت آمده در توليد محصولات 

گفت: محصولات توليد شــده به نســبت نمونه خارجی 
چيزی در حــدود يک پنجم نمونه جهانی، صرفه جويی 
ارزی را به دنبال دارد. از سويی از اوايل امسال از فاز کسب 
دانش فنی فارغ شده است و در حال حاضر مشغول تجاری 

سازی فاز نيمه انبوه خود هستيم. 
اين فعال حوزه فناور همچنين با اشــاره به ساخت 200 
دستگاه تصوير سازی هلوگرام در آينده نزديک گفت: در 
حال حاضر در فــاز توليد نيمه انبوه محصولات توليدی 
هســتيم به اين صورت که 7 سری از دستگاه های توليد 
شــده را طراحی و ســاخته ايم که با حمايت مسئولين 
اميدواريم در چشم انداز سال 94 وارد فاز توليد انبوه شويم.
درحوزه صادرات بسيار قوی تر از فروش داخلی 

عمل می کنيم 
ذنوبی اســدی با اشاره به چشم انداز صادرات در آينده 
بيان کــرد: در حال حاضر پارک پرديس شــرکتی را 
به عنوان شــرکت مديريت کارگزار صادرات در حوزه 
شمال شــرق کشور تعيين کرده و همچنين محصول 
توليد شــده به عنــوان اولين محصولــی که ظرفيت 
صادرات آن بسار بالاســت مورد بررسی قرار گرفته و 
در پی برنامه ريزی هايی جهت صادرات به کشورهای 
ترکيه، روســيه و ارمنســتان اقداماتی صورت گرفته 

است.

وی همچنين از مذاکرات پيش رو با هواپيمايی ترکی 
خبــر داد و گفت: اين شــرکت فناور در ســال 94 با 

هواپيمايی ترک وارد مذاکرات جدی تر خواهد شد.
اين فعال حوزه فناوری با اشاره به مذاکرات انجام شده 
جهت صادرات محصولات توليدی با هواپيما ی ترک 
ادامــه داد: در مبحث صادراتی محصول توليد شــده 
بسيار قوی و رو به رشد در حال حرکت هستيم و حتی 
می توانيم ادعا کنيم که درحوزه صادرات بســيار قوی 

تر از فروش داخلی عمل می کنيم. 
وی در پايــان نقش معاونت علمی و فناوری رياســت 
جمهوری را در مسير به وجود آمده موثر و مثبت خواند 
و گفت: با توجه اين سازمان و کمک های صورت گرفته 
از سوی آن توانسته ايم با ثبات تر و مصمم تر به نسبت 
گذشــته گام برداريم و اميدواريم مسير چرخه تبديل 
علم به ثروت تمامی خالقان ايده در مسير علم کارساز 

و مثبت عمل کنند.
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یادداشت

به بهانه ديدار استعدادهای برتر علمی با رهبر فرزانه انقلاب

جوانان سعادتمند و پند پير دانا 
سعيد کـرمـي

مي توانيم خوشحال باشــيم که جامعه مان »جوان« 
است و براي سازندگي، نيروي جوان و شاداب و پرانرژي 
کم ندارد. جوانان شادابند و در هر کاري که وارد شوند 
به اقتضاي جواني شــادابي و نشــاط را وارد مي کنند. 
جــاي گفت وگو ندارد که رونق اقتصادي، پيشــرفت 
علمــي و تحصيــل ثروت از دانــش در فضايي تحقق 
مي يابد که شــادابي و نشاط و اميد فراگير شده باشند. 
جوامع پير خودبه خود افســرده و بي رمق مي شوند و 
کرختي و بي حوصلگي بر سرشــان ســايه مي اندازد. 
بعضــي جوامع کــه رو به پيري هســتند، حق دارند 
نگران باشــند که از توسعه و پيشرفت باز بمانند. پيرها 
کارهايشان را کرده اند و به قول قديمي ها آردهايشان 
را بيخته اند و الک هايشــان را آويخته اند و ديگر افقي 
دســت نيافتني مقابل خــود نمي بيننــد. برعکس، 
جوان ها نيروي فوق العاده دارند که پيشرفت کنند و به 
افق هاي دست نيافتني دست يابند. جوانان انگيزه هاي 
بســيار دارند و جوياي نام و نان هستند. از منظر ديني، 
»جديدالعهد« هستند و از اين حيث، دلِ صاف تر و روحِ 
باطراوت تري دارند. هنوز گرد گناه و مناســبات مادي 
روي آينه قلبشان ننشسته و ملاحظات نفساني دست 
و پايشان را نبسته است. دليل اصلي اينکه بعضي پيرها 
محافظه کارتر و محتاط ترند همين اســت که از عهد 
خود دور شــده اند. البته از ياد نبريم که پيري، تجربه و 
خرد و هوشياري و فرزانگي هم ضميمه خود دارد. البته 
اين ضمايم را مساوي و رايگان به پيرها نمي دهند. هر 
پيري صرف پير بودن، باتجربه و خردمند نمي شــود. 
خيلــي از پيرهــا عمر هدر داده اند و ريــش و مو را در 
آسياي غفلت سفيد کرده اند. اما بعضي ها هم هستند 
که براي ســفيدي مو زحمت بسيار کشيده اند و تلاش 
فــراوان کرده اند. »موي ســفيد را فلکم رايگان نداد« 
معني اش همين اســت که دوره پيري از پس تجربه ها 
و ديدارها و معاشــرت ها و... مي رسد، نه از پس سال ها. 
»ســال« بر هر که بگذرد، او پير مي شود. گياه و نبات و 
جماد و حيوان هم محکومند که از پس گذر ســاليان 
پير شوند. صرف گذر ساليان ارزشمند نيست و موجب 
نمي شــود که پيران را بر جوانان مقــدم داريم. حتي 
گاهي پيري مترادف نســيان و زوال عقل است. آدمي 
کــه عمر به غفلت گذرانده باشــد، نمي تواند از خرد و 
دانايي بهره مند شــود، اما کســي که غافل نبوده و به 
ديده اعتبار در دنيا و اخبار دنيا نگريسته باشد و دانش 
و ديــن و اعمــال نيک ذخيره کرده باشــد، هر چقدر 
که مســن تر شود، فرهيخته تر و فرزانه تر و خردمندتر 
هم مي شــود. قديمي ها گفته اند »آنچه جوان در آينه 
بيند، پير در خشــت خام بيند« و منظورشان اين بوده 
که تجربه حيات چشــم دل آنها را باز مي کند و حقايق 
عالم را برايشــان مکشوف مي سازد. از اين جهت پيرها 

برکت زندگي اند و قدر زندگي را بيشــتر مي دانند. آنها 
ســرد و گرم روزگار را چشــيده اند و صاحب فراستي 
شده اند که مي توانند از پس ظواهر پي به بواطن ببرند. 
بي جهت نبوده اســت که بشر در طول تاريخ پيران را 
بر صدر مي نشــانند و از حکمت و دانش ايشــان بهره 
مي برند. سعدي مي گويد حال و روز جهان و اقتضائات 
دنيا طوري است که اگر کسي بخواهد درست زندگي 
کند، ناچار اســت دو بار زندگــي کند. براي اينکه يک 
نامه خوب و بي غلط بنويســيم، اول بايد تمرين کنيم 
و چرک نويــس کنيم. اگر چرک نويس مورد قبول بود 
و عيب و ايراد نداشــت، آنــگاه مي توان با خيال راحت 
پاک نويســش کرد. زندگي  هم همين اســت. يک  بار 
بايد چرک نويســش کرد و تجربــه اندوخت و بار دوم 
موقــع پاک نويس، آن تجربه ها را به کار بســت. تعبير 
ســعدي رساتر است: »مرد خردمند هنرپيشه را/ عمر 
دو بايســت در اين روزگار/ تا به يکي تجربه اندوختن/ 
با دگــري تجربه بردن به کار«. پيــران در واقع چون 
قبــلا زيســته اند، مي توانند جوان ترهــا را راهنمايي 
کنند تا پاک تر و درســت تر زندگاني کنند. پيرها را از 
اين رو مشير و مشاور برمي گزينيم که مي دانيم آنها به 
پيچ و خم زندگي آشــنا هستند و راه درست و غلط را 
مي شناسند. کسي که در سايه مشورت پيرها زندگي 

مي کند عين خردمند هنرپيشــه اي اســت که دو بار 
زندگي مي کند. راهنمايي و پند پيران نيز از اين حيث 
ارزشمند است که آنها دقيق تر و درست تر به جهان نگاه 
مي کنند. اينکه بزرگان، جوانان سعادتمند را دعوت به 
شــنيدن پند و موعظه پيران مي کنند دليلش همين 
است که ارزش تجربه و دانش را مي دانند... از آن  طرف 
هــم پيران قدر نيرو و توان و همت جوانان را مي دانند. 
در سايه پند و وعظ و راهنمايي فرزانگان و خردمندان، 
جوانان هــم مي توانند افق هاي دســت نيافتني را به 

دست بياورند...
 منظــورم از بيان اين چيزها اين اســت که قدر پيرها و 
جوان هاي کشــور را بدانيم. کسي که مي تواند کار کند 
و چرخ هاي صنعت و اقتصاد و کشــاورزي را به حرکت 
دربياورد و کشــور را به مرزهاي توســعه و پيشــرفت 

برســاند، به قطع و يقين همين جوانان جديدالعهدند. 
مفاهيمي چون اقتصاد دانش بنيان، کســب و کارهاي 
جديــد و نوآور. توليد ثروت و عبــور از مرزهاي دانش 
کار همين جوان ها است. اينها نيرو و انگيزه فوق العاده 
دارند و به علم و فضل نيز مجهزند. در هيچ دوره اي مثل 
امروز در کشور جوانان فاضل و ساعي و پرشور و حرارت 
نداشته ايم. جوانان ديروز هم فوق العاده بودند و با همتي 
فوق العــاده انقلاب کردند و به بهترين نحو از کشــور و 
انقلاب دفاع کردند. اما آنچه توفيق را رفيق راه جوانان 
کــرد، هدايت و حمايت پير فرزانــه اي چون خميني 
بزرگ بود که جوانان سر به اطاعتش داشتند و اوامرش 
را به گوش جان مي شــنيدند. دنيــاي امروز اقتضائات 
خــاص خودش را دارد. در ظاهــر خيلي چيزها عوض 
شده است حتي بعضي مفاهيم تغيير کرده اند در باطن 
جهان همچنان برنداري مي گردد که قبلا مي گشت. ما 
کارهاي فراواني پيش رو داريم. خدا را شکر تجربه هاي 
گران قدري هم به دست آورده ايم. تجربه پيران را اگر با 
قدرت و نشاط جوانان درآميزيم کاري نخواهد بود که از 
پسش برنياييم. بايد خدا را شکر کنيم که امروز جوانان 
فوق العاده نجيب و باصفا و دلســوزي داريم که آستين 
بالا زده اند تا کارهاي کارســتان کنند. بار زمين مانده 
اقتصاد مقاومتي و دانش بنيان را به قطع و يقين کسي 
جز اين جوانان نمي تواند بلند کند. همچنين هيچ کس 
مثل ايــن جوانان متخصص با مفاهيم امروزي آشــنا 
نيست. دنيا تغيير کرده و بهتر از هر کسي جوانان خود 
را بــا اين تغييرات تطبيق داده اند اما اگر هر کســي به 
حقيقت سر جاي خودش بنشيند، آن وقت بسياري از 
کارهاي نشدني ميسر خواهد شد. عدالت هم همين را 
حکم مي کند که هر کسي سر جاي خويشتن بنشيند 
تا نشــيند هر کســي اکنون به جاي خويشتن. اتفاقا 
فرزانگان و خردمندان جامعه قدر جوانان را مي دانند و 
خداوند را شاکرند که از چه نعمت بي کراني اين کشور 
را متنعم ســاخته اســت. به گفته مديــران عالي رتبه 
نظام که دقــت کنيم مي بينيم که آنها بهتر از هر کس 
ديگــري بر وجود اين نعمــت گران بها واقفند و جامعه 
را نيز ســفارش مي کنند تا از جوانــان غفلت نکنند و 
فرصــت کار و تلاش را از ايشــان دريغ ندارند. هر طور 
هســت بايد جلو رخنه ويروس هاي افسردگي و ياس 
را بگيريم تــا خداي ناکرده به قلب و ذهن جوانان نفوذ 
نکنند. دقت که بکنيد مي بينيد نگراني پير فرزانه مان 
رهبر حکيم انقلاب نيز در ديدار اخير همين اســت که 
مبادا به اين جوانان بي اعتنايي شــود و فرصت لازم در 
اختيارشــان قرار نگيرد. نبايد فرصت را از اين جوانان 
دريغ کنيم، بلکه بايد شــرايط را طــوري آماده کنيم 
تــا فضاي کار و تلاش بــراي جوان ها تنگ و عذاب آور 
نباشد. صريح بگويم که اگر بخواهيم به افق هاي توسعه 
دســت يابيم، اگر بخواهيم اقتصاد دانش بنيان را بنيان 
نهيم، اگر بخواهيم به مرزهاي دانش برســيم، چاره اي 
نداريم از اينکه ميدان را براي حضور پررنگ  جوان تر ها 
خالي بگذاريم. اما جوان ها هم بايد قدر پيران را بدانند. 
در ســايه راهنمايي فرزانــگان و هدايت هاي داهيانه 
خردمندان مي توانيم ضريــب خطاهايمان را کاهش 
دهيم و کشــور را آنچنان که شايســته نام ايران عزيز 
است، بسازيم. موســي جلودار است بر هامون بتازيم. 
پيرهــا قدر جوان  ها را بدانند و جوان ها از پيران اطاعت 

کنند و پندشان را به گوش جان بشنوند.
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يادداشت

چگونه ظرفيت های علمی منجر به پيشرفت خواهد شد
دکتر جعفر توفيقی*

ظرفيتهای علمی و فنآوری در صنعت نفت آنطور که بايد 
و شايد به ظرفيتهای بالفعل تبديل نشده است، و رصدی 
بر وضعيت فناوری در صنعت نفت نشــان خواهد داد که 
الگوی غالب اين صنعت بر اســتفاده از تکنولوژی منابع 
خارجی است و کماکان وزن عمده توانمندی تکنولوژيکی 

صنعت نفت ايران در حوزۀ بهره برداری است.
ظرفيتهای علمی و فنآوری در اين صنعت آنطور که بايد 
و شايد به ظرفيتهای بالفعل تبديل نشده است. نگاهی به 
وضعيت فنآوری در صنعت نفت نشان می دهد که عليرغم 
پيشرفت های بعد از انقلاب اسلامی و خصوصاً سال های 
اخير و ورود به عرصه تعمير و نگهداری، ساخت و توليد و 
حتی در سطح محدودتری به عرصه طراحی و مهندسی، 
کماکان وزن عمده توانمندی تکنولوژيکی صنعت نفت 
ايران در حوزۀ بهره برداری است و به خوبی مشهود است 
که الگوی غالب اين صنعت بر استفاده از تکنولوژی منابع 

خارجی استوار است. 
متأسفانه شکاف تکنولوژی به علت سرمايه گذاری ديگر 
کشــورها و حتی شــرکتها در حوزه تحقيقات و توسعه 
تکنولوژی های جديد روز به روز در حال افزايش اســت 
و اين امر می تواند يک تهديد عليه صنعت نفت کشــور 
باشد. اين شــکاف فناورانه مديران اين صنعت را ناگزير 
به استفاده از فناوری وارداتی در قالب انواع و اقسام پروژه 
های انتقال فناوری نموده است. اما عدم تأکيد به تحقق 
کليه مراحل يک انتقال موفق )انتخاب، اکتساب، انطباق، 
جذب و توسعه( و نبود مکانيزم های لازم برای تحقق اين 
امر، صنعت نفت را در سطح واردکننده فناوری خارجی در 
حد تجهيزات سخت افزاری نگاه داشته است. نشان بارز 
اين ادعا خريدهای مکرر ليسانس واحدهای مشابه است. 
با اين همه در سالهای اخير تلاشهای شايان توجهی مبنی 
بر ايجاد اين ظرفيتها در صنعت نفت صورت گرفته است 
که نيازمند توجه و حمايت از سوی بدنه اجرايی صنعت 
و دولت اســت تا بتوان از ظرفيتهای ايجاد شده به نحوی 

شايسته در ارتقاء توان فنآورانه اين صنعت بهره برد. تحقق 
چنين امری مســتلزم ايجاد برخی اصلاحات فرهنگی و 
اجتماعی نيز اســت؛ چرا که يکی از پيشرانهای توسعه 
وجود باور و عزم توانســتن و همدلــی و همکاری ميان 

کنشگران و نهادهای فعال در صنعت است. 
برای اين منظور ستاد نفت به عنوان نهادی تسهيل کننده 
با رويکردهايی همچون حمايت از بخش خصوصی دانش 
بنيان در توســعه فنآوری های نفت و گاز و زغال ســنگ 

از طريق )توانمندســازی تشــکل ها و بنگاه های دانش 
بنيان بخش خصوصی در صنعت نفت، گاز و ذغال سنگ، 
هم افزايــی دســتاوردهای علمی و فنی شــرکت های 
دانش بنيان فعال در صنعت نفت، گاز و ذغال ســنگ( و 
تقويت ارتباطات بين المللی علمــی، فناوری و نوآوری، 
اعمال سياستهای تشويقی برای توسعه بازار صنعت نفت و 
گاز برای خريد تجهيزات توليد داخل، حمايت از شرکتهای 
داخلی برای ورود به بازارهای خارجی، همچنين حمايت از 
توسعه فناوری های راهبردی و اولويت دار ملی در صنعت 
نفت، گاز و ذغال سنگ مصرح در نقشه جامع علمی کشور، 
و بررســی چالشــهای موجود )فراروی توسعه و تجاری 

ســازی فناوری( در ساختار حقوقی فعلی صنعت نفت از 
طريق )شناسايی و پيشــنهاد اصلاح قوانين، مقررات و 
آيين نامه هاي زائد و ناکارآمد و تعيين قوانين و آئين نامه 

های مشوق توسعه فناوری( به کار خود می پردازد. 
از طرفی تعامل، سازماندهی، هماهنگی و هم افزايی ميان 
عناصر و مراکز مرتبط با توسعه فناوری، نظارت بر حسن 
اجرای برنامه های راهبردی توســعه فناوری، حمايت از 
گسترش فعاليت هاي داخلي تحقيق و توسعه و ارتقای 

توان مديريت فناوری در شرکت های دانش بنيان صنعت 
نفت، گاز و ذغال ســنگ و همکاری در جهت تســهيل 
)ارزش آفرينی از طريق توســعه فناوری های تبديلی در 
صنايع پايين دســتی نفــت و گاز، و ارتقای اقتدار ملی و 
افزايش رشد اقتصادی از طريق افزايش توانمندی های 
فناوری و نوآوری در صنايع نفت، گاز و ذغال ســنگ( از 
ديگر رويکردهای مورد نظر ستاد نفت، گاز و ذغال سنگ 
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری است که به آن 

پرداخته می شود. 
*دبير ستاد توسعه فناوری و نوآوری صنعت نفت، گاز و ذغال سنگ 
معاونت علمی و فناوری رياست جمهوری
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يک نگاه فناورانه به دريا
برای رفع مشــکلات کسب و کار بايد به لزوم تغيير بنيادی در نگاه جامعه باور داشته باشيم

محمود شيخ زين الدين*

بــا توجه به اينکه نزديک نيمی از مرزهای ســرزمين 
عزيزمان ايران را درياها تشکيل می دهند اما در حوزه 
بهره برداری اقتصادی از درياها کاستی هايی ديده می 
شــود. دلايل متعددی در خصوص عقب افتادگی در 
اقتصاد دريا وجود دارد و آنچه در اين ميان حائز اهميت 
است اين است که نوآوری های فناورانه ما در حوزه دريا 
با وجود برخی اقدامات مناســب انجام شده همچون 
تعميرات، ارائه خدمات سرويس، راه اندازی شناورها، 
حتی در مواقعی سکوهای نفتی هنوز با شرايط مطلوب 
بسيار فاصله زيادی داريم و فناوريهای موجود بازگوی 

تمامی ظرفيت ما نيست.
 معضل اصلی و گلوگاه اين مشکل بحث تخصصی و فنی 
در حوزه دريا نيســت، حتی بايد بگوييم متخصصان ما 
در بســياری از موارد قابليت اين را دارند که تجهيزات 

و فنــاوری هايی را به کار گيرند که از لحاظ کيفی قابل 
رقابت با خارج از کشور باشد، و آن چيزی که عامل اصلی 
اين معضل اســت عوامل اقتصادی و مديريتی است و 
از ســويی ملاحظاتی خارج از حوزه تخصصی و فنی و 
فناوری وجود داد که باعث شده نوآوری فناوری های ما 
جايگاه لازم را در حوزه دريا نداشته باشد. اگر ما مبنای 
ايجاد درآمد از دريا و مواهب دريا را بپذيريم به طور حتم 
نيازهای بيشــتری را می توانستيم برای اشخاصی که 

کارهای فناورانه انجام می دهند مطرح کنيم. 
معاونت علمی و فناوری رياســت جمهوری برای بهره 
گيری از توان نخبگان و دانشــمندان برجسته کشور، 
ترويج فرهنگ همکاری گروهی و دسته جمعی برای 
دســتيابی به اهداف کلان و شناسايی و کمک به بهره 
گيری از فرصت های ويژه در جهت رشــد و توســعه 
فناوريهای نوين در کشــور، تعداد قابل توجهی طرح 

کلان ملی را در برنامه های حمايتی خود تعريف کرده 
اســت که برخی از اين طرح ها، در حوزه دريا هستند. 
طرح هايی همچون کشــتی اقيانــوس پيمای خليج 
فــارس که برای پژوهش در حوزه دريا، جايگاهی مهم 
و تاثيرگــذار دارد يا طرح هايی همچون پايش دريايی 
و پرنده دوزيســت که شناســايی و تدبير در اين پهنه 
را برای ما ســهل تر می کنــد يا طرح کلان ملی توليد 
ميگــوی عاری از بيماری خاص که بر ســلامت مردم 
بومی و کشــور تمرکز دارد؛ همه اينها براساس مواهب 
دريا و ســواحل پهناور آن در کشــورمان شکل گرفته 
انــد. بــا اين حال لازم به نظر می رســد که طرح های 
کلان ملی بيشــتر و موثرتری را در اين زمينه تعريف 

و تهيه کنيم. 
ما می توانيم در جهت ارايه طرح هايی گام برداريم که 

از لحاظ اقتصادی برای ما مهم باشند، به طور مثال در 
حوزه تعمير و ســاخت دکل ها و سکوهای نفتی دريا و 
همچنين با وجود در اختيار داشتن منابع بسيار خوبی 
که در دســت داريم ، بســياری از کارهايی که در قالب 
گردشــگری فناورانه نام می بريــم می تواند به عنوان 
کارهايی باشد که در حوزه تجاری سازی و فناوری در 

حوزه کلان فناوری به آن بپردازيم.
شــناورهای زير ســطحی که برای گردشگری از آن 
استفاده می شود امکان بسيار خوبی است برای علاقه 
مندان که مــی توانيم به توليد آن مبــادرت بورزيم. 
همچنين بســياری ديگر از نمونه های طراحی شــده 
وجــود دارد که در حال حاضــر مورد حمايت معاونت 
علمی و فناوری رياست جمهوری قرار گرفته است. از 
طرفی بخش عمده ای از مردم کشــورمان در حاشيه 
مرزهای ساحلی، از دريا در حوزه کسب و کار استفاده 

می کنند و هر آنچه که باعث آن شــود که کسب و کار 
آنهــا که ارتباط با دريا دارد به لحاظ فناوری و نوآوری 
اين کســب و کار تســهيل کند قابل اهميت و شايان 
برنامه ريزی جدی اســت. معاونــت علمی و فناوری 
رياست جمهوری بر اين باور است که در هر منطقه ای 
برنامه توســعه ای بايد متکی بر مزيت های منطقه ای 
باشــد. قاعدتا يکی از مزيت های منطقه ای کشورمان 
درياها است و ما اعلام می داريم که حامی شرکت های 
فناوری در راســتای رونق گرفتن کسب و کار در حوزه 

دريا و سواحل گسترده کشورمان عزيزمان هستيم.
در اين ميان، برگزاری جشنواره ای با عنوان »جشنواره 
دانش آموزی دريا« که شــعار قابل توجه »دريا مسير 
پيشرفت« را با خود به همراه دارد، اهميتی دوچندان 
مــی يابد. با توجه به اينکــه جمعيت دانش آموزی در 
کشــور، عددی بزرگ از جمعيت را از آن خود می کند 
و همچنين نقش آنها در آينده ســازی کشور، حضور 
اين قشــر از جامعه را برای ما بسيار ارزشمند می کند، 
بنابراين برگزاری جشنواره ای که با دو موضوع کلان و 
استراتژيک گره خورده است، برای ما بايد منشا خيرها 
و اتفاقات خوشايند باشــد. در حقيقت اين جشنواره 
مکانی برای تبديل ايده ها به محصول است. ايده هايی 
که از باطن پاک و آغشــته به روياهای دوست داشتنی 
سرچشمه گرفته اند. با اين حال بايد باور داشته باشيم 

که اگر تغيير بنيادی در نوع نگاه جامعه به نحوه کسب 
درآمد در کشــور عوض نشود مشــکلات ما در حوزه 
کسب و کار و صنعت و فناوری ادامه دار خواهد بود و اگر 
اقتصاد پويای متکی بر ظرفيت ها انسانی و محيطی و 
همچنين براســاس اقتصاد دانش بنيان داشته باشيم 
بايد از اقتصاد نفتی دور شــويم و اين در نخســت بايد 
در اراده تک تک ما باشــد و با نهادينه شــدن مفاهيم 
کاربردی در دانش آموزان به طور تدريجی به چرخش 

اقتصاد محيط اطراف و کل کشور کمک کنيم. 
نخستين جشــنواره دانش آموزی دريا به همت ستاد 
توســعه فناوری و صنايع دان بنيــان دريايی معاونت 
علمی و فناوری رياست جمهوری 21 و 22مهرماه سال 
جاری در باغ موزه دفاع مقدس تهران برگزار می شود.

*معاون نوآوری و تجاری سازی فناوری معاونت علمی و فناوری 
رياست جمهوری

نگاه كارشناس
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پژوهش
از جنس سرمايه است

سعيد مهتدی*

بدون تحقيق و پژوهــش و فناوری، صنعت نمی تواند 
نفس بکشد، اقتصاد نمی تواند رشد کند. از اين رو برای 
رسيدن به اقتصاد هدفمند و نوآوری نيازمند به ايجاد و 

توسعه فناوری هستيم.
پژوهش از جنس سرمايه است و در سرمايه گزاری، نرخ 
بازگشت ســرمايه يا به اصطلاح IRR بسيار مهم است. 
پس از ديدگاه اقتصادی هر پژوهشــی مطلوب و مورد 
حمايت نيست. پژوهش  و به تبع آن فناوری ايجاد شده 
بايســت که با ارزش افزوده و سوددهی همراه باشد در 
غير اينصورت محکوم به شکست است. از سويی تجاری 
کردن فناوری هم کار راحتی نيســت و نياز به حمايت 
دارد تا جا بيفتد و به آن اطمنيان کنند. اگر پژوهشی و يا 
فناوری خاصی به مرحله تجاری سازی رسيد به اعتقاد 

من، خودش راهش را در اقتصاد کشور باز می کند.
فناوری در حوزه نفت وگاز در کشور هنوز خيلی 

جوان است
متاسفانه بايست اذعان کنيم که از ظرفيت علمی کافی و 
مناسب برخوردار نيستيم و به تبع آن نتوانسته ايم فناوری-

های لازم در اين حوزه را ايجاد و سپس توسعه بدهيم. به 
دليل اينکه صنعت نفت ما از ابتدا با حضور شــرکتهای 
خارجی و کارشناســان آنها شــکل گرفت و رشد کرد، 
عملا امکان و مجالی برای حضور کارشناســان داخلی و 

دستيابی به فناوری های اين صنعت فراهم نشد.
فنــاوری در حوزه نفت و گاز آن طور که شايســته اين 
صنعت است در کشور ما شکل نگرفته است و عملا ورود 
به فناوری در اين عرصه پس از دهه 70 آغاز شــد پس 
می توان گفت که فناوری در حوزه نفت وگاز در کشــور 
ما هنوز خيلی جوان اســت. اين جوانی در بازار سازی و 
تجاری ســازی هم وجود دارد اما بايست اقرار کنيم که 
ظرفيتها و پتانسيلهای زيادی در بخشهای بالادستی، 
ميان دســتی و پايين دستی داريم که بايست به آنها بها 
داده و از آنها حمايت کنيم تا رشد کرده و سپس توسعه 
يابند. با توسعه فناوری های حوزه نفت، گام بعدی بازار 
ســازی و تجاری سازی آنهاست که از حالا بايد روی آن 

فکر و برنامه داشت.
تحقيق و پژوهش لازمه صنعت نفت است

بدون تحقيق و پژوهش و بــدون فناوری صنعت نمی 
تواند نفس بکشــد، اقتصاد نمی تواند رشد کند. اما يک 
وقتهايی از بعضی بديهيات غافل می شويم واين غفلت 
کار دستمان می دهد. می دانيم که پژوهش چقدر مهم 
اســت می دانيم فناوری در توسعه دانش، توليد بهينه، 
اقتصاد توليد و رشــد اقتصادی چقدر مهم است اما باز 
هم با آنها آنگونه که شايســته است برخورد نمی کنيم. 
خرج کردن برای پژوهش و دستيابی و يا توسعه فناوری 
را از جنس هزينه می بينيم نه سرمايه. لذا  نقش حياتی 
و توســعه ای پژوهش بعنوان موتور اقتصاد کشــور را 

فراموش مي کنيم.

پژوهش از جنس سرمايه است و در سرمايه گزاری، نرخ 
بازگشت ســرمايه يا به اصطلاح IRR بسيار مهم است. 
پس از ديدگاه اقتصادی هر پژوهشــی مطلوب و مورد 
حمايت نيست. پژوهش  و به تبع آن فناوری ايجاد شده 
بايســت که با ارزش افزوده و سوددهی همراه باشد در 
غير اينصورت محکوم به شکست است.از سويی تجاری 
کردن فناوری هم کار راحتی نيســت و نياز به حمايت 
دارد تا جا بيفتد و به آن اطمنيان کنند. اگر پژوهشی و يا 
فناوری خاصی به مرحله تجاری سازی رسيد به اعتقاد 

من، خودش راهش را در اقتصاد کشور باز می کند.
از آنجا که  اقتصاد فناوری و پژوهش تجاری سازی شده، 
آينده روشنی دارد  کشور ما دربسياری از زمينه ها تشنه 
و نيازمند به ايجاد و يا توسعه فناوری و بهره برداری از آن 
اســت ،  اما همين بازار تشنه و نيازمند وقتی به فناوری 
اقبال می کند که اقتصادی باشــد يعنی منجر به ارزش 
افزوده بيشتر با هزينه کمتر و سوددهی بيشتر شود. لذا 
اعتقاد دارم که اقتصاد فناوری و پژوهش تجاری سازی 

شده، آينده روشنی دارد.
اعتماد، لازمه ارتباط سازنده و کارساز مابين 2 

نهاد صنعت و دانشگاه
معضلات بين صنعت و دانشگاه، سالهای زيادی است که 
درکشور ما وجود دارد، چون در دانشگاهها، پروژه های 
صنعتی و يا موضوعاتی که برای حل يک مشکل خاص 

از صنعت باشد کمتر ديده می شود.
منکر نمی شوم که در اين زمينه ها هم بايست کار کرد، 
اما نقش صنعت چه می شود؟ اين همه پايان نامه و پروژه 
تحقيقاتی چه مشــکلی از صنعت حل می کنند؟ کدام 
فناوری را توسعه داده و يا می دهند؟ چه انگيزه ای برای 
صنعت ايجاد کــرده ايم ويا چه اطمينانی به او داده ايم 
که اگر به دانشگاه مراجعه کند می تواند پاسخ مناسب، 

کاربردی و اقتصادی برای سوال خويش پيدا کند؟
يکــی از راههايی کــه خيلی خوب جواب داده اســت 
حمايت مالی از پايان نامه های دانشجويی بخصوص در 
مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری است. موضوع پايان 
را صنعت تعيين می کند تا با اســتفاده از اهرم دانشگاه، 
مطالعات پايه ای و تئوريک، بررســی روشــهای نوين 
حل مســئله در دنيا، استفاده از آزمايشگاههای مرجع 
و ... نهايتا به پاســخی می رسد که اگر می خواستيم در 
صنعت به آن برسيم ، مستلزم هزينه های بسيار بيشتر 

و زمان طولانی تر بود.
اگرصنعت به دانشگاه اعتماد کرده و مشکلات صنعتی 
خويش را از طريق دانشگاه و با تعريف و حمايت مالی از 
پايان نامه های دانشــجويی، حل کند و اگر دانشگاه هم 
به اهميت و نقش ســازنده ای کــه صنعت می تواند در 
رشــد و توسعه علم و فناوری، از همين مجرا، ايجاد کند 
پی ببرد آنگاه شاهد ارتباط سازنده و کارساز بين اين دو 

نهاد خواهيم بود.

اهميت به فعاليت های پژوهشی لازمه پرورش و 
به کار گيری نيروهای متخصص در کشور

شرکتهای دانش بنيان بايست بتوانند زيرساختهای لازم 
برای نيروهای متخصص در حوزه فنآوری را فراهم کنند. 
اين زيرساختها هم نرم افزاری هستند و هم سخت افزاری. 
بسته به حوزه فعاليت و نوع فناوری، ميزان و سهم سخت 

افزار ها و نرم افزارهای مورد نياز هم فرق می کند.
اگــر می بينيم که متخصصين و جوانهای با اســتعداد 
ما براحتی جذب خارج می شــوند برای اينست که می 
بينند آنجا ابزار و زمينه برای فعاليت پژوهشــی فراهم 
اســت. پس ما هم بايد اين زمينه ها را در حد مقدورات 
خود فراهم کنيم، قطعا تا حد کفايت نخواهد بود،  اما اگر 
ببينند که سيســتم، عزم جدی دارد و حمايت می کند 

قطعا با رغبت و انگيزه بيشتری کار می کنند.
برای ورود به بازارهای منطقه ای و ســپس بين المللی، 
ابتدا بايســت کــه رفرنــس و تاييديه هــای رضايت 
مشــتريهای داخلی را داشت. تا نتوانيم برای پژوهشی 
که روی آن زحمت کشــيده شــده و دانشی که توسعه 
يافته در داخل کشور مشتری پيدا کنيم آنهم مشتری 
و مشتريانی که ابراز رضايت کنند، نبايست دلخوش به 
ورود به بازار منطقه باشــيم. چون سوال می کنند اين 
چيزی که شما عرضه می کنيد چقدر در کشور خودتان 

مورد استفاده و اقبال قرارگرفته است.
امروزه ارزش برند برخی از ســازمانها و شرکتها از ارزش 

دارايی های آنها بســيار فراتر رفته است. در منطقه هم، 
مشتريان به برند اهميت زيادی می دهند و حتی بعضا 
بدون مطرح شــدن نام برند مشــهور خاص، حاضر به 
شــنيدن مطالب شما نمی شوند. اينجاست که بايست 
موضوع مشارکت با صاحبان برند در زمينه کاری مشابه 
را مورد توجه قرار داد. مشــارکت با صاحبان برند، علاوه 
بر تسريع در دستيابی به نتايج مورد انتظار، بازار منطقه 

و بين المللی را هم با خود بهمراه خواهد داشت.
عوامــل، داخلی، سياســی ،اقتصادی، بيــن المللی، 
فرهنگی و عوامل ديگر اســت که تغييــر يا بهبود آنها 
براحتی و بدون برنامه ريزی جامع امکانپذير نيســت. 
برنامه های 5 ساله توسعه فرهنگی، سياسی، اقتصادی 
کشور يکی از محملهای مناسب برای اين منظور است 
که با وضع قوانين مناسب و اجرای آنها، کامل می شود.
OTC مدير عامل شرکت*

نگاه كارشناس
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ساخت واکسن بيماری زوال عقل

ايران قطب درمان آلزايمر می شود
به تازگی جايزه ای از ســوی مجمع جهانی آلزايمر در 
آمريکا به يک محقق برجسته ايرانی اعطا شده است. 
اين جايزه به دليل تحقيقات کوروش شاهپسند روی 
آلزايمر به وی اعطا شــده است. وی اخيرا به عضويت 

هيات علمی پژوهشگاه رويان درآمده است.
اين دانش آموخته پســادکتری دانشکده پزشکی 
هاروارد در زمينه ســازوکار بروز آلزايمر تحقيقاتی 
انجام داده تا در راستای درمان اين بيماری و پيشگيری 
از ابتلا به آن گام بردارد. به صورت کلی می توان گفت 

اين جايزه صد هزار دلاری، هر ساله به تحقيقاتی اعطا 
می شود که در آينده حرفی برای گفتن در زمينه درمان 

آلزايمر داشته باشند.
شاه پسند، در گفتگويي به اقدامات خود در راستای 
تحقيق روی آلزايمر پرداخت و عنوان کرد که ايران می 
تواند قطب آلزايمر در جهان شود به طوريکه کشورهای 

پيشرفته محتاج کشور ما برای درمان شوند.
مشروح گفتگوی با اين محقق به شرح زير است:

*با توجه اينکــه تحقيقات يک ايرانی در حوزه 
آلزايمر منجر به اين شــده است که يک جايزه 
معتبر جهانی به آن اختصــاص يابد، آيا با ادامه 
اين مسير تحقيقاتی می توان پيش بينی کرد که 

ايران قطب آلزايمر در جهان شود؟
لازم است در اينجا از جايزه ای که مجمع جهانی آلزايمر 
به بنده اعطا کرد بگويم. در ســال 2015 پروفسور »کن 
پينگ لو«، اســتاد من در هــاروارد، گرنت تحقيقاتی 

موسســه آلزايمر امريکا را اخذ کرد ولی امســال از اين 
رقابــت جای ماند و بحمدالله بنده موفق به کســب آن 
شــدم. اين جايزه از نظر مالی که صد هزار دلاری است 
پول زيادی نيست ولی اعتبار علمی زيادی را برای فرد و 
مرکز تحقيقاتی به دنبال خواهد داشت. اين جايزه خيلی 
رقابتی  اســت زيرا از تمام دانشگاه های اروپا استراليا، 
ژاپن و...طرح های پژوهشــی به اين مرکز ارســال می 
شــود که بعد از بررســی تنها به 5درصد از طرح ها، اين 
جايزه اعطا می شــود. اين جايزه ســالانه است و رقابت 

فشــرده و وحشــتناکی دارد به طوريکه در سال قبل از 
کشــورهای اروپايی هيچکس نتوانسته بود اين جايزه 

را دريافت کند.
معمولا کســانی کــه اين جايــزه را دريافت می کنند 

سالهای سال تحقيق کرده اند تا به نتيجه رسيده اند.
در اين طرح ما عامل مرگ سلولی را پيدا کرده بوديم که 
شــکل خاصی از پروتئين تائو است و باعث مرگ سلول 
ها می شــود. دليل اين مرگ سلولی را در قالب طرح به 
اين مجمع جهانی آلزايمر ارائه کرديم که خوشبختانه 

مورد قبول واقع شد و من اين جايزه را دريافت کردم.
اگر بتوانيم اين مسيری که در پيش گرفته ايم را با همين 
سرعت ادامه دهيم می توانم به جرات بگويم که ايران در 
دنيا حرفی برای گفتن در راستای درمان آلزايمر خواهد 
داشــت. در واقع اگر به همين شکل پيش برويم حتما 
بدون شــک ايران می تواند يکی از قطب های مهم دنيا 

در زمينه آلزايمر و درمان آن باشد.

*به نظر می رسد رسيدن ايران به جايگاهی که 
بتواند قطب آلزايمر در جهان شــود از نظر شما 
امکان پذير است، آيا می توانيد تخمين بزنيد که 

چه زمانی اين موضوع محقق می شود؟
من هنوز 5 ماه اســت که به ايــران آمده ام و نمی توانم 
راجع به ســرعت تحقيقات ايران نظــر بدهم که با چه 
ســرعتی جلو می رود. اگر در امريکا بودم می توانستم 
بگويم تا چند ســال ديگر می توانم به کجا برسم ولی در 

ايران سخت است.

اميدوارم که طی 5 الی ۶ سال آينده انشاالله اعتبار خوبی 
برای ايران در زمينه آلزايمر کسب کنيم. به طور تقريبی 
و تخمينی می توانم بگويم که ايران تا 5 الی ۶ سال آينده 
به قطب آلزايمر در دنيا تبديل می شــود. در واقع ايران 
دستاوردهای مهم و بزرگی در اين زمينه خواهد داشت 

به طوريکه خيلی از کشورها نيازمند ما می شوند.
*بيماری آلزايمر امــروزه به يک بحران تبديل 
شده و بسياری از خانواده ها را درگير خود کرده 
از آنجا که تاکنــون هيچ درمان قطعی برای اين 
موضوع در هيچ جای دنيا ارائه نشده است انجام 
تحقيقات اميدبخش مانند پروژه شــما از درجه 
اهميت بالايی برخوردار است. لطفا توضيح دهيد 
که ايده اين تحقيق چگونه به ذهنتان رســيد و 

پروژه چگونه شکل گرفت؟
ايده من که در مورد يافتن مکانيسم جديدی در زمينه 
فعل و انفعالات مرتبط با بروز آلزايمر در ســلول های 

گفتگو
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عصبی بود از همان زمانيکه در مقطع کارشناسی ارشد 
در حال تحصيل بودم به ذهنم رســيد و در راســتای 
پيگيری ايــده خود تحقيقاتی را از کشــور ژاپن آغاز 
کــردم. بعدها که برای دوره پســا دکتری به هاروارد 
رفتم به واســطه ايــن يافته هايــم در زمينه آلزايمر، 
مسير تيمی که در همين خصوص در هاروارد در حال 

مطالعه بود تغيير کرد.
بر همين منوال تيم بزرگتر شــد تا جايی که مشــتمل 
بــر 24 نفر از برجســته ترين های دنيــا در آن فعاليت 
می کردنــد. يکی از افرادی که در اين تحقيقات حضور 
داشت، رئيس دانشگاه هاروارد از برجسته ترين جراحان 
مغز و اعصاب جهان پروفســورآلوارو پاسکال لئون بود. 
همچنين دانشمندانی از سراســر دنيا، فلوريدا، ژاپن، 
اروپا، امريکا و... در اين تحقيق حضور داشــتند. بيشتر 
در اين تحقيقات آســيب های مغــزی را مورد مطالعه 

قرار داديم.
*آقای دکتر شاه پسند، در مورد عامل آلزايمری 
که در راستای ايده خود کشف کرده ايد توضيح 
می دهيد و می فرماييــد که چگونه به اين مهم 
دســت پيدا کرديد و توانستيد مسير يک تيم 

تحقيقاتی بزرگ را در امريکا تغيير دهيد؟
در کل دو عامــل در آلزايمر نقــش ايفا می کنند؛ يکی 
از آنها »بتا آميلوئيد« و ديگری »تائو پروتئين« اســت. 
فاکتور اولی از ســال 2000 تا 2012 توســط محققان 
ديگــر، مورد مطالعه قرار گرفته کــه در نتيجه متوجه 
شدند خيلی اثر مهمی ندارد و عامل کشتن سلول های 
عصبی نيست. همچنين اين عامل به خودی خود باعث 

مرگ سلول ها نمی شود.
ايــن دو عامل در طی آلزايمر ايجاد می شــوند. در اين 
مطالعه مشــخص شد که با حذف فاکتور اوليه، آلزايمر 
روی انســان باقی می مانــد. بنابراين مبنای مطالعه را 
روی فاکتــور دوم قرار داديم و متوجه شــديم که اگر 
تائو پروتئين را حذف کنيم، بيشتر در آلزايمر تاثير می 
گذارد. در اين تحقيقات شکل خاصی از تائو پروتئين را 
معرفی کرديم و فهميديم که اين، چيزی است که سلول 
ها را در مغز می کشد و اگر حذف شود ديگر مرگ سلولی 

اتفاق نمی افتد.
اصولا آلزايمر در يک قســمت از مغز اتفاق می افتد و در 
آن قســمت مرگ سلول های مغزی که مسئول حافظه 
است، به وجود می آيد. اگر در زمان مناسب جلوی مرگ 
سلولی گرفته شود، سريعا آلزايمر درمان می شود ولی 
اگر خيلی پيشرفته باشد و سلول ها مرده باشند با کمک 
اين روشی که مورد مطالعه قرار داديم می توانيم جلوی 
پيشــرفت آلزايمر را بگيريم. البته در اين صورت نمی 

توانيم فرد را به حالت اوليه بازگردانيم.
*به نظر می رســد که نتيجه اين تحقيقات برای 
جلوگيری از پيشرفت آلزايمر در افراد مبتلا به 
اين بيماری است، آيا می توان راهی برای درمان 

آن نيز پيدا کرد؟
بلــه. در حال حاضر می توانيم به نوعی ابتلا به آلزايمر را 
در يک فرد پيش بينی کنيم. در واقع می شود فهميد که 
آيا يک فرد 10 سال آينده به مرحله بحرانی آلزايمر می 
رسد يا خير. اگر در زمان مقتضی، جلوی پيشرفت آن را 
بگيريم، کار درمان را روی بيمار انجام داده ايم و در اصل 
پيشروی آلزايمر با نتيجه اين تحقيقات از بين می رود.

*اساسا عوامل موثر در بروز آلزايمر به جز ژنتيک 

چيست؟ آيا با شناسايی عوامل آلزايمر می توان 
از پيشرفت آن جلوگيری کرد.

وقتی فاکتور تائو پروتئين در مغز در 10 سال قبل از بروز 
ضايعه تشکيل می شــود به صورت خيلی خاموش در 
بدن فرد شــروع به پيشروی می کند در صورتيکه هيچ 
کس نمی فهمد حتی خود فرد. البته که هيچ عارضه ای 
هم ندارد نه حافظه را از دســت می دهد و نه اتفاقی. از 
سوی ديگر ژنتيک نيز می تواند در آلزايمر دخيل باشد 
ولی عوامل محيطی هم موثر هستند. بيشترين  عوامل 
محيطی آسيب های مغزی است. هر ضربه شديدی به 
مغز منجر به آلزايمر می شــود. همچنين استرس، بوی 
سيگار، آلودگی هوا که کمبود اکسيژن در فضا ايجاد می 
کند ريز فاکتورهايی برای ابتلا آلزايمر به شمار می روند.

ما توانســتيم در اين تحقيقات جلوی پيشرفت آلزايمر 
را بگيريــم. از آنجايی کــه اين بيماری خيلی فرد بيمار 
و اطرافيانــش را رنج می دهد درمان آن مهم اســت. به 
همين دليل اساس اين تحقيقات در راستای پيشگيری 
است زيرا به محض اينکه آلزايمر شروع شود برای درمان 

دير است.
*با توجه به اينکه تاکنون برای آلزايمر درمانی 
وجود نداشته و روز به روز ابتلا به اين بيماری در 
حال افزايش است می توان گفت که سن آلزايمر 

کاهش پيدا کرده است؟
ما دو دسته آلزايمر داريم. طبق آمار جهانی، نوع وراثتی 
وابسته به ژن های مشخصی است و ممکن است از سن 
25 سالگی شروع شود. خوشبختانه آلزايمر در اين سن 
مجموعــا کم اســت و کمتر از  5 درصــد افراد مبتلا به 

آلزايمر از اين طريق مبتلا می شوند.
از ســوی ديگر 95درصد افراد آلزايمر اسپوراديمگ يا 
»تک گير آلزايمر« می گيرند که ژن های مجزايی برای 
آن معرفی نشده است. اين نوع آلزايمر از سن 55 به بالا 

شروع می شود.
معمولا مراحل خاصی توســط فردی که آلزايمر دارد 
پســت سر گذاشته می شــود و متاسفانه ختم به مرگ 

می شــود چون درمانی بــرای آن وجود ندارد. بيماران 
آلزايمری آنقدر شرايط ناخوشايندی دارند که اطرافيان 
آنها گاها آرزو می کنند که بميرند و راحت شــوند. اکثر 
اين افراد توهم زياد می بينند، بی قرار هســتند و قابل 

کنترل نيستند. اين وحشتناک است.
هنوز هم اطلاعاتی در دست نيست که افرادی که آلزايمر 
می گيرند در چه ســنی مبتلا شــده اند. يعنی جامعه 
آماری دقيقی وجود ندارد که ســن ابتلا به اين بيماری 

کاهش پيدا کرده است يا خير.
*آقای دکتر با توجه به اينکه پيشگيری از آلزايمر 
هم مانند پيشگيری از بيماريهای ديگر مهم است 
و تحقيقات شــما هم در اين زمينه بوده چگونه 
نتايج اين تحقيقات عملی خواهد شد به صورتی 
که چند سال قبل از ابتلا، آلزايمر شناسايی شده 
و در راســتای پيشگيری از آن اقداماتی صورت 

گيرد؟
آنچه کــه در ادامه اين تحقيقات به صورت جداگانه در 
حال پيگيری است، طراحی و ساخت کيتهايی است که 

معرف آلزايمر باشــند. اين کيت نشانگر بروز آلزايمر در 
فرد اســت. طراحی و ساخت اين کيت درسال  2012 ، 
همزمان با آغاز اين تحقيقات با همکاری مرکز تحقيقات 

آی بی بی دانشگاه تهران آغاز شده است.
*در حال حاضر ساخت اين کيت ها در چه مرحله 
ای اســت و تخمين می زنيد چه زمانی وارد بازار 

شود؟
می توان پيش بينی کرد که تا  10 سال آينده اين کيت 
ها وارد بازار شود. اگر اين کيت، به توليد برسد می توانيم 
به وســيله آن تشخيص دهيم که فرد در آينده مبتلا به 

آلزايمر خواهد شد يا خير.
از ايــن رو درمان های بعدی را در فرد آغاز می کنيم. به 
تازگی شروع به ساخت اين کيت کرده ايم و هنوز در حال 
رايزنی هستيم که به چه شکلی ساخته و توليد شود. تا 
کنون کيت تشخيصی که مرتبط با بيماريهای عصبی 

باشد در دنيا ساخته نشده است.
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*آيا بعد از اينکــه بروز آلزايمــر با اين کيت 
تشخيصی در يک فرد به اثبات رسيد و مشخص 
شــد که در آينده به اين بيماری مبتلا می شود، 
اقداماتی در دســت اجرا داريد که آلزايمر را در 

اين فرد ريشه کن کنيد؟
برای اين قســمت از قضيه هم فکری کــرده ايم و بنا 
داريم در راســتای درمان آن گام برداريم. در راستای 
همين تحقيقات، واکســينه کردن فرد مهم اســت از 
اين رو اقدام به ســاخت و توليد واکسنی جهت درمان 
آلزايمر کرده ايم. به واســطه اين واکســن شخص در 
برابر آلزايمر واکسينه می شود. اميدواريم که به زودی 

نتيجه بگيريم.
اکنون اين واکســن بــرای موش طراحی شــده و اگر 
بخواهد برای انســان باشــد بايد بدون عوارض ساخته 

شود؛ بنابراين بايد بيشتر مورد مطالعه قرار بگيرد.
*با اين تفاسير می توان  گفت که ممکن است در 

آينده فرد مبتلا به آلزايمر نداشته باشيم؟
اميــدوارم اين اتفاق بيافتد و همه  کارها به خوبی پيش 
برود . در واقع می توان با صراحت گفت که پايان آلزايمر 
در دنيا امکان پذير است و سرچشمه اين تحقيقات هم 
در ايران اســت. تاکيد می کنم که ان شاالله کشورهای 

ديگر محتاج ما برای درمان آلزايمر خواهند شد.
*آيــا آماری در خصوص افراد ابتلا به آلزايمر در 

دنيا و ايران وجود دارد؟
به صورت کلی آماری نداريم ولی در امريکا شــايع ترين 
بيمار عصبی آلزايمر است. البته در ايران هم شايع شده 
و در حال افزايش است. در ايران آمار دقيق وجود ندارد 
زيــرا به هيچ عنوان ســابقه بيماريهای يک فرد در يک 
پرونده به صورت مشــخص وجود ندارد که بتوانيم آنرا 

براورد کنيم.
در آمريــکا اطلاعات بيماری يک فــرد در يک  پرونده 
ای مجازی ثبت می شــود. اگر در ايران اين رويه پيش 
گرفته شــود می توانيم آمار  داشــته باشيم و به واسطه 
آن، می توانيــم از آلزايمر و خيلی از بيماری های ديگر 

جلوگيری کنيم.
*کمی درباره ســختی های کار روی اين پروژه 
طولانی که از ايران شــروع شده، به ژاپن و بعدا 
به آمريکا رسيده صحبت کنيد. اگر مايل هستيد 
از روند پيشرفت خود بگوييد، آيا خاطره جالبی 

داريد؟
يــادم می آيد که برخی روزها به کشــتارگاهی نزديک 
ورامين می رفتم و مغز گوســفند تــازه را می خريدم و 
به دانشــگاه تهران می بردم تا روی آن آزمايشاتی انجام 
دهم. هفته ای دوبار اين کار را انجام  می دادم. من سعی 
می کردم خودم صفر تا صد همه مطالب را ياد بگيرم که 
البته راهنمايی اســاتيدم بسيار مهم و رهگشا بود. بعد 
کــه به ژاپن رفتم فهميدم که بــا دانش روز دنيا فاصله 

زيادی دارم.
همچنين همان اوايل، بعد از ژاپن به امريکا رفتم. در آنجا 
ديدم که چقدر دنيا گسترده است؛ باز هم از دانسته های 
خود نااميد شدم. هنوز هم هيچی بلد نيستم چون علم 
گســترده است و دنيا در اين حيطه با سرعت زيادی در 

حال پيش روی است.
ســال 2008 تا 2012 ژاپن بودم. اول از ژاپن به فلوريدا 
)جنوب امريکا( رفتم و دو الی 3 ماه در آنجا بودم. در آنجا 
ديدم که سطح علمی فلوريدا طوری نيست که باب ميل 

من و در راستای پيشروی پروژه ام باشد. به همين دليل 
از فلوريدا به هاروارد در بوســتون امريکا )شمال امريکا( 

نزديک نيويورک رفتم.
*با توجه به اينکه در زمان تحريم ايران شــما به 
عنوان يــک ايرانی در امريکا به انجام تحقيقات 
مشغول بوديد، آيا مشکلی برای شما در اين دوره 

به وجود نيامد؟
بله. در ســال 2014 حســاب بانکی ام را بستند و از من 
خواســتند چون ايرانی هستم بايد مدارک، پاسپورت، 
ويزا خود را برای بررســی مجــدد ارائه کنم. همچنين 
ســابقه جنايی بنده را هم مورد بررســی قرار دادند. در 
آنجا همه کارها با حســاب بانکی انجام می شــود و اين 
بزرگترين استرسی بود که در اين دوره به من و خانواده 

ام وارد شد.
*برگرديم به خودتان و انگيزه از ســفر به ايران. 
بعد از چند سال تحقيقات در امريکا روی پروسه 
درمان و پيشــگيری از آلزايمر چطور شد که به 

ايران آمديد؟

البته که دلتنگ ايران و خانواده شده بودم. واقعيت اين 
است که من از دانشــگاههای معتبر دنيا پيشنهاداتی 
برای تدريس داشتم. دانشگاه پيتسبرگ در فيلادلفيا، 
دانشــگاه هايدلبرگ آلمان، دانشگاه قطر از جمله اين 
دانشگاه ها بودند. حتی دانشگاه قطر به من پيشنهادی 
داده که هنوز آن را رد نکردم. در عين حال پيشنهاداتی 
هم از دانشــگاههای شهيدبهشــتی، تربيت مدرس، 
پژوهشــگاه ملی مهندســی ژنتيک و زيست فناوری، 
مرکز تحقيقات آی بی بی دانشــگاه تهران و پژوهشگاه 

رويان داشتم.
فعلا پژوهشــگاه رويان را انتخاب کرده ام زيرا شخصا به 
اين پژوهشگاه علاقمندم و رابطه نزديک و صميمانه ای 

با محققان و کارکنان آن داشته و دارم.
*با توجه به اينکه پيشــنهاداتی از کشورهای 
خارجی برای اقامت و تدريس به شما داده شده 
است، آيا قصد داريد با وجود اين پيشنهادات در 

ايران بمانيد؟
فعاليت هايم طوری نيســت که بخواهم دائما در ايران 

بمانم. بلکه بايد بخشــی از سال را در جای ديگری غير 
از ايران باشم.

*آيا تا کنون اقداماتی از ســوی مسئولان برای 
ماندن شما و ادامه فعاليت های تحقيقاتی تان در 

کشور انجام شده است؟
طی جلســه ای که با معاون علمی و فناوری رياســت 
جمهوری داشــتم خواســته های خود را مطرح کردم. 
البته پيشــنهاداتم حتی نزديک به پيشنهاداتی نيست 
که دانشگاههای خارجی به من داده بودند. انتظار ندارم 
که دولت ايران برای من پيشــنهاداتی مثل قطر بدهد 
زيرا عملی نيســت ولی اميدوارم شرايط برای تحقيق و 
زندگی تا حد امکان تلطيف شــود. در کل علاقه خاصی 
به ايران دارم و علاقمندم که بمانم چون کشورم هست 

و دلتنگش می شوم.
بــه صراحت می توانم بگويم که معاون علمی و فناوری 
نيز مصمم در پيشبرد اهداف و ارتقا جايگاه علمی کشور 
اســت و اميدوارم که بتوانم در اين راستا اثرگذار باشم و 

در ايران بمانم.

پس به نظر می رسد ماندن شما در ايران شرط دارد؟
بلــه، به عنوان يک محقق نياز دارم که بتوانم تحقيقات 
خود را در سطحی قابل قبول به پيش ببرم که بنظر می 
رسد اين امر در ايران عملی باشد. بويژه با تمهيداتی که 
بنياد ملی نخبگان و پژوهشــگاه رويان فراهم آورده اند، 

اين مهم قابل انجام خواهد بود.
اگر اين شــرايط فراهم نشود در جای ديگری به 

غير از ايران مشغول به کار می شويد؟
اگر هم اين شرايط برايم فراهم نشود سعی می کنم بمانم 
چون دوست دارم که با چنگ و دندان در ايران به فعاليت 
بپردازم ولی اگر شــرايط خيلی سخت شود شايد پاره 
وقت در ايران کار کنم. در هر صورت اولويت و ارجحيت 

من ايران است چون خودم را مديون کشورم می دانم.
در آن زمان شــهيدانی برای امنيت و سربلندی کشور 
جان دادند و از آنجا که دايی من هم شهيد شده بود اين 
موضوع را با تمــام وجود حس می کنم به همين دليل 
اســت که ســعی می کنم در هر صورت ايــران را برای 

فعاليت هايم انتخاب کنم.
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بهره گيری از »مارموست« 
برای انجام تحقيقات در کشور همگام با کشورهای پيشرفته

علــی اســداللهی مجری پــروژه نقــش نورون های 
کولينرژيــک tegmentum  در Spatial Attention  و 
در مارموســت درباره اهميت اين پــروژه اظهار کرد: 
هدف از انجام اين پروژه اين بود که مدلی را وارد حوزه 
علوم شــناختی کنيم تا بتوانيم اساس نوروبيولوژيکی 
شــناخت را از سطح مولکولی تا ســطح شناختی در 

فعاليت های شناختی پيچيده انسان مطالعه کنيم.
اســداللهی عنوان کرد: در چند سال اخير بيش از صد 
آزمايشــگاه معروف و معتبر دنيا از مارموســت که از 
نخستيان اســت برای مطالعات اســتفاده می کنند 
در واقع ايــن مدل امکان مطالعه بــر روی اختلالات 
شــناختی و توانمنــدی شــناختی نرمــال را فراهم 
می کند. بنابراين با انجام مطالعه و تحقيق بر روی اين 
مدل کمک به کاربردی کردن علوم شناختی خصوصا 

در بحث داروها می شود.
 مارموست به عنوان نخستين مدل برای انجام 

تحقيقات مغزی وارد کشور شد
وی بــا اشــاره به اينکه اين نخســتين بار اســت که 
مارموســت به عنوان مدل برای تحقيقات وارد کشور 
می شود گفت:  بيشترين  سرمايه گذاری در اين حوزه 
توســط ژاپنی ها انجام شــده که کل پروژه مغز ژاپن 

تحقيقات روی مارموست است.
عضو هئيت علمی دانشــگاه فردوســی مشهد درباره 
دليل استفاده از مارموست در اين تحقيقات بيان کرد: 
مارموست از پريمات ها است و ساختار مغز آن نزديک 
به انســان است. از ســوی ديگر توانايی های شناختی 
پيچيــده که فقط منحصر به پريمات ها هســتند تنها 
در پريمات ها قابل مطالعه هستند. همچنين به دليل 
کوچک بــودن اين حيوان نگهــداری از آن راحت تر 

است.
 به گفته وی، مارموست در سال دوبار زاد و ولد می کند 
که حاصل آن در هر بار دو تا بچه اســت که بعد از يک 
و سال نيم بالغ می شــوند بنابراين ابزارهای بيولوژی 
مولکولــی و بيوتکنولوژی را می تــوان روی اين مدل 
توســعه دهيم و از آنها در مطالعه مغز استفاده کنيم. 
اين موارد باعث می شــود بتوانيم مطالعه شناخت را از 

سطح مولوکلی تا سطح شناختی انجام دهيم.
عضو ســتاد توســعه علــوم و فناوری های شــناختی 
معاونت علمی، با بيان اينکه مارموســت مدلی مدرن در 
نوروساينس است، گفت: برای طراحی دارو و همچنين 
بيماری های ترنس ژنيک اين گونه از هر لحاظ بهتر است. 
همچنين به دليل ســطح صاف مغز مارموســت امکان 
کاشــت آرايه های الکترودی در آن فراهم است بنابراين 

مدلی خوب برای توسعه پروتزهای عصبی است.
حمايت معاونت علمی برای تجهيز آزمايشگاه

اســداللهی تصريح کرد: خوشــبختانه با حمايتی که 
معاونت علمی و فناوری رياســت جمهوری و ســتاد 
توســعه علــوم و فناوری های شــناختی کرد خريد 
تجهيزات برای آزمايشــگاه انجام و دستگاه های ثبت 

مغزی و تجهيزاتی که عمدتا پر هزينه بودند خريداری 
شد و در مرحله راه اندازی آزمايشگاه هستيم. در حال 
حاضر تحقيقات در ســطح رفتاری شروع شده و تا دو 
ماه آينده تحقيقات الکترو فيزيولوژيکی، ثبت مغزی و 

نقشه برداری از مدارهای مغزی آغاز می شود.
اين پژوهشگر با بيان اينکه اين پروژه در دو فاز پيگيری 
می شــود گفت: در فاز نخست هدف تثبيت اين مدل 
در کشور است تا بتوانيم آزمايش های سايکوفيزيکی 
و شــناختی را روی اين حيوان انجــام بدهيم. در اين 
صورت می توان همزمــان با ثبت فعاليت های مغزی، 

مطالعه مدارهای مغزی را نيز انجام داد.
 وی اظهــار کرد: در فــاز دوم قصد داريم مکانيزم های 
مداخلات مولکولــی را وارد پروژه کنيــم اميدواريم 
با انجــام اين تحقيقات تا 5 ســال آينــده مدل های 
ترنس ژنيک بيماری های شــناختی را داشته باشيم 
و در نهايــت بــا تاثير از تمامی مــوارد در جهت توليد 
داروهای شــناختی يا سيســتم های مدرن شناختی 

گام برداريم.
 ايــران همگام با ســاير کشــورها در حوزه 

نوروساينس
اســداللهی درباره جايگاه ايران در حوزه نوروساينس 
گفت: حدود چهار سال پيش در بزرگترين گرد همايی 
علوم اعصاب دنيا در کشور امريکا شرکت کردم در آن 
زمــان تنها چهار يا پنج نفر در اين حوزه فعال بودند اما 
سال گذشــته اين تعداد به حدود 110 افزايش يافت  
در مدت زمان چهار سال ما شاهد رشدی زيادی برای 
انجام تحقيقات در اين حوزه هســتيم. خوشبختانه ما 
نيز از دو سال پيش فعاليت هايمان را در اين حوزه آغاز 

کرديم و همگام با ساير کشورها هستيم.
وی بــا بيــان اينکه در ايــن حوزه نياز بــه حمايت و 
ســرمايه گذاری  از نظر تکنولوژيک و تجهيزات داريم 
گفت: ساير کشورها در ســاير حوزهای نوروساينس 
خيلی پيشــرفته هستند و در ايران نياز به بستر سازی 
در اين زمينه ها داريم اما در اين حوزه همگام با ســاير 
کشــورها در حال حرکت هســتيم و فعاليت هايی که 
در حال حاضر  در آزمايشــگاه انجام می شــود دقيقا 

همان هايی است که سطح دنيا انجام می شود.
عضو هئيت علمی دانشــگاه فردوسی مشهد در ادامه 
بيان کــرد: اين حوزه در مرزهای دانــش قرار دارد و 
اميدوارم تا دو سال آينده نتايج تحقيقات در اين زمينه 
را به جامعه علمی، مديران کشور و عموم ارائه دهيم تا 
دستاوردها را ببينند زيرا اين مسئله منجر به ارتقا اين 

حوزه در کشور می شود.
اين پژوهشــگر همچنين گفت: عــلاوه بر موارد فوق 
فعاليــت در اين حوزه، کاربردهــای فراوانی می تواند 
داشــته باشــد و با توجه به اينکه نوروساينس و علوم 
شــناختی از حوزه های مهم و بين رشــته ای هستند 
حــوزه های ديگر را تحت تاثير قرار می دهند به عنوان 
نمونه در زمينه جنين شناســی، ايمن شناسی، توليد 
واکســن و دارو مارموست مدل مناسبی برای تحقيق 
اســت در اين تحقيقات بــر روی توليدات دارويی نيز 
فعاليــت می کنيــم و می توانيم با وزارت بهداشــت و 

بيمارستان ها تعامل و همکاری داشته باشيم.

خبر



24  |ماهنامه فناوري و نوآوري  |شماره10و11 | شهريور و مهر 1394

گزارش

درباره آگاهی از مغز چه می دانيم

نخســتين چيزی که توجه مــا را در مغز به خود جلب 
می کند، نمايی از ترکيب دو رنگ ســفيد و خاکستری 
است. اگر تاکنون به تصاير اسکن مغزی نگاه کرده باشيد، 
حتماً متوجه آن شده ايد. بخش های خاکستری رنگ، 
ساکنين اصلی شهر و يا واحدهای بنيادين مغز هستند 
که نورون ناميده می شوند، وظيفه اصلی نورون ها حمل 
و انتقال دســتوراتی است که دائماً در داخل مغز صادر 

می شوند.
اما بخش ســفيد رنگ مغز چيســت؟ همان طور که در 
شهر ها، مسير های عبور و مرور با خط کشی  های سفيد 
رنگ مشخص می شود، در مغز هم مسير های ارتباطی 
بين نورون ها، ســفيد بوده و جنسشان از چربی خاصی 
به نام ميلين است. البته بايد به اين نکته هم اشاره کنيم 
که وجود ميلين در اين مســيرها، سرعت ارتباط بين 
نورون ها را بيشتر کرده و باعث می شود دستورات بين 

نواحی مختلف مغز سريع تر منتقل  شوند.
مغز، شهری که هيچ گاه تعطيل نمی شود

بايد بدانيم که مغز شــهری اســت که هيچ گاه تعطيل 
نمی شــود و چراغ هايش همواره روشن هستند. حتی 
زمانی که شب ها به خواب می رويم، مغز در حال فعاليت 
اســت تا بتواند ضربان قلب را در طول خواب ثابت نگه 
دارد، ريتــم تنفس را حفظ کنــد، اطلاعاتی را که در 
طــول روز از محيط گرفته ايــم در حافظه ذخيره کند 
و باعث شــود که ما بتوانيم در طول شــب خواب های 

متعدد ببينيم.
مغــز يک عضو پيچيــده و درعين حــال تکامل يافته 
اســت که حيات ما به آن وابسته است. اگر مغز ما سالم 
باشــد و خوب کار کند، ما هــم تبديل به افرادی موفق 
می شــويم که در هر شغل و رشته تحصيلی می توانيم 
به موفقيت های بزرگی دســت  پيــدا کنيم. يک مغز 
ســالم، لازمه داشتن يک زندگی فعال و پرنشاط است. 
به همين دليل است که امروزه محققين و دانشمندان 
می کوشــند تا بيش از گذشته راه هايی پيدا کنند که به 

کمک آن ها بتوانند مغز را بشناســند، آن را ســالم نگه 
دارند و آسيب هايش را به طور کامل درمان کنند.

آينده روشن در مسير پژوهش های مغز
بنابراين می توان چنين نتيجه گرفت که مغز انســان، 
يک عضو پيچيده با قابليت های بســيار منحصر به فرد 
است که شناختش می تواند در تغيير زندگی بشر امروز 
که همواره به دنبال پيشــرفت و صعود از قله های ترقی 

است، نقش به سزايی داشته باشد.
آينده  روشنی که در مسير پژوهش های مغز قرار دارد، 
بيش از گذشته نيروی جوان امروز را تشويق می کند تا با 
سرما يه گذاری های علمی و مادی هر چند کوچک وارد 
اين مسير شــده و در آن گام بردارند. نيرويی که امروز 
يادگيرنده اســت و فردا پيشــرو در اين مسير حرکت 

می کند.
هفتــه آگاهی با مغز محرک توجــه به حفظ و 

ارتقای سلامت مغز
در همين راســتا هفته آگاهی از مغز برنامه ای است که 
هر ساله در سراسر جهان اين امکان را مهيا می سازد تا 
اطلاعــات و دانش به روز از علوم مرتبط با مغز با اهداف 
متفاوت به جمعيت های مختلف ارائه شــود. اين اقدام 
که هر ساله دانشمندان علوم اعصاب و علوم شناختی، 
دانش جويان، دانــش آموزان، ســازمان های دولتی 
و مــردم نهــاد و جوامع محلی را گرد هــم می آورد، نه 
تنها فرصتی را ايجاد می کند که تمامی اقشــار جامعه 
از پيشــرفت های حوزه علوم و فناوری های شناختی 
آگاهــی يابند و ســرمايه گذاران و کارآفرينان ترغيب 
به فعاليت بيشــتر در اين صنعت شــوند بلکه محرکی 
برای توجه بيشــتر افراد به حفظ و ارتقای سلامت مغز 
خويش به عنوان لازمه ای برای يک جامعه ی بر خوردار 

از سلامت و پرنشاط است.
به همين منظور ســتاد توســعه علــوم و فناوری های 
شــناختی معاونــت علمی با همکاری ســازمان های 
دولتــی و مــردم نهاد و با هدف اطلاع رســانی به عامه 

مردم، دانشجويان رشته های مرتبط با علوم شناختی 
و آن دســته از افرادی که با تربيت و تعليم کودکان در 
ارتباط هستند، اقدام به برگزاری کمپين هفته آگاهی 

مغز در کشور در اسفند 94 کرده است.
محمد تقی جغتايی مشــاور ســتاد در امور آموزش از 
تشکيل ستادی با حضور نمايندگان انجمن های صنفی 
و علمی مرتبط سازمان  هايی همچون وزارت بهداشت، 
وزارت علــوم و تحقيقات، وزارت آمــوزش و پرورش، 
شــهرداری تهــران، وزارت ورزش و هلال احمر برای 
برگــزاری برنامه های اين هفتــه خبر داد و اظهار کرد: 
مقالات مرتبط با اين حوزه به زبانی ساده در سايتی که 
به اين منظور طراحی شده )ibaw.ir( منتشر می شود، 
در در نخستين روز اين هفته بروشورهايی که به منظور 
تمرين های عملی ســاده برای تقويــت مغز کودکان 
با همکاری ســازمان بهزيســتی طراحی شده در مهد 

کودک های شهر تهران پخش می شود.
برگزاری سه برنامه ويژه دانش  آموزی در هفته 

اگاهی با مغز
مشاور وزير بهداشت در امور توانبخشی افزود: در 9 اسفند 
ماه سمينار روانشناسی ورزشی با عنوان آشنايی با مغز در 
حوزه ورزش برگزار خواهد شــد، در بحث دانش آموزی 
نيز 10 اسفند ماه روزنامه ديواری دانش آموزی در تيراژ 

وسيع در سطح مدارس پخش می شود.
جغتايی با اشاره به برگزاری مسابقه دانش آموزی در حوزه 
عصب و شــناخت در اواخر بهمن ماه گفت: برگزيدگان 
اين مسابقه در اين هفته مورد تقدير قرار خواهند گرفت 
همچنين در حوزه دانش آموزی ســخنرانی ويژه ای در 

دبيرستان دخترانه خرد خواهيم داشت.
برپايی نمايشگاه دستاوردهای حوزه مغز و شناخت 

رييس انجمن علوم اعصــاب با بيان اينکه بيل بردهايی 
با همکاری شــهرداری در سطح شهر به منظور معرفی 
اين هفته پخش می شــود عنوان کرد: در فرهنگسرای 
ايوانــک روز 13 اســفند ماه برنامه ويــژه تاثير رفتار در 
مغز در حوزه اجتماعی و ســلامت برگزار می شــود، 14 
اسفند ماه به دانشجويان تعلق دارد سمينار دانشجويی 
با حضور دانشــجويان و انجمن های علمی دانشجويی 
در دانشــکده فنی دانشگاه تهران برگزار می شود در روز 
پايانی نيز مراسم ويژه ای در محل دانشگاه علوم پزشکی 
ايران خواهيم داشت در اين روز عموم مردم می توانند از 
نمايشگاه دستاوردهای حوزه مغز و شناخت بازديد کنند.

مشــاور ستاد در امور آموزش اظهار کرد: در طول هفته 
اگاهی با مغز ســفيران مغز و شناخت سخنرانی هايی 
را در دبيرســتان های تهران خواهند داشت. هدف ما 
در اين هفتــه آگاهی دادن به کودکان، دانش آموزان و 
دانشجويان در جهت تقويت و توانمند ساختن مغزشان 
است و حفظ توانايی مغزی در افراد سالمند است. علاوه 
بر تهران در برخی اســتان ها نيز برنامه هايی جداگانه 

برگزار می شود.
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درباره آگاهی از مغز چه می دانيم
مغز انســان، يک عضو پيچيده با قابليت های بســيار 
منحصر به فرد است که شــناختش می تواند در تغيير 
زندگی بشر امروز که همواره به دنبال پيشرفت و صعود 

از قله های ترقی است، نقش به سزايی داشته باشد.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی معاونت 
علمی و فناوری رياســت جمهوری، نخستين چيزی 
کــه توجه ما را در مغز بــه خود جلب می کند، نمايی از 

ترکيب دو رنگ ســفيد و خاکستری است. اگر تاکنون 
به تصاير اســکن مغزی نگاه کرده باشيد، حتماً متوجه 
آن شده ايد. بخش های خاکستری رنگ، ساکنين اصلی 
شــهر و يا واحدهای بنيادين مغز هســتند که نورون 
ناميده می شوند، وظيفه اصلی نورون ها حمل و انتقال 
دستوراتی است که دائماً در داخل مغز صادر می شوند.

اما بخش ســفيد رنگ مغز چيســت؟ همان طور که در 
شهر ها، مسير های عبور و مرور با خط کشی  های سفيد 
رنگ مشخص می شود، در مغز هم مسير های ارتباطی 
بين نورون ها، ســفيد بوده و جنسشان از چربی خاصی 
به نام ميلين است. البته بايد به اين نکته هم اشاره کنيم 
که وجود ميلين در اين مســيرها، سرعت ارتباط بين 
نورون ها را بيشتر کرده و باعث می شود دستورات بين 

نواحی مختلف مغز سريع تر منتقل  شوند.
مغز، شهری که هيچ گاه تعطيل نمی شود

بايد بدانيم که مغز شــهری اســت که هيچ گاه تعطيل 
نمی شــود و چراغ هايش همواره روشن هستند. حتی 
زمانی که شب ها به خواب می رويم، مغز در حال فعاليت 
اســت تا بتواند ضربان قلب را در طول خواب ثابت نگه 
دارد، ريتــم تنفس را حفظ کنــد، اطلاعاتی را که در 
طــول روز از محيط گرفته ايــم در حافظه ذخيره کند 
و باعث شــود که ما بتوانيم در طول شــب خواب های 

متعدد ببينيم.
مغــز يک عضو پيچيــده و درعين حــال تکامل يافته 
اســت که حيات ما به آن وابسته است. اگر مغز ما سالم 
باشــد و خوب کار کند، ما هــم تبديل به افرادی موفق 
می شــويم که در هر شغل و رشته تحصيلی می توانيم 
به موفقيت های بزرگی دســت  پيــدا کنيم. يک مغز 
ســالم، لازمه داشتن يک زندگی فعال و پرنشاط است. 
به همين دليل است که امروزه محققين و دانشمندان 
می کوشــند تا بيش از گذشته راه هايی پيدا کنند که به 
کمک آن ها بتوانند مغز را بشناســند، آن را ســالم نگه 

دارند و آسيب هايش را به طور کامل درمان کنند.

آينده روشن در مسير پژوهش های مغز
بنابراين می توان چنين نتيجه گرفت که مغز انســان، 
يک عضو پيچيده با قابليت های بســيار منحصر به فرد 
است که شناختش می تواند در تغيير زندگی بشر امروز 
که همواره به دنبال پيشــرفت و صعود از قله های ترقی 

است، نقش به سزايی داشته باشد.
آينده  روشنی که در مسير پژوهش های مغز قرار دارد، 
بيش از گذشته نيروی جوان امروز را تشويق می کند تا با 

سرما يه گذاری های علمی و مادی هر چند کوچک وارد 
اين مسير شــده و در آن گام بردارند. نيرويی که امروز 
يادگيرنده اســت و فردا پيشــرو در اين مسير حرکت 

می کند.
هفتــه آگاهی با مغز محرک توجــه به حفظ و 

ارتقای سلامت مغز
در همين راســتا هفته آگاهی از مغز برنامه ای است 
که هر ســاله در سراســر جهان اين امــکان را مهيا 
می ســازد تا اطلاعات و دانش به روز از علوم مرتبط 
با مغز بــا اهداف متفاوت بــه جمعيت های مختلف 
ارائه شود. اين اقدام که هر ســاله دانشمندان علوم 
اعصــاب و علوم شــناختی، دانش جويــان، دانش 
آموزان، ســازمان های دولتی و مردم نهاد و جوامع 
محلی را گرد هم مــی آورد، نه تنها فرصتی را ايجاد 
می کند که تمامی اقشــار جامعه از پيشــرفت های 
حوزه علــوم و فناوری های شــناختی آگاهی يابند 
و ســرمايه گذاران و کارآفرينــان ترغيب به فعاليت 
بيشتر در اين صنعت شوند بلکه محرکی برای توجه 
بيشــتر افراد به حفظ و ارتقای سلامت مغز خويش 
به عنوان لازمه ای بــرای يک جامعه ی بر خوردار از 

سلامت و پرنشاط است.
به همين منظور ســتاد توســعه علوم و فناوری های 
شــناختی معاونت علمی با همکاری ســازمان های 
دولتــی و مــردم نهاد و بــا هدف اطلاع رســانی به 
عامه مردم، دانشــجويان رشــته های مرتبط با علوم 
شناختی و آن دســته از افرادی که با تربيت و تعليم 
کودکان در ارتباط هستند، اقدام به برگزاری کمپين 
هفته آگاهی مغز در کشور در اسفند 94 کرده است.

محمد تقی جغتايی مشــاور ســتاد در امور آموزش 
از تشــکيل ستادی با حضور نمايندگان انجمن های 
صنفی و علمی مرتبط سازمان  هايی همچون وزارت 
بهداشــت، وزارت علوم و تحقيقات، وزارت آموزش 
و پرورش، شــهرداری تهران، وزارت ورزش و هلال 

احمر برای برگــزاری برنامه های اين هفته خبر داد 
و اظهــار کرد: مقالات مرتبط بــا اين حوزه به زبانی 
ســاده در ســايتی که به اين منظور طراحی شــده 
)ibaw.ir( منتشــر می شود، در در نخستين روز اين 
هفته بروشــورهايی که به منظور تمرين های عملی 
ســاده برای تقويت مغز کودکان با همکاری سازمان 
بهزيســتی طراحی شــده در مهد کودک های شهر 

تهران پخش می شود.

برگزاری سه برنامه ويژه دانش  آموزی در هفته 
اگاهی با مغز

مشــاور وزير بهداشت در امور توانبخشــی افزود: در 
9 اســفند ماه سمينار روانشناســی ورزشی با عنوان 
آشــنايی با مغز در حوزه ورزش برگزار خواهد شد، در 
بحث دانش آموزی نيز 10 اســفند ماه روزنامه ديواری 
دانش آموزی در تيراژ وســيع در سطح مدارس پخش 

می شود.
جغتايی با اشاره به برگزاری مسابقه دانش آموزی در حوزه 
عصب و شــناخت در اواخر بهمن ماه گفت: برگزيدگان 
اين مسابقه در اين هفته مورد تقدير قرار خواهند گرفت 
همچنين در حوزه دانش آموزی ســخنرانی ويژه ای در 

دبيرستان دخترانه خرد خواهيم داشت.
برپايی نمايشگاه دستاوردهای حوزه مغز و شناخت 

رييس انجمن علوم اعصــاب با بيان اينکه بيل بردهايی 
با همکاری شــهرداری در سطح شهر به منظور معرفی 
اين هفته پخش می شــود عنوان کرد: در فرهنگسرای 
ايوانــک روز 13 اســفند ماه برنامه ويــژه تاثير رفتار در 
مغز در حوزه اجتماعی و ســلامت برگزار می شــود، 14 
اسفند ماه به دانشجويان تعلق دارد سمينار دانشجويی 
با حضور دانشــجويان و انجمن های علمی دانشجويی 
در دانشــکده فنی دانشگاه تهران برگزار می شود در روز 
پايانی نيز مراسم ويژه ای در محل دانشگاه علوم پزشکی 
ايران خواهيم داشت در اين روز عموم مردم می توانند از 
نمايشگاه دستاوردهای حوزه مغز و شناخت بازديد کنند.

مشــاور ستاد در امور آموزش اظهار کرد: در طول هفته 
اگاهی با مغز ســفيران مغز و شناخت سخنرانی هايی 
را در دبيرســتان های تهران خواهند داشت. هدف ما 
در اين هفتــه آگاهی دادن به کودکان، دانش آموزان و 
دانشجويان در جهت تقويت و توانمند ساختن مغزشان 
است و حفظ توانايی مغزی در افراد سالمند است. علاوه 
بر تهران در برخی اســتان ها نيز برنامه هايی جداگانه 

برگزار می شود.
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گذر

مشهورترين تقلب های پژوهشی
در عرصه پزشکی

اولين شــوک ناشــی از تقلب در پژوهــش را ويليام 
 Sloan Kettering سامرلين از مرکز تحقيقات سرطان
در نيويــورک به دنيا وارد کرد. وقتی ســامرلين اعلام 
کرد که موفق شــده پوســت خرگوش های سياه را به 
خرگوش های ســفيد پيوند بزند، روســای مرکز در 
پوســت خــود نمی گنجيدند، اما بعــدا او را در حالی 
پيدا کردند که با ماژيکی ســياه توی دستش مشغول 
دست کاری نمونه ها بود. در آن زمان هنوز بحث تقلب 
در پژوهش آن قدر مطرح نبود، يا شــايد هم دنيا هنوز 

نمی توانســت باور کند که اين گونه تقلب ها در علم نيز 
ممکن اســت. نتيجه چه شــد؟ به سامرلين برچسب 
اختــلال روانی زدند و اعلام کردند که به دليل کار زياد 
دچار بيماری روحی روانی شده و کنترلی روی رفتارش 
نداشــته است. در آن زمان رابرت گود، ايمونولوژيست 
برجســته آمريکايی، رئيس اين مرکز سرطان بود که 
مجبور شد اســتعفا دهد. ولی سامرلين را با يک سال 
مرخصــی همراه با حقوق به خانه فرســتادند و به اين 
ترتيب پرونده خرگوش های ســياه سامرلين مختومه 

شد.
وقتی داورها دزد می شوند

هلنا ردبارد پژوهش گر جوانی بود که در ســال 1978 
مقاله ای را برای انتشار به New Engl J Med سپرد و بر 
اساس روال مشخص درج مقالات پژوهشی در مجلات 
علمی قرار شــد فيليپ فليگ از دانشگاه ييل اين مقاله 
را داوری کند. ويجای ســامون، دستيار فيلگ از طرف 
اســتادش اين اختيار را داشت که مقالات را به جای او 
بررســی کند و به اين ترتيب مقاله هلنا ردبارد مردود 
اعلام شــد. تا اين جای کار مشکلی وجود نداشت. اما 
 Am J Med  يک ســال بعد ردبارد مقاله ای مشــابه در

مشــاهده کرد و در کمال تعجب ديد که برای نوشتن 
اين مقاله از اطلاعاتی اســتفاده شــده که او يک سال 
قبل در کار پژوهشــی خود ارائه کــرده بود. جالب تر 
اين که اين مقاله با نام دکتر فليگ و دستيارش سيمون 
منتشر شــده بود. ردبارد که آن زمان در موسسه ملی 
ســلامت مشغول به کار شــد، شکايت کرد و در کمال 
ناباوری و درحالی که انتظار نمی رفت اين شــکايت به 
جايی برســد، ديابتولوژيستی از بوستون به نام جفری 
فلير ادعای ردبارد را تاييد کرد و اين نقطه آغازی برای 

انجام يک سری بررسی های گسترده روی مقالاتی بود 
که فيلگ و ســيمون تا آن زمان منتشــر کرده بودند. 
نتيجه بســيار جالب بود. سيمون تا آن زمان 14 مقاله 
منتشر کرده بود که 12 موردش تقبلی بود و بر مبنای 
اطلاعات دست کاری شده منتشر شده بود. نتيجه کار 
خروج ســيمون از آمريکا و اســتعفای فليگ بود. اين 
اوليــن باری بود که يک پژوهش گر زيردســت از يک 
پژوهش گر سينيور يا بالادســت شکايت می کرد. در 
آن زمان هنوز مشــخص نبود که چطــور بايد به اين 

شکايت ها رسيدگی کرد.
وقتی پای دارسی به کنگره آمريکا باز شد!

بوستون، دانشگاه هاروارد، سال 1981؛ جان دارسی، 
محقق جوانی بود که در رشــته کارديولوژی و زير نظر 
يکی از مشهورترين اســاتيد آن زمان، دکتر ايگوئين 
براونوالــد، کار می کرد. طی يک ســری بررســی ها 
مشخص شــد که فعاليت های پژوهشــی دارسی در 
حوزه فرايند ايسکمی قلبی به نوعی تقلب در پژوهش 
محسوب می شــود، اما ابعاد قضيه در آن زمان خيلی 
روشــن نشد. مديران پرونده دارســی را تحت عنوان 
»عملکــرد نامطلوب منفرد« بايگانــی کردند و به او 

اجازه دادنــد که به فعاليت های پژوهشــی اش ادامه 
دهد مشروط بر اين که شــش ماه تحت نظر باشد. اما 
شــش ماه بعد قضيه ابعاد بسيار گسترده ای پيدا کرد. 
اطلاعاتی که دارسی در خصوص محافظت از ميوکارد 
ايسکميک به دست آورده بود، به طور کامل با سه مرکز 
تحقيقاتی ديگر متفاوت بود و اين ديگر نمی توانســت 
يک خطای منفرد باشد! بررسی های جديد نشان داد 
که دارسی تقلب را از سال های قبل و از دانشگاه نتردام 
شــروع کرده و تا هاروارد به اين کار ادامه داده اســت. 

اطلاعاتی که دارســی به عنوان داده های پژوهشی در 
اختيار مرکز تحقيقات قرار داده بود، نه تنها ساختگی 
و دست کاری شــده بود، بلکه مروری بر فعاليت های او 
نشان داد که اين پژوهش گر اصلا نمی توانسته هر شب 
و در طول عمر 90 هفته ای دويســت موش از دم آن ها 

خون وريدی بگيرد.
مورد دارســی در تقلب های پژوهشــی موردی بسيار 
مهم شــناخته می شود. چون اين قضيه نه تنها جامعه 
علمی آمريکا و دنيا را تکان داد، بلکه سياســتمداران و 
افــراد عادی را نيز درگير کرد. علاوه بر اين نقش دکتر 
ايگوئين براونوالد به عنوان اســتاد دارسی و به تبع آن 
خصوصيــات Authorship در پژوهش های علمی زير 
ســوال رفت و باعث شد پرونده در کنگره آمريکا مورد 
بررســی قرار گيرد. يکی ديگر از نکات مهم اين پرونده 
اين بود که مشــخص شد بسياری از پژوهش هايی که 
در حوزه پزشکی انجام می شود، برخلاف آزمايش های 
فيزيکی يا شيميايی و... به سادگی قابل تکرار نيستند 
و به همين خاطر خيلی از اوقات داوران سعی در اثبات 
ادعای مطرح شده در مقالاتی که به دستشان می رسد، 

ندارند.
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آمار حملات سايبری به ايران
شناسايی 10هزار سانحه امنيتی در يک روز

ايران بيشــتر از بسياری از کشــورهای دنيا در مرکز 
هدف حملات ســايبری قرار دارد و شواهد نشان می 
دهد که بســياری از موارد تهاجم ســايبری با هدف 

حمله به کشورهايی مانند ايران طراحی شده است.
به گزارش پايگاه خبــری تحليلی فناوری و نوآوری، 
اگرچه اين موضوع چالشــهای فراوانی برای کشــور 
به دنبال داشــته اما درنهايت باعث بيداری در عرصه 
جنگ ســايبری شــده و برای توســعه اين بخش در 
سياستهای توسعه ای کشــور، اهدافی درنظر گرفته 

شده است.
روزانه بالغ بر 10هزار ســانحه امنيتی ســايبری در 
کشور شناسايی می شــود؛ اگرچه اغلب اين حملات 
به سرعت خنثی می شود، اما رتبه 19ايران در آمادگی 
امنيت ســايبری، نشــان می دهد تا رسيدن به وضع 

مطلوب، فاصله بسيار است.
در اين زمينه، دســتيابی به شــبکه ای امن و تامين 
پدافند سايبری در زيرساختهای کشور در چارچوب 
سياســتهای کلی نظام ديده شده و علاوه بر تاکيدات 
برنامــه پنجم توســعه که در ســند راهبردی امنيت 
فضای تبادل اطلاعات – افتا – گنجانده شده است، در 
برنامه ششــم توسعه نيز به موارد مهمی برای آمادگی 
امنيت سايبری اشاره شده تا ايران به يکی از قدرتهای 

سايبری منطقه در حوزه امنيت تبديل شود.
وضعيت امنيت ســايبری ايران از نگاه اهداف 

بالادستی نظام
ســند راهبردی افتا مهمترين ســند بالادستی نظام 
در حوزه امنيت ســايبر محســوب می شود که طبق 
قانون برنامه پنجم توسعه تمامی ارکان کشور موظف 
به اجرای آن شــده اند؛ در اين سند الزاماتی در حوزه 
امنيــت فضای تبادل اطلاعات بــرای دولت و بخش 

خصوصی متصور شده است.
استقرار نظام مديريت امنيت اطلاعات – ISMS - در 
دســتگاه های حکومتی، استانداردسازی محصولات 
امنيتی در حوزه سايبر، راه اندازی مراکزی چون مرکز 
عمليــات امنيت - SOC – و مرکز ماهر - CERT –  از 
جمله اين الزامات اســت اما آنچــه که در آمار مطرح 
شــده از ســوی درگاه پايش شــاخص های فناوری 
اطلاعات کشــور به چشــم می خورد بــا اين اهداف 

فاصله دارد.
برای مثال بر اســاس آمار درگاه پايش شــاخصهای 
فناوری اطلاعات کشور در سند راهبردی افتا، انتظار 
استقرار 53 درصدی نظام مديريت امنيت اطلاعات – 
ISMS – مــی رود اما تنها 39 درصد اين هدف محقق 
شــده است؛ در مورد راه اندازی مرکز عمليات امنيت 
– SOC – نيــز از 100 درصد انتظار 20 درصد پروژه 
محقق شــده و پروژه گوهر – گروه واکنش هماهنگ 
رخدادهای امنيتی – از 100 درصد تنها 35 درصد به 

مرحله عملياتی رسيده است.
در حوزه استانداردسازی و ارزيابی محصولات امنيتی 
نيز باوجودی که انتظار می رفت 29 آزمايشگاه ارزيابی 
محصولات امنيتی در اين بخش ايجاد شود، راه اندازی 

تنها 8 آزمايشگاه در اين زمينه محقق شده است.
برترينهای دنيا در امنيت سايبری

از سوی ديگر از نظر شاخص آمادگی امنيت سايبری 
در آمار مقايســه ای که براساس گزارش شاخص های 
بيــن المللی فنــاوری اطلاعات و ارتباطات توســط 
اتحاديه جهانی مخابرات – ITU -  اعلام شــده است، 
کشــورمان رتبه 19 را در ميان کشــورهای جهان به 

خود اختصاص داده است.
طبق اين گــزارش که از ســوی درگاه پايش جامعه 
 ICT اطلاعاتــی ايــران و نظام پايش شــاخص های
منتشــر شده تا پايان سال 2014، کشور آمريکا رتبه 
نخســت دنيا و کانــادا رتبــه دوم را در حوزه امنيت 
سايبری از آن خود کرده است؛ در اين رده بندی کشور 
اســتراليا، رتبه نخست آسيا و کشور عمان کشور برتر 
منطقه خاورميانه است؛ اين دو کشور رتبه سوم را در 

جدول جهانی امنيت سايبری نيز در اختيار دارند.
در اروپــا نيز نروژ رتبه اول را از آن خود کرده اســت 
و کشــورهای آلمان، بريتانيا، اســتونی، در رده های 

پايين تری از نروژ قرار دارند.
اين شاخص ها براساس نشــانگرهای حقوقی، فنی، 
ســازمانی، ظرفيت ســازی فنی و ميزان همکاری، 
برآورد شــده اســت و در رده بندی اعلام شــده در 
بين کشــورهای منطقه، کشــورهای عمان، ترکيه، 
قطر، مصر و آذربايجان رتبه های بهتری را نســبت به 
ايران در اختيار دارند؛ همچنين در جدول رده بندی 
کشورهای آســيايی نيز استراليا، عمان، کره جنوبی، 
ژاپن، هند، ســنگاپور، قطر، اندونزی و چين، جايگاه 
بالاتری از ايران را از نظر شــاخص امنيت سايبری به 

خود اختصاص داده اند.
بيشترين حملات ســايبری به ايران از سوی 

رژيم صهيونيستی
در ايــن مورد محمود واعظی وزير ارتباطات و فناوری 
اطلاعات آمادگی ايران در قبال حملات ســايبری را 
مثبت ارزيابی می کند و به مهر می گويد: روزانه تعداد 
زيادی حمله ســايبری به کشور داريم که اغلب اينها 
در دروازه زيرســاخت اصلی کشــور - گيت وی بين 

المللی - خنثی می شود.
وی با تاکيد بر آمادگی امنيتی ايران در حوزه ســايبر 
مــی افزايد: مــا می دانيم که تمامــی اين حملات از 
چه کشــوری اســت و از چه شــهری و با چه آی پی 
طراحی می شود و يک همکاری کوچک ميان وزارت 
ارتباطــات دو کشــور، امکان شناســايی کامل اين 

حملات ممکن می شود.

گذر
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اعطای جايزه های تحصيلی
 به دانشجويان برتر کشور 

در سال تحصيلی 1394-9۵
بنياد ملـّـی نخبگان بر اســاس آيين نامــة »اعطای 
جايزه های تحصيلی به دانشــجويان صاحب استعداد 
برتــر« و با هدف پشــتيبانی از فعاليت های نخبگانی 
دانشــجويان برتر، تسهيلات ويژه ای را به دانشجويان 
صاحب اســتعداد برتــر در دوره های کارشناســی، 
کارشناسی ارشد، دکتری حرفه ای، دکتری تخصصی 
)و فوق تخصص( دانشــگاه ها و پژوهشگاه های کشور 

اعطا می کند.
بــه گزارش فناوری و نــوآوری، بنيــاد ملّی نخبگان 
بر اســاس آيين نامة »اعطای جايزه هــای تحصيلی 
به دانشــجويان صاحب اســتعداد برتــر« و با هدف 
پشــتيبانی از فعاليت های نخبگانی دانشجويان برتر، 
تســهيلات ويژه ای را در قالب چهــار جايزۀ آموزش ، 
پژوهش ، فنّاوری و فرهنگ شــامل موارد متعددی از 
قبيل راتبة دانشــجويی ، اعتبار آموزش ياری ، اعتبار 
پژوهش يــاری ، اعتبار فن يــاری ، اعتبار توان مندی 
آموزشــی ، اعتبار اعزام به فرصــت مطالعاتی ، اعتبار 
توان منــدی کارآفرينی و ... به دانشــجويان صاحب 
اســتعداد برتر در دوره های کارشناسی ، کارشناسی 
ارشــد ، دکتری حرفه ای ، دکتــری تخصصی )و فوق 
تخصص( دانشــگاه ها و پژوهشــگاه های کشور اعطا 

می کند.
شــرايط بهره مندی از اين جوايز و مهم ترين نکات آن 

به شرح زير است:
1. دانشــجويان برتــر دوره هــای کارشناســی ،  
کارشناسی ارشد ، دکتری حرفه ای ، دکتری تخصصی  
همة رشــته ها و دوره های تخصــص و فوق تخصص 
رشــته های علوم پزشکی که در سنوات مجاز تحصيل 
)دانشــجويان دورۀ کارشناســی 4 سال ، دانشجويان 
دورۀ کارشناســی ارشــد 2 سال ، دانشــجويان دورۀ 
دکتــری حرفه ای 7 ســال ، دانشــجويان دوره های 
تخصص و دکتری تخصصی 4/5 ســال و دانشجويان 
دوره های فوق تخصص در رشــته های علوم پزشکی 
3 ســال(  تحصيل می کنند، می تواننــد از اين جوايز 

بهره مند شوند.
2. شناســايی دانشــجويان برتر بر اســاس مجموع 
امتيازهــای حاصــل از فعاليت هــای نخبگانی آنان 
صــورت می پذيرد. مهم تريــن مصاديق فعاليت های 

نخبگانی به شرح زير است:
الــف. برگزيــدگان المپيادهــای ملــی و جهانــی 

دانش آموزی/ دانشجويی
ب. برگزيــدگان آزمون هــای سراســری ورود بــه 

دانشگاه های کشور
ج. برگزيــدگان آزمون های جامــع، پيش کارورزی، 
دســتياری در رشــته های پزشــکی، دندانپزشکی و 

داروسازی و دستياری فوق تخصص پزشکی
د. دانشجويان ممتاز/ نمونة کشوری دانشگاه ها

ه. برگزيــدگان جشــنواره های علمی، پژوهشــی و 
فنّاورانه ، ادبی ، هنری و قرآنی مورد تأييد بنياد

و. برگزيدگان مســابقه های ملـّـی و جهانی مهارت/ 
مخترعان برگزيدۀ بنياد

يادآوری مهم: انتخاب دانشجويان بر اساس مجموع 
امتياز حاصل از فعاليت هــای نخبگانی )و نه يکی از 
اين فعاليت ها( و مشــروط به کســب بالاترين امتياز 
در ميان ســاير دانشــجويان هــم دورۀ خود صورت 

می پذيرد.
3. جايزه هــای تحصيلــی برای يک ســال تحصيلی 

)از 1394/7/1 تا 1395/3/31( و بر اســاس فعاليت 
دانشجو در دانشــگاه و زير نظر استاد راهنما در چهار 
گروه آمــوزش، پژوهــش، فنّــاوری و فرهنگ اعطا 

می شود.
4. دانشــجويان دانشــگاه های زير برای بهره مندی از 
اين جايزه بايد از طريق دانشــگاه خود )حوزۀ معاونت 

آموزشی( اقدام کنند:
دانشــگاه اصفهان ، دانشگاه الزهرا )س( ، دانشگاه امام 
صادق )ع( ، دانشــگاه تبريز ، دانشگاه تربيت مدرّس ، 
دانشگاه تهران ، دانشگاه شهيد بهشتی ، دانشگاه شيراز 
، دانشگاه صنعتی اصفهان ، دانشگاه صنعتی اميرکبير ، 
دانشگاه صنعتی خواجه نصيرالدين طوسی ، دانشگاه 

صنعتی شــريف ، دانشگاه علامه طباطبايی ، دانشگاه 
علم و صنعت ايران ، دانشــگاه علوم پزشکی اصفهان ، 
دانشگاه علوم پزشــکی ايران ، دانشگاه علوم پزشکی  
تبريز ، دانشــگاه علوم پزشــکی تهران ، دانشگاه علوم 
پزشکی شهيد بهشتی ، دانشگاه علوم پزشکی  شيراز ، 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد ، دانشگاه فردوسی مشهد 
، دانشــگاه هنر تهران ، پژوهشگاه دانش های بنيادی و 

انستيتو پاستور ايران.
تذکر: امور مربوط به اين دانشگاه ها با هماهنگی ميان 
دانشگاه و بنياد نخبگان استان ذی ربط انجام می شود.

5. دانشــجويان دانشگاه آزاد اســلامی بايد از طريق 
معاونــت پژوهش و فنّاوری دانشــگاه اقــدام کنند. 

برگزيدگان اين دانشــگاه به صورت متمرکز از طريق 
سازمان مرکزی دانشگاه به بنياد ملیّ نخبگان معرفی 

می شوند.
۶. دانشــجويان ســاير دانشــگاه های کشــور بايد با 
مراجعه به وبگاه بنياد نخبگان اســتان محل تحصيل، 

درخواست خود را مطرح کنند.
يادآوری مهم: چنانچه در هر مرحله از بررسی مشخص 
شود متقاضی اطلاعاتی خلاف واقع را بارگذاری کرده 
اســت، متقاضی نه فقط از اين جايــزه بلکه از تمامی 
تسهيلات بنياد محروم می شود و عدم صداقت وی به 
دستگاه های ذی ربط اعلام و به لحاظ حقوقی موضوع 

پيگيری می شود.

گزارش
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چه نگرشی از اقتصاد دانش بنيان
به ايران مرتبط تر است؟

نخستين جلسه از سلسله نشست های تخصصی اقتصاد 
دانش بنيان با رويکرد فرهنگسازی اقتصاد دانش بنيان و 
گفتمان علم و فناوری و با حضور جمعی از پژوهشگران و 
اساتيد با ارائه دکتر ابراهيم سوزن چی، عضو هيات علمی 
دانشکده مديريت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شريف، در 
محل پژوهشــکده مطالعات فناوری رياست جمهوری 

برگزار شد.
در آغاز اين نشست، روح ا... ابوجعفری مدير گروه اقتصاد 
دانش بنيان پژوهشــکده مطالعات فناوری رياســت 
جمهوری، با اشاره به فلسفه شکل گيری اين نشست ها، 
گفت: مفهوم اقتصاد دانش بنيان چند ســالی است در 
کشــور مطرح شــده و نيازمند مفهوم پردازی و تعريف 
درســت مطابق نيازها و اهداف توســعه کشور است. در 
غير اين صورت شــاهد انحرافات سياستی و هدررفت 

منابع خواهيم بود.
ابوجعفری افزود: به همين دليل پژوهشــکده مطالعات 
فنــاوری در نظــر دارد تا بــا حضــور صاحب نظران و 
اقتصاددانان مطرح کشور بستر گفتگوهای کارشناسی 

را به صورت نشست های تخصصی ماهانه فراهم کند.
در ادامه اين نشست، سوزن چی با ارائه مقاله خود، ضمن 
اشاره به ســه رويکرد کلی در مورد اقتصاد دانش بنيان 
که ريشه های نظری نيز دارند گفت: با توجه به وضعيت 
اقتصاد ايران و مرحله توسعه ای که کشور در آن قرار دارد، 
به نظر می رسد برخی برداشت ها از اقتصاد دانش بنيان، 
باعث انحراف از مسائل اصلی اقتصاد کشور خواهد شد. 

عضو هيات علمی دانشــکده مديريت و اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شــريف، درباره تاريخچه اقتصاد دانش بنيان 
گفــت: مفهوم اقتصاد دانش بنيان نخســت در ســال 
1995 در گزارشی غير رسمی از سازمان همکاری های 
اقتصادی و توسعه)OECD( آمد. يک سال بعد، گزارشی 
تحت همين عنوان منتشر شــد و در اين گزارش، برای 
تبيين مفهوم اقتصاد دانــش بنيان به »نظريات جديد 
رشــد اقتصــادی«، »اقتصــاد يادگيرنده«،»جامعه 

اطلاعاتی« و »نظام ملی نوآوری« اشاره شده است.
ســوزن چی ادامه داد: اين مســاله به خودی خود نشان 
می دهد که در زمان انتشــار، هنوز اين مفهوم به صورت 
دقيق تبيين نشده بود و مشخص نبود که قرار است چه 
پديــده متقاوتی را توضيح دهد. حتــی در آن گزارش 
پيش بينی شــده بود که بيش از 50 درصد ارزش افزوده 
ايجاد شــده در اقتصادها از طريق محصولات و خدمات 
دانش بنيان ايجاد شود. پس از انتشار اين گزارش اقتصاد 
دانش بنيان مورد توجه سياســتگذاران قرار گرفت، در 
حالی کــه از نظر مفهومی، چتــر بزرگی بود که مفاهيم 

متنوع زيادی را تحت پوشش قرار می داد.
رويکردهای کلی به اقتصاد دانش بنيان

سوزنچی با اشــاره به سه رويکرد قابل طرح مختلف در 
اقتصاد دانش بنيان گفت: رويکرد اول، رويکرد افزايش 

بهره وری در اقتصاد است. در اين پارادايم، دانش به عنوان 
تقويت کننــده و بهبود دهنده فرآيندهای اقتصاد مورد 
استفاده قرار می گيرد. اين کار عمدتا از طريق بالا بردن 
راندمان فعاليت های موجود صورت می گيرد يا از طريق 
نوآوری هايــی که می تواند ارزش افــزوده فعاليت های 
اقتصــادی را بالا ببرد. نظريات مختلفــی در اين حوزه 
وجــود دارند که از مهم تريــن آن ها می توان به نظريات 

جديد رشد و يا نظريات تکاملی رشد اقتصادی نام برد. 
وی افزود: رويکرد دوم که در ميان سياســت مداران و در 
کشور ما نيز بيشتر جا افتاده است، توجه به صنايع مبتنی 
بر فناوری پيشرفته )High-Tech( است و در اين رويکرد 
تصور اين اســت که ارزش افزوده اصلــی اقتصاد از اين 
بخش اســت وتلاش گسترده ای صورت می گيرد تا اين 

صنايع خاص توسعه يابند. 
اين عضو هيات علمی دانشــگاه، درباره رويکرد سوم به 
اقتصاد دانش بنيان گفت: رويکرد ســوم به فناوری های 
اطلاعاتی و ارتباطاتی می پردازد. اين رويکرد مدعی اين 
اســت که ظهور فناوری اطلاعات و ارتباطات، به صورت 
کلی سازوکارهای اقتصادی را تغيير داده است و بنابراين 
همانگونه که قبلا از اقتصاد کشاورزی به اقتصاد صنعتی 
حرکت کرديــم، اکنون نيز از اقتصاد صنعتی به اقتصاد 
اطلاعاتی تغيير مکان داده ايم به گونه ای که پارادايم های 
رقابت، بازار، ســازمان و فنــاوری در آن به صورت کلی 

متفاوت است. 
عضو هيات علمی دانشــکده مديريت اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شريف، درباره تفاوت اين سه رويکرد گفت: يک 
تفاوت اصلی اين ســه رويکرد اين است که رويکرد اولی 
مدعی است که فهم ما نسبت به نقش دانش تغيير کرده 
است و بنابراين ما نيازمند اين هستيم که سازوکارهايی 
که مبتنی بر آن، دانــش در اقتصاد نقش بازی می کند 
را بهتر بهفميــم در حاليکه در رويکــرد دومی مدعی 
يک تغيير ســاختاری در اقتصاد صنعتی هســتيم که 
ارزش افزوده از صنايع ســنتی گذشته به سمت صنايع 
بــا تکنولوژی برتر در حال حرکت اســت و در اين ميان 
رويکرد سوم مدعی است سازوکارهای اقتصادی به کلی 

تغيير کرده اند. 
وی در ادامه افزود: عــلاوه بر معانی فوق، اقتصاد دانش 
بنيان در کشــور بــه معانی متعدد ديگــری نيز به کار 
می رود. يکــی از آن ها اهميت بــه کارگيری نيروهای 
تحصيل کرده در صنعت اســت که تحت عنوان اقتصاد 
دانش بنيان مد نظر سياســتمداران قرار گرفته اســت، 
ديگری افزايش شــرکتهای دانش بنيان )شــرکتهای 
فعــال درحوزه تکنولوژی های برتر و متوســط-برتر(، 
ســومی تغيير ساختار اقتصادها از توليدات به خدمات، 
چهارمی را می توان افزايش سطح دستمزدها در اقتصاد 
و پنجمی را اشاره به انقلاب فناوری اطلاعات، بدون اين 
فرض که اقتصاد تغييرات ماهيتی داشته است، دانست. 

البته ايشان افزود که مبانی نظری بسياری از اين بحثها، 
روشــن نيست و اقتصاد دانش بنيان کماکان مانند يک 

مفهوم همه کاره، برای معانی متعددی به کار می رود. 
شرايط فعلی اقتصاد ايران و ارتباط آن با اقتصاد 

دانش بنيان
سوزن چی با اشاره به شرايط فعلی اقتصاد ايران و رويکرد 
به اقتصاد دانش بنيان در ايران گفت: واقعا نمی توان گفت 
که يک رويکرد صحيح اســت و بقيه نادرســت است. در 
مرکز همه اين مباحث، اين اســت که ما چگونه قرار است 
به دانش توجه کنيم. برای اينکه بتوانيم پاسخ اين مساله 
را با شــرايط کشور خود ارائه دهيم، به نظر بايد به شرايط 
و مسائل توسعه يافتگی کشور توجه کنيم. به زعم ايشان، 
نگاه های مسلط در کشور بسيار تکنولوژی بنياد است و اين 
نگاه ها نمی تواند پاسخگوی خوبی برای سوال مطروحه 
باشد. ايشان نگاه درست را به اين مساله، نگاه توسعه و يا در 

سطح بخشها، نگاه های توسعه صنعتی دانست.
ســوزن چی ادامه داد: مثلا بر اساس مدل گزارش رقابت 
پذيری جهانی، وضعيت ايران در مرحله گذار از اقتصاد 
منبع محور به کارايی محور است. اگر اين مدل را درست 
بدانيم در کشــور نيازمند افزايش بهره وری هستيم. يا 
مثلا می توان از مدل روســتو اســتفاده کرد که در اين 
مدل اقتصادها بعد از ايجاد زيرساختها و نهادهای لازم، 
به مرحله اوج گيری يعنی توســعه صنعتی و سپس به 
مرحله بلوغ، يعنی استفاده از نوآوری و ايده ها به منظور 
رقابت پذيری می رســند. در کشور ما نيز زيرساختها و 
نهادها به اندازه کافی شکل نگرفته اند و در مرحله پرش 
نيز هنوز ساختار صنعتی کشور مناسب نيست. لذا در هر 
دو مدل که به مرحله توسعه اشاره می کنند افزايش بهره 

وری مد نظر است.
دکتر ســوزنچی افزود: اما در کشــور شاهد هستيم که 
ذهنيتها بســيار به سمت فناوريهای برتر معطوف شده 
اســت. ايشان افزود توجه به فناوری های برتر در جايگاه 
خود بســيار خوب است، اما تا وقتی که مشکلات فراوان 
بهره وری در بخشهای مختلف اقتصاد و سياست وجود 
دارند، چنين شــرکتهايی نيز در نهايت ناگزيرند با اين 
مسائل دســت و پنجه نرم کنند و در سطح بين المللی 

رقابت پذير نخواهند بود.
عضو هيات علمی دانشــکده مديريت و اقتصاد دانشگاه 
صنعتی شريف در نهايت پيشنهاد داد: کانون تمرکز در 
بحث اقتصاد دانش بنيان بايد بهبود بهره وری باشــد در 
غير اينصورت، حتی تمام تلاشی که در راستای توسعه 
بنگاه هــای دانش بنيان می گردد به ســرانجام نخواهد 
رسيد. هرچند ايشان اين انتقاد به بحث دانش بنيان در 
کشور را کماکان وارد دانست که به جای نگاه به شرکتهای 
دانش بنيان، اين قانون بايد در ارتباط با بخشهای دانش 
بنيان )شامل صنعت و خدمات( تدوين می گرديده است 

که حداقل منجر به توسعه اين صنايع شود. 

گزارش
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ناسا در پروژه ای چهار امريکايی، يک زيست اخترشناس 
فرانســوی و يک فيزيکدان آلمانی را بر آن داشــته در 
يک پناهگاه گنبدی شکل ويژه زندگی بر روی مريخ را 

شبيه سازی کنند.

اين افراد ماموريت خود موســوم به »شبيه ســازی و 
آنالــوگ تفحص فضايــی هاوايــی« )HI-SEAS( را 

شروع کرده اند.
آن ها برای 12 ماه آينده در پناهگاه گنبدی شــان در 

هاوايی و روی زمينی که فاقد هر نوع پوشــش گياهی 
HI- است، زندگی خواهند کرد. ماموريت های پيشين

SEAS به ترتيب چهار و هشت ماه طول کشيدند.
تيم ناسا بايد بدون هوا و غذای تازه در چنين شرايطی 
زندگی کند و رژيم غذايی آن ها شامل پنير پودرشده و 
کنسرو ماهی تن خواهد بود؛ اين افراد فقط دارای يک 
تختخواب کوچک و ميز تحرير در اتاق شــان خواهند 

بود.
با در اختيارداشــتن فضای خصوصی بســيار اندک، 
آزمايــش ايزوله کردن اين افراد بــه دنبال درک بهتر 
اثرات روان شــناختی و اجتماعی ســفر در فضا برای 

مدت های طولانی است.
در اين رابطه، کيم بينستد، پروفسور دانشگاه هاوايی، 
اعلام کرده زندگی در چنين فضاهای نزديک  به هم به 

معنای بروز تنش های بين شخصی خواهد بود.

گذر آخر

متوسط سرعت اينترنت جهان به 4.۵ مگابيت رسيد

10 دانشگاه برتر کشور در توليد علم معرفی شدند

يارگيری ناسا برای شبيه سازی زندگی بر روی مريخ

موسسه آکامی متوسط سرعت دسترسی به اينترنت در 
جهان را با 20 درصد رشد نسبت به همين زمان در سال 
گذشته 4.5 مگابيت بر ثانيه اعلام کرد. در اين ميان باز 
هم کره جنوبی با متوسط سرعت 22.2 مگابيت بر ثانيه، 
از ســريع ترين اينترنت دنيا برخوردار است و توانسته 
ميزان سرعت اينترنت خود را 1.۶ درصد افزايش دهد.

ايالات متحده آمريکا نيز با متوســط سرعت اينترنت 
11.1 مگابيــت بر ثانيه در جايگاه شــانزدهم در دنيا 
ايســتاده و توانســته است نســبت به زمان مشابه در 
ســال قبل 15 درصد رشــد کند.موسسه آکامای، در 

بررسی های عميق تر خود به ميزان نفوذ بالای پهن باند 
نيز پرداخته اســت و برای اين کار سرعت اينترنت 10 
مگابيــت بر ثانيه و بالاتر را مدنظر قرار داده اســت.در 
اين بررسی ها مشخص شد 24 درصد از کل ارتباطات 
اينترنت پرســرعت دنيا، ســرعت 10 مگابيت بر ثانيه 
و بالاتر بودند که نســبت به ســال گذشته 25 درصد 
رشد يافته است.همچنين در ايالات متحده آمريکا 39 
درصد از کل ارتباطات اينترنتی از سرعت 10 مگابيت 
بر ثانيه و بالاتر برخوردار بودند و نسبت به گذشته رشد 

25 درصدی داشته است.

 ،)ISI(« «بر اساس داده های پايگاه معتبر »وب آوساين
دانشــگاه تهران، صنعتی اميرکبير، صنعتی شــريف، 
تربيت مدرس، صنعتی اصفهان، شــيراز، فردوســی 
مشــهد، علم و صنعت ايران، تبريز و شــهيد بهشتی به 
ترتيب 10 دانشــگاه برتر کشور در توليدات علمی سال 

2013 ميلادی هستند.
بر اســاس داده های پايگاه ISI، دانشگاه تهران با 2 هزا ر 
و 427  عنوان مشارکت در توليد علم جمهوری اسلامی 
ايران در جايگاه نخست در بين دانشگاه های ايران قرار 

دارد.
دانشــگاه های صنعتــی اميرکبيــر)1495 مدرک(، 
صنعتی شريف)1432 مدرک(، تربيت مدرس)137۶ 
مدرک( و صنعتی اصفهان)1040 مدرک( به ترتيب در 

مکان های دوم تا پنجم قرار دارند.

 دانشــگاه شهيدبهشــتی با ۶45 عنوان توليد علمی و 
دانشگاه تبريز با  ۶82عنوان توليد علمی در سال 2013 
ميلادی در بين ده دانشــگاه مورد بررسی به ترتيب در 

رتبه های دهم و نهم قرار گرفتند.

سهم توليدات علمی دانشگاه ها
بررســی های پايگاه اســتنادی »وب آو ساينس« در 
ميزان ســهم مشارکت دانشگاه های کشور در توليدات 
علمی محققان کشورمان در سال 2015 ميلادی نشان 
می دهد، دانشــگاه تهران با 8.۶54  درصد بيشــترين 
ســهم در توليد علم ايران را در ســال 2013 ميلادی 

داشته است.
دانشگاه های صنعتی اميرکبير )5.34درصد(، صنعتی 
شــريف)5.10 درصد(، تربيت مدرس)4.90 درصد( و 
صنعتی اصفهان)3.70 درصد( به ترتيب با در مکان های 

دوم تا پنجم قرار دارند.
در حالی که دانشــگاه شهيدبهشــتی بــا 2.3 درصد و 
دانشــگاه تبريز با 2.432 درصد در سال  2013  در بين 
ده دانشگاه مورد بررسی در رتبه های  آخر قرار گرفتند.
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